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1. Správa o hospodárení kapitoly 

1.1 Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia k 31. 12. 2017 

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2017 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady 

Slovenskej republiky a schválený dňa 29. novembra 2016 zákonom č. 357/2016 Z. z. o štátnom rozpočte 

na rok 2017.  

Nadväzne na bod C.1. uznesenia vlády SR č. 461 zo dňa 5. októbra 2016 k návrhu rozpočtu 

verejnej správy na roky 2017 až 2019 Ministerstvo financií SR (ďalej len „MF SR“) listom                       

č. MF/021528/2016-441 z 8. 12. 2016 rozpísalo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu rozpočtovej 

kapitole Ministerstvu školstva, vedy, výskumu a športu SR (ďalej len „MŠVVaŠ SR“, „kapitola“, 

„ministerstvo“) na rok 2017 nasledovne: 

Schválený rozpočet 

Ukazovateľ v € 

I. Príjmy kapitoly  144 272 042 

A. Záväzný ukazovateľ 500 000 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 143 772 042 

II. Výdavky kapitoly celkom (A + B) 1 433 710 444  

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 1 289 938 402 

z toho:  

A.1. rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111 + 11H) 1 243 008 368 

A.2. prostriedky na spolufinancovanie 46 930 034 

A.3.mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 

111+11H) 

14 918 963 

z toho:  

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu 

(kód zdroja 111+11H) 

7 316 947 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 461/2016 1 699 

z toho:  

aparát ústredného orgánu 578 

administratívne kapacity rozpočtových organizácií osobitne sledované, podľa prílohy č. 

1 k UV SR č. 461/2016  

308 

z toho: aparát ústredného orgánu  98 

A.4. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie 66 156 857 

z toho: kód zdroja 111 66 156 857 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  143 772 042 

C. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí 

programov vlády SR  
1 433 710 444 

D. Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky) 465 060 136 

C. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí 

programov vlády SR (príloha č. 2 k listu MF/021528/2016-441), z toho: 
1 433 710 444 

Programy rezortu školstva 

021 Tvorba a implementácia politík 20 645 282 

026 Národný program rozvoja športu v SR 94 613 961 

077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl 481 803 593 

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže 579 574 984 

0AE Operačný program Výskum a vývoj  

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom 

06K Národný program rozvoja vedy a techniky  

06K11 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja 29 336 568 

06K12 Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky 11 828 663 

0AA Operačný program Vzdelávanie  
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Schválený rozpočet 

Ukazovateľ Ukazovateľ 

0AA01 – Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy v školstve a ďalšieho 

vzdelávania ľudských zdrojov 

 

0AA03 - Podpora vzdelávania osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami  

0AA04 - Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť pre Bratislavský kraj  

0AA05 - Technická pomoc  - MŠVVaŠ SR  

0EA Operačný program Výskum a inovácie  

0EA01 - Operačný program Výskum a inovácie – MŠVVaŠ SR 139 509 930 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu 

05T08 Oficiálna rozvojová pomoc - MŠVVaŠ SR (ODA) (Gestor 10 MZVaEZ SR) 1 883 167 

06G1R OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MŠVVaŠ SR (Gestor 22 MPSVaR SR) 51 192 146 

06H07 Hospodárska mobilizácia MŠVVaŠ SR (Gestor 26 MH SR) 5 297 

0970A Príspevky SR do MO - MŠVVaŠ SR (Gestor 10 MZVaEZ SR) 9 096 718 

0A90V 1.1 Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF 

SR – MŠVVaŠ SR (Gestor 03 Úrad vlády SR)  

 

0AR02 MŠVVaŠ SR - Protidrogová politika (Gestor 03 Úrad vlády SR) 40 000 

0D403 SK PRES 2016 – MŠVVaŠ SR (Gestor 10 MZVaEZ SR)  

0EJ03 Informačná spoločnosť 2014 – 2020_MF SR – MŠVVaŠ SR (Gestor 15 MF SR)  

0EK0F Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – MŠVVaŠ SR 

(Gestor 04 Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu) 

14 180 135 

 

1.1.1 Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly 

Rezort MŠVVaŠ SR zabezpečoval v roku 2017 úlohy v oblasti vzdelávania (od základných škôl 

až po vysoké školy a ďalšie vzdelávanie), mládeže, športu a vedy a techniky. 

V pôsobnosti MŠVVaŠ SR bolo k 31. 12. 2017 11 priamo riadených rozpočtových organizácií,     

6 priamo riadených príspevkových organizácií a 20 verejných vysokých škôl.  

Prehľad organizácií v pôsobnosti MŠVVaŠ SR je uvedený v prílohe č. 3, časť 3.1.  

  Rozpočet príjmov a výdavkov kapitoly MŠVVaŠ SR na rok 2017 tvorili finančné prostriedky 

z nasledujúcich zdrojov: 

- Rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie (kód zdroja 11S1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie   

  (kód zdroja 11S2), 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie (kód zdroja 11T1), 

- Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie (kód zdroja 11T2), 

- Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z r. 2015 (nevyčerpané prostriedky z r. 2015)  

  (kód zdroja 131F), 

- Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z r. 2016 (nevyčerpané prostriedky z r. 2016)  

  (kód zdroja 131G), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie – zdroje  

  z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13S1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-2020 (kód zdroja 

1AA1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-2020 (kód 

zdroja 1AA2),   

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-2020 (kód zdroja 1AC1), 

- Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-2020 (kód zdroja 

1AC2), 
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- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-2020 - zdroje 

z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AA1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-2020 - 

zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AA2), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – programové obdobie 2014-2020 - zdroje 

z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AA3), 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich 

rokov (kód zdroja 3AC1), 

- Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-2020- zdroje 

z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 3AC2), 

- Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol (kód zdroja 14). 

            Mimorozpočtové zdroje (ďalej len „MRZ“), ktoré boli súčasťou rozpočtu príjmov a výdavkov, 

tvorili finančné prostriedky z nasledujúcich zdrojov: 

- Výskum, vývoj a inovácie (zahraničné granty) (kód zdroja 11O3), 

- Výskum, vývoj a inovácie (zahraničné granty) - zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13O3), 

- Vzdelávanie a sociálne veci (zahraničné granty) (kód zdroja 11O5), 

- Kultúra a média (zahraničné granty) (kód zdroja 11P3), 

- Kultúra a média (zahraničné granty) – zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13P3),  

- Európska územná spolupráca - (kód zdroja 1AM1), 

- Iné zdroje zo zahraničia (kód zdroja 35), 

- Iné zdroje (kód zdroja 70). 

            Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za kapitolu MŠVVaŠ SR je k 31. 12. 2017 hodnotené 

z pohľadu ekonomickej klasifikácie, u výdavkov aj z pohľadu programovej štruktúry a funkčnej 

klasifikácie. Hodnotenie podľa ekonomickej klasifikácie je spracované podľa jednotlivých kategórií, a to 

za kapitolu celkom a za jednotlivé okruhy organizácií: ústredný orgán MŠVVaŠ SR (ďalej „vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR“) a priamo riadené rozpočtové organizácie. Monitorovanie plnenia cieľov jednotlivých 

programov, podprogramov, prvkov a merateľných ukazovateľov je spracované v prílohe „Monitorovacia 

správa programovej štruktúry k 31. 12. 2017“ a je uvedené v Rozpočtovom informačnom systéme (ďalej 

len „RIS“) v module Monitorovanie a hodnotenie („MaH“).  

   V samostatných častiach sú vyhodnotené výdavky použité na zahraničné pracovné cesty a 

hospodárenie príspevkových organizácií v pôsobnosti kapitoly (PO MŠVVaŠ SR).   

   Výsledky kontrol sú uvedené v prílohe č. 3, časť 3.2.    

            Uvádzané údaje boli čerpané z tabuľkových prehľadov Centra vedecko – technických informácii 

SR spracovaných z údajov súhrnných účtovných a finančných výkazov k 31.12.2017 zadaných 

v informačnom systéme Štátnej pokladnice.  

            Vzniknuté nepatrné rozdiely medzi číselnými údajmi v texte a tabuľkách, ktoré sú obsahom 

materiálu, vrátane tabuliek v prílohe, sú spôsobené zaokrúhľovaním na celé eurá v tabuľkových 

prehľadoch spracovaných Centrom vedecko – technických informácii SR. 

1.1.2 Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly za rok 2017 

      (v €) 

Text 

Schválený 

rozpočet pre rok 

2017 

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017 

Skutočnosť 

bez MRZ k 

31.12.2017 

% 

k upraveném

u rozpočtu 

Príjmy spolu 144 272 042 52 107 907 53 942 064 103,5 

z toho: prijaté z rozpočtu EÚ 

(zdroje 11S1, 11T1, 13S1, 

1AA1, 1AC1, 3AA1, 3AC1) 143 772 042 51 607 907  51 735 174 100,2 
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Text 

Schválený 

rozpočet pre rok 

2017 

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2017 

Skutočnosť 

bez MRZ k 

31.12.2017 

% 

k upraveném

u rozpočtu 

Výdavky spolu 1 433 710 444 1 234 128 352 1 233 099 256 99,9 

z toho: kryté prostriedkami z 

EÚ (zdroje 11S1, 1AA1, 1AC1, 

3AA1, 3AC1) 143 772 042 48 437 923 48 458 141 100,0 

Saldo príjmov a výdavkov -1 289 438 402 -1 182 020 445 -1 179 157 192 99,8 

 z toho: z prostriedkov EÚ 0 3 169 984 3 277 033 103,4 

                                                                                                                                                   
Pre rok 2017 boli kapitole MŠVVaŠ SR rozpísané príjmy v schválenom rozpočte v sume       

144 272 042 €. Upravený rozpočet príjmov k 31.12.2017 bol v sume 52 107 907 €. Plnenie príjmov bez 

mimorozpočtových zdrojov bolo v sume 53 942 064 €, t.j. 103,5 % k upravenému rozpočtu. 

             Na vyššiu úroveň plnenia príjmov malo vplyv najmä plnenie príjmov u platobnej jednotky 

MŠVVaŠ SR vo forme vratiek od konečných prijímateľov v súlade s koncepciou systému finančného 

riadenia štrukturálnych fondov na kóde zdroja 11S2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – 

spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie, 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – 

prostriedky EÚ – 2. programové obdobie, 11T1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. 

programové obdobie a 11T2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové 

obdobie – zdroje   z predchádzajúcich rokov. A tiež plnenie príjmov na kóde zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly najmä na vlastnom úrade z vratiek nevyčerpaných finančných prostriedkov 

z minulých rokov od rôznych subjektov, z predaja nehnuteľného majetku vo vlastníctve štátu, za 

porušenie predpisov od rôznych subjektov a z poplatkov za akreditáciu.    

Z rozpočtu Európskej únie boli v roku 2017 v schválenom rozpočte rozpísané príjmy v celkovom 

objeme 143 772 042 €, upravený rozpočet bol v sume 51 607 907 €, plnenie bolo v sume 51 735 174 €,               

t.j. 100,2 % k upravenému rozpočtu.   

Pre rok 2017 boli kapitole rozpísané výdavky v schválenom rozpočte v sume 1 433 710 444 €. 

Upravený rozpočet bol v sume 1 234 128 352 €. Čerpanie výdavkov bez mimorozpočtových zdrojov bolo 

v sume 1 233 099 256 €, t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.  

Z rozpočtu Európskej únie boli v roku 2017 v schválenom rozpočte rozpísané výdavky v objeme 

143 772 042 €, upravený rozpočet bol v objeme 48 437 923 €, čerpanie bolo v sume 48 458 141 €,           

t.j. 100,04 % z upraveného rozpočtu. Prečerpanie rozpočtu v sume 20 218 € predstavuje výdavky 

Medzinárodného laserového centra, ktoré je účastníkom (partnerom) STU BA v rámci projektu výskumu 

a vývoja  „Kompetenčné centrum inteligentných technológií pre elektronizáciu a informatizáciu systémov 

a služieb“. Išlo o povolené prekročenie výdavkov v zmysle § 23 zákona o rozpočtových pravidlách. 

Rozdiel medzi celkovými príjmami a výdavkami (saldo príjmov a výdavkov) v schválenom 

rozpočte bol v sume mínus 1 289 438 402 €, v upravenom rozpočte mínus 1 182 020 445 €, v čerpaní 

mínus 1 179 157 192 €. 

Z toho rozdiel medzi príjmami z rozpočtu Európskej únie a výdavkami z rozpočtu Európskej únie 

v schválenom rozpočte bol 0 €, v upravenom rozpočte 3 169 984 € a v čerpaní v sume 3 277 033 €. 

Rozdielna úroveň čerpania výdavkov a plnenia príjmov z prostriedkov Európskej únie bola spôsobená 

existenciou časového nesúladu medzi poskytnutím zálohových platieb a predfinancovania prijímateľom 

(realizátorom projektov), ktoré sa okamžite prejaví v čerpaní výdavkov (resp. v úprave limitu) a ich 

následným zúčtovaním prostredníctvom ich schválenia v súhrnných žiadostiach o platbu zo strany 

Certifikačného orgánu pre štrukturálne fondy EÚ (MF SR), ktoré sa prejaví plnením rozpočtových 

príjmov. 
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1.1.3 Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly 

Záväzné ukazovatele kapitoly MŠVVaŠ SR k 31.12.2017  

    (v €) 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2017 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

s MRZ 

k 

31.12.2017 

Skutočnosť 

bez MRZ 

k 

31.12.2017 

% 

plnenia / 

čerpania  

bez 

MRZ k 

SR 

% 

plnenia / 

čerpania 

bez 

MRZ k 

UR 

I. Príjmy kapitoly  144 272 042 52 107 907 54 280 137 53 942 064 37,4 103,5 

z toho:             

A. Záväzný ukazovateľ (ŠR) - zdroj 

111 500 000 500 000 920 506 920 506 184,1 184,1 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ spolu 143 772 042 51 607 907 51 735 174 51 735 174 36,0 100,2 

11S1 - EFRR - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 0 0 2 487 209 2 487 209 0,0 0,0 

11T1 - ESF - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 0 0 81 763 81 763 0,0 0,0 

13S1 - EFRR - prostriedky EÚ-2. 

progr. obd.- z predch.rokov 0 5 967 723 3 512 997 3 512 997 0,0 58,9 

1AA1 - EFRR - prostr. EÚ - progr. 

obd. 2014-2020   106 441 730 1 222 531 1 224 641 1 224 641 1,2 100,2 

1AC1 - ESF - prostr. EÚ - progr.obd. 

2014-2020   37 330 312 61 426 72 339 72 339 0,2 117,8 

3AA1 - EFRR - prostr. EÚ - progr. 

obd. 2014-2020 - z predch.rokov   0 37 176 059 37 176 059 37 176 059 0,0 100,0 

3AC1 - ESF - prostr. EÚ - progr.obd. 

2014-2020 - z predch.rokov      0 7 180 167 7 180 167 7 180 167 0,0 100,0 

II. Výdavky kapitoly spolu (A + B) 1 433 710 444 1 234 128 352 1 233 369 652 1 233 099 256 86,0 99,9 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov 

z rozpočtu EÚ 1 289 938 402 1 185 690 429 1 184 911 510 1 184 641 115 91,8 99,9 

z toho:             

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu 

(kód zdroja 111 + 11H) 1 243 008 368 1 150 200 435 1 148 942 111 1 148 942 111 92,4 99,9 

A.2. prostriedky na 

spolufinancovanie spolu, v tom: 46 930 034 16 257 884 16 257 884 16 257 884 34,6 100,0 

1AA2 - EFRR - spolufin. zo ŠR - 

progr. obd. 2014-2020   33 068 200 0 0 0 0,0 0,0 

1AC2 - ESF - spolufin. zo ŠR - 

progr. obd. 2014-2020 13 861 834 132 739 132 739 132 739 1,0 100,0 

3AA2 - EFRR - spolufin. zo ŠR - 

progr. obd. 2014-2020 z pred. rokov   0 7 768 090 7 768 090 7 768 090 0,0 100,0 

3AA3 - EFRR - pro rata – progr. 

obd. 2014-2020 z pred. rokov 0 6 403 486 6 403 486 6 403 486 0,0 100,0 

3AC2 - ESF - spolufin. zo ŠR - 

progr. obd. 2014-2020 z pred. rokov 0 1 953 570 1 953 570 1 953 570 0,0 100,0 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania (610), 

zdroj 111 + 11H, z toho: 14 918 963 18 069 606 18 069 606 18 069 606 121,1 100,0 

- mzdy, platy, služobné príjmy a 

ostatné osobné vyrovnania aparátu 

ústredného orgánu (kód zdroja 111 + 

11H) 7 316 947 8 779 855 8 779 855 8 779 855 120,0 100,0 

Počet zamestnancov rozpočtových 

organizácií podľa prílohy č. 1 k UV 

SR č. 461/2016, z toho: 1 699 1 698 1 428 1 412  83,1 83,1 
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2017 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

s MRZ 

k 

31.12.2017 

Skutočnosť 

bez MRZ 

k 

31.12.2017 

% 

plnenia / 

čerpania  

bez 

MRZ k 

SR 

% 

plnenia / 

čerpania 

bez 

MRZ k 

UR 

- aparát ústredného orgánu 578 579 545 544 94,1 93,9 

- administratívne kapacity 

rozpočtových organizácií osobitne 

sledované, podľa prílohy č. 1 k UV 

SR č. 461/2016 308 308 220 220 71,4 71,4 

z toho: aparát ústredného orgánu  98 98 79 79 80,6 80,6 

A.4. kapitálové výdavky (700) - bez 

prostriedkov na  

spolufinancovanie, zdroj 111 66 156 857 49 206 928 48 999 216 48 999 216 74,1 99,6 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 

spolu, z toho: 143 772 042 48 437 923 48 458 141 48 458 141 33,7 100,0 

11S1 - EFRR - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 0 0 20 219 20 219 0,0 0,0 

1AA1 - EFRR - prostr. EÚ - 

progr.obd. 2014-2020   106 441 730 0 0 0 0,0 0,0 

1AC1 - ESF - prostr. EÚ - progr.obd. 

2014-2020   37 330 312 0 0 0 0,0 0,0 

3AA1 - EFRR - prostr.EÚ - 

progr.obd. 2014-2020 -  z predch. 

rokov 0 37 132 138 37 132 138 37 132 138 0,0 100,0 

3AC1 - ESF - prostr. EÚ - progr.obd. 

2014-2020 - z predch. rokov 0 11 305 785 11 305 785 11 305 785 0,0 100,0 

C. Výdavky ŠR na realizáciu 

programov vlády SR a častí 

programov vlády SR (príloha č. 2 

listu MF/021528/2016-441), z toho: 1 433 710 444 1 234 128 352 1 233 369 652 1 233 099 256 86,0 99,9 

Programy rezortu MŠVVaŠ SR 

021 - Tvorba a implementácia politík 20 645 282 22 356 369 22 352 959 22 352 959 108,3 100,0 

026 - Národný program rozvoja 

športu v SR 94 613 961 104 505 581 104 505 457 104 505 457 110,5 100,0 

077 - Vysokoškolské vzdelávanie a 

veda, sociálna podpora študentov 

vysokých škôl 481 803 593 489 999 590 489 992 124 489 936 351 101,7 100,0 

078 - Národný program výchovy, 

vzdelávania a mládeže 579 574 984 468 835 481 468 962 204 468 819 247 80,9 100,0 

0AE - Operačný program Výskum 

a vývoj 0 0 20 219 20 219 0,0 0,0 

0AE02 - Podpora výskumu a vývoja 0 0 20 219 20 219 0,0 0,0 

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je MŠVVaŠ SR gestorom a účastníkom 

06K - Národný program rozvoja 

vedy a techniky 41 165 231 48 327 797 48 524 321 48 452 656 117,7 100,3 

06K11 - Úlohy výskumu a vývoja 

podporované Agentúrou na podporu 

výskumu a vývoja 29 336 568 36 557 737 36 682 600 36 682 600 125,0 100,3 

06K12 - Koordinácia prierezových 

aktivít štátnej vednej a technickej 

politiky 11 828 663 11 770 060 11 841 722 11 770 056 99,5 100,0 

0EA - Operačný program Výskum a 

inovácie 139 509 930 51 163 973 51 163 972 51 163 972 36,7 100,0 

0EA01 - Operačný program Výskum 

a inovácie - MŠVVaŠ SR 139 509 930 51 163 973 51 163 972 51 163 972 36,7 100,0 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu 
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2017 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

s MRZ 

k 

31.12.2017 

Skutočnosť 

bez MRZ 

k 

31.12.2017 

% 

plnenia / 

čerpania  

bez 

MRZ k 

SR 

% 

plnenia / 

čerpania 

bez 

MRZ k 

UR 

05T08 - Oficiálna rozvojová pomoc - 

MŠVVaŠ SR (ODA) (Gestor 10 

MZVaEZ SR) 1 883 167 1 978 230 1 954 950 1 954 950 103,8 98,8 

06G1R - OP Ľudské zdroje 2014 - 

2020 - MŠVVaŠ SR (Gestor 22 

MPSVaR SR) 51 192 146 13 392 093 13 392 093 13 392 093 26,2 100,0 

06H07 - Hospodárska mobilizácia 

MŠVVaŠ SR (Gestor 26 MH SR) 5 297 0 0 0 0,0 0,0 

0970A - Príspevky SR do MO - 

MŠVVaŠ SR (Gestor 10 MZVaEZ 

SR) 9 096 718 9 853 253 9 843 647 9 843 647 108,2 99,9 

0AR02 - MŠVVaŠ SR - 

Protidrogová politika (Gestor 03 

Úrad vlády SR) 40 000 8 000 8 000 8 000 20,0 100,0 

0EJ03 - Informačná spoločnosť 

2014-2020 MF SR - MŠVVaŠ SR 

(Gestor 15 MF SR) 0 139 741 139 741 139 741 0,0 100,0 

0EK0F - Informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu - 

MŠVVaŠ SR (Gestor 04 Úrad 

podpredsedu vlády SR pre investície 

a informatizáciu) 14 180 135 23 568 243 22 509 964 22 509 964 158,7 95,5 

D. Dotácia na prenesený výkon 

pôsobnosti štátnej správy na vyššie 

územné celky  465 060 136 424 271 655 424 271 648 424 271 648 91,2 100,0 

 

Podrobné hodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly MŠVVaŠ SR k 31. 12. 2017 je 

uvedené v častiach 1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie a 1.3.1 Výdavky kapitoly podľa 

ekonomickej klasifikácie.   

1.2  Príjmy kapitoly 

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a plnení príjmov vrátane MRZ, podľa 

jednotlivých kódov zdroja a podľa jednotlivých  okruhov organizácií za všetky kódy zdroja je obsahom 

nasledujúcich tabuliek. Ďalšie tabuľky týkajúce sa plnenia príjmov podľa jednotlivých organizácií 

a kódov zdroja sú obsahom tabuľkovej časti (tabuľky č. 7 - 9).  

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly podľa jednotlivých kódov zdroja 

k 31.12.2017  

      

(v €) 

Zdroj Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet       

pre rok 2017 

Upravený 

rozpočet         

k 31.12.2017 

Plnenie 

príjmov        

k 31.12.2017 

%  

plnenia 

k SR 

% 

plnenia 

k UR 

111 Rozpočtové prostriedky kapitoly 500 000 500 000 920 506 184,1 184,1 

11S1 EFRR - prostriedky EÚ 0 0 2 487 209 0,0 0,0 

11S2 EFRR - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 1 038 261 0,0 0,0 

11T1 ESF - prostriedky EÚ 0 0 81 763 0,0 0,0 

11T2 ESF - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 26 497 0,0 0,0 

13S1 EFRR - prostriedky EÚ 0 5 967 723 3 512 997 0,0 58,9 

14 Zdroje z ostat. rozpočt. kapitol 0 0 217 903 0,0 0,0 
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Zdroj Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet       

pre rok 2017 

Upravený 

rozpočet         

k 31.12.2017 

Plnenie 

príjmov        

k 31.12.2017 

%  

plnenia 

k SR 

% 

plnenia 

k UR 

1AA1 

EFRR - prostr.EÚ - progr.obd. 

2014-2020   106 441 730 1 222 531 1 224 641 1,2 100,2 

1AA2  

- EFRR - spolufin. zo ŠR - progr. 

obd. 2014-2020   0 0 1 022 0,0 0,0 

1AC1 

ESF - prostr. EÚ - progr.obd. 

2014-2020   37 330 312 61 426 72 339 0,2 117,8 

1AC2 

ESF - spolufin. zo ŠR - progr. 

obd. 2014-2020 0 0 2 701 0,0 0,0 

3AA1 

EFRR - prostr.EÚ - progr.obd. 

2014-2020 - z predch. rokov  0 37 176 059 37 176 059 0,0 100,0 

3AC1 

ESF - prostr. EÚ - progr.obd. 

2014-2020 - z predch. rokov 0 7 180 167 7 180 167 0,0 100,0 

Prostriedky rozpočtu kapitoly 144 272 042 52 107 907 53 942 064 37,4 103,5 

35 Iné zdroje zo zahraničia 0 0 249 183 0,0 0,0 

70 Iné zdroje  0 0 88 890 0,0 0,0 

71 Iné zdroje 0 0 67 400 0,0 0,0 

72 

Prostriedky podľa § 17ods. 4 a § 

22 ods. 4 zák. č. 523/2004 0 0 21 490 0,0 0,0 

Mimorozpočtové prostriedky (MRZ) 0 0 338 073 0,0 0,0 

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 144 272 042 52 107 907 54 280 137 37,6 104,2 

 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly podľa jednotlivých okruhov 

organizácií k 31.12.2017  

          (v €) 

Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet       

pre rok 2017 

Upravený 

rozpočet       

k 31.12.2017 

Plnenie 

príjmov           

k 31.12.2017 

%  

plnenia 

k SR 

% 

plnenia 

k UR 

Príjmy kapitoly 144 272 042 52 107 907 54 280 137 37,6 104,2 

v tom: mimorozpočtové zdroje 0 0 338 073 0,0 0,0 

            príjmy bez mimorozpočtových zdrojov 144 272 042 52 107 907 53 942 064 37,4 103,5 

Vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane 

platobnej jednotky PJ) 144 148 742 51 984 607 53 593 583 37,2 103,1 

v tom: mimorozpočtové zdroje 0 0 146 083 0,0 0,0 

           príjmy bez mimorozpočtových zdrojov 144 148 742 51 984 607 53 447 500 37,1 102,8 

Priamo riadené rozpočtové organizácie 

(PRO) 123 300 123 300 686 554 556,8 556,8 

v tom: mimorozpočtové zdroje 0 0 191 990 0,0 0,0 

            príjmy bez mimorozpočtových zdrojov 123 300 123 300 494 564 401,1 401,1 

Pre rok 2017 boli kapitole MŠVVaŠ SR rozpísané príjmy v schválenom rozpočte v objeme                  

144 272 042 €. Upravený rozpočet príjmov k 31. 12. 2017 bol v sume 52 107 907 €. Dosiahnuté plnenie 

príjmov bolo v sume 54 280 137 €, t.j. 104,2 % k upravenému rozpočtu. Príjmy boli v priebehu roka 

plnené aj z mimorozpočtových zdrojov v celkovej sume 338 073 €.  

1.2.1  Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a plnení príjmov k 31. 12. 2017 podľa 

jednotlivých kategórií ekonomickej klasifikácie, vrátane prehľadu o plnení MRZ je uvedený 

v nasledujúcej tabuľke. 
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly k 31.12.2017 podľa jednotlivých 

okruhov organizácií a kategórií ekonomickej klasifikácie za všetky kódy zdroja 

 

 (v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet 

pre rok 

2017 

Upravený 

rozpočet  

k 

31.12.2017 

Plnenie 

príjmov 

vrátane  

MRZ 

k  

31.12.2017 

Plnenie 

príjmov 

MRZ 

 k 

31.12.2017 

Plnenie 

príjmov   

bez MRZ 

k 

31.12.2017 

% 

plnenia 

príjmov 

bez 

MRZ k 

SR  

% 

plnenia 

príjmov 

bez 

MRZ k 

UR  

  
Príjmy kapitoly 

spolu 144 272 042 52 107 907 54 280 137 338 073 53 942 064 37,4 103,5 

200 Nedaňové príjmy  500 000 500 000 2 164 925 68 890 2 096 035 419,2 419,2 

  z toho:               

210 

Príjmy z podnikania 

a z vlastníctva 

majetku 9 965 9 965 17 137 0 17 137 172,0 172,0 

220 

Administratívne 

poplatky a iné 

poplatky a platby 5 275 5 275 127 178 0 127 178 2 411,0 2 411,0 

230 Kapitálové príjmy 0 0 265 531 0 265 531 0,0 0,0 

240 

Úroky z tuzem. 

úverov, pôžičiek, 

návrat. fin. výpom., 

vkladov a ážio 1 000 1 000 28 0 28 2,8 2,8 

290 

Iné nedaňové 

príjmy 483 760 483 760 1 755 051 68 890 1 686 161 348,6 348,6 

300 Granty a transfery 143 772 042 51 607 907 52 115 212 269 183 51 846 029 36,1 100,5 

  z toho:               

310 

Tuzemské bežné 

granty a transfery 0 0 249 229 20 000 229 229 0,0 0,0 

330 Zahraničné granty 0 0 249 183 249 183 0 0,0 0,0 

340 

Zahraničné 

transfery 143 772 042 51 607 907 51 616 800 0 51 616 800 35,9 100,0 

  

Vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR 

(vrátane platobnej 

jednotky PJ) 144 148 742 51 984 607 53 593 583 146 083 53 447 500 37,1 102,8 

200 Nedaňové príjmy  376 700 376 700 1 907 271 67 678 1 839 593 488,3 488,3 

  z toho:               

210 
Príjmy z podnikania a 

z vlastníctva majetku 0 0 7 950 0 7 950 0,0 0,0 

220 

Administratívne 

poplatky a iné 

poplatky a  platby 0 0 123 378 0 123 378 0,0 0,0 

230 Kapitálové príjmy 0 0 256 099 0 256 099 0,0 0,0 

290 

Iné nedaňové 

príjmy 376 700 376 700 1 519 845 67 678 1 452 167 385,5 385,5 

300 Granty a transfery 143 772 042 51 607 907 51 686 312 78 405 51 607 907 35,9 100,0 

  z toho:               

310 

Tuzemské bežné 

granty a transfery 0 0 20 000 20 000 0 0,0 0,0 

330 Zahraničné granty 0 0 58 405 58 405 0 0,0 0,0 

340 

Zahraničné 

transfery 143 772 042 51 607 907 51 607 907 0 51 607 907 35,9 100,0 

  

Priamo riadené 

rozpočtové 

organizácie  123 300 123 300 686 554 191 990 494 564 401,1 401,1 
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K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 

2017 

 

Upravený 

rozpočet 

k 

31.12.2017 

 

Plnenie 

príjmov 

vrátane 

MRZ 

k 

31.12.2017 

Plnenie 

príjmov 

MRZ 

k 

31.12.2017 

Plnenie 

príjmov 

bez MRZ 

k 

31.12.2017 

 

% 

plnenia 

príjmov 

bez 

MRZ k 

SR 

 

% 

plnenia 

príjmov 

bez 

MRZ k 

UR 

200 Nedaňové príjmy  123 300 123 300 257 654 1 212 256 442 208,0 208,0 

  z toho:               

210 

Príjmy z podnikania 

a z vlastníctva 

majetku 9 965 9 965 9 187 0 9 187 92,2 92,2 

220 

Administratívne 

poplatky a iné 

poplatky a  platby 5 275 5 275 3 800 0 3 800 72,0 72,0 

230 Kapitálové príjmy 0 0 9 432 0 9 432 0,0 0,0 

240 

Úroky z 

tuzemských úverov, 

pôžičiek, návrat. 

fin. výpomocí, 

vkladov a ážio 1 000 1 000 28 0 28 2,8 2,8 

290 

Iné nedaňové 

príjmy 107 060 107 060 235 207 1 212 233 994 218,6 218,6 

300 Granty a transfery 0 0 428 900 190 778 238 122 0,0 0,0 

  z toho:        

310 

Tuzemské bežné 

granty a transfery 0 0 229 229 0 229 229 0,0 0,0 

330 Zahraničné granty 0 0 190 778 190 778 0 0,0 0,0 

340 

Zahraničné 

transfery 0 0 8 893 0 8 893 0,0 0,0 

 

Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie za kód zdroja 111 - Rozpočtové prostriedky 

kapitoly 

 
(v €) 

Ekonomická klasifikácia 

Schválený 

rozpočet  

pre rok 2017 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12.2017 

Plnenie 

príjmov  

k 31.12.2017 

% 

plnenia 

k SR  

% 

plnenia 

k UR  

 200 - Nedaňové príjmy 500 000 500 000 920 506 184,1 184,1 

v tom:      

 210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva  

          majetku 9 965 9 965 17 137 172,0 172,0 

 220 - Administratívne poplatky a iné  

          poplatky a platby 5 275 5 275 127 178 2 411,0 2 411,0 

 230 - Kapitálové príjmy  
0 0 265 531 0,0 0,0 

 240 - Úroky z tuzemských úverov,  

          pôžičiek, návrat. fin. výpomocí,  

          vkladov a ážio 1 000 1 000 28 2,8 2,8 

 290 - Iné nedaňové príjmy 483 760 483 760 510 632 105,6 105,6 

PRÍJMY KAPITOLY CELKOM 500 000 500 000 920 506 184,1 184,1 

Za kapitolu MŠVVaŠ SR bolo k 31. 12. 2017 plnenie príjmov za všetky kódy zdroja v objeme 

53 942 064 €, t.j. 103,5 % k upravenému rozpočtu v objeme 52 107 907 €. V tom v hlavnej kategórii 200 
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– Nedaňové príjmy dosiahlo plnenie objem 2 096 035 €, t.j. 419,2 % k upravenému rozpočtu v objeme 

500 000 €. V hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery boli príjmy plnené v sume 51 846 029 €, t.j. 

100,5 % k upravenému rozpočtu v objeme 51 607 907 €. Z mimorozpočtových zdrojov bolo plnenie 

príjmov k 31. 12. 2017 v celkovej sume 338 073 €, z toho v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy 

v sume 68 890 € a v hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery v sume 269 183 €. 

V kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku bolo k 31. 12. 2017 plnenie za 

kapitolu v celkovom objeme 17 137 €, t.j. 172,0 % k upravenému rozpočtu, ktorý bol v objeme 9 965 €, a 

to s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Hlavným zdrojom príjmov boli platby za 

prenájom budov, nebytových priestorov, pozemkov a prístrojov. Plnenie príjmov v uvedenej kategórii 

bolo dosiahnuté u priamo riadených rozpočtových organizácií v sume 9 187 € a na vlastnom úrade       

MŠVVaŠ SR v sume 7 950 €. V tejto kategórii neboli príjmy plnené z mimorozpočtových zdrojov.  

V kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby dosiahlo k 31. 12. 2017 

plnenie príjmov objem 127 178 €, t.j. 2411,0 % k upravenému rozpočtu v sume 5 275 €, a to s kódom 

zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly najmä u vlastného úradu MŠVVaŠ SR v sume 123 378 € za 

porušenie predpisov a z poplatkov za akreditáciu. Ďalej to boli príjmy z registračných a sankčných 

poplatkov, za rešerše, subito, kópie článkov, z predaja vyradených kníh a za porušenie výpožičného 

poriadku a za poskytnuté služby v podobe odborných meraní. Rozdiel medzi rozpočtom a skutočným 

plnením vychádza z charakteru danej kategórie, ktorej plnenie nie je možné dopredu presne predvídať.   

V kategórii 230 – Kapitálové príjmy dosiahlo k 31. 12. 2017 plnenie príjmov objem 265 531 €, 

a to s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Príjmy boli plnené na vlastnom úrade 

MŠVVaŠ SR z vratiek nevyčerpaných finančných prostriedkov z minulých rokov v sume 214 249 € od 

Slovenského tenisového zväzu, Slovenskej lyžiarskej asociácie, obce Zámutov, mesta Košice a 

Nitrianskeho samosprávneho kraja a z predaja nehnuteľného majetku vo vlastníctve štátu v sume 41 850 

€. Ďalej to boli príjmy Metodicko-predagogického centra v sume 5 666 € a Štátneho pedagogického 

ústavu v sume 3 766 € z predaja opotrebovaných automobilov.   

V kategórii 240 – Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, 

vkladov a ážio boli k 31. 12. 2017 príjmy plnené v sume 28 € s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly u Agentúry na podporu výskumu a vývoja ako úroky z finančných prostriedkov 

uložených na úročenom účte.    

V kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy bolo plnenie príjmov v celkovom objeme 1 686 161 €, 

t.j. 348,6 % k upravenému rozpočtu v objeme 483 760 €. Z celkového plnenia príjmov v tejto kategórii 

boli príjmy s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 510 632 €, t.j. 105,6 % 

k upravenému rozpočtu v sume 483 760 €. Hlavným zdrojom príjmov boli vrátené preplatky za energie 

hradené v roku 2016, finančné prostriedky z refundácie cestovných výdavkov, dobropisy, z preplatkov na 

sociálnom a zdravotnom poistení, vrátené neoprávnene použité alebo nevyčerpané finančné prostriedky 

poskytnuté subjektom verejnej správy a súkromného sektora, výnosy z prostriedkov ŠR, ktoré organizácie 

vedú na účtoch v bankách. Okrem plnenia príjmov s kódom zdroja 111 boli v kategórii 290 plnené príjmy 

aj s ďalšími kódmi zdroja napr.: 11S1 v sume 12 264 €, 11S2 v sume 1 038 261 €, 11T1 v sume 81 762 €, 

11T2 v sume 26 497 €, 1AA1 v sume 2 110 €, 1AA2 v sume 1 022 €, 1AC1 v sume 10 912 €, 1AC2 

v sume 2 701 € (v rámci Operačného programu Výskum a vývoj bolo plnenie príjmov s kódmi zdroja 

11S, v rámci Operačného programu Vzdelávanie s kódmi zdroja 11T, v rámci Operačného programu 

Výskum a inovácie s kódmi zdroja 1AA a v rámci Operačného programu Ľudské zdroje s kódmi zdroja 

1AC, podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu a jeho plnenia je uvedené v časti 1.2.2 Prostriedky prijaté 

z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia).  

Z mimorozpočtových zdrojov boli dosiahnuté príjmy v sume 68 890 € a to s kódom zdroja          

70 – Iné zdroje, z toho vlastný úrad MŠVVaŠ SR mal príjmy v sume 67 678 € z prepadnutej finančnej 

zábezpeky a z nespotrebovaného poistného od poisťovne Kooperativa a Štátny pedagogický ústav v sume 

1 212 € z vratiek z minulých rokov.   

            V kategórii 310 – Tuzemské bežné granty a transfery dosiahlo plnenie príjmov sumu 229 229 € 

u Medzinárodného laserového centra, z toho s kódom zdroja 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol 

v sume 209 010 € na realizáciu rozvojových výskumných projektov od Agentúry na podporu výskumu 

a vývoja a s kódom 11S1 v sume 20 219 v rámci projektu „Kompetenčné centrum inteligentných 
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technológií pre elektronizáciu a informatizáciu systémov a služieb“. Z mimorozpočtových zdrojov boli 

dosiahnuté príjmy v sume 20 000 € a to s kódom zdroja 70 – Iné zdroje na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR 

ako sponzorský príspevok na zabezpečenie organizácie podujatia „Týždeň vedy a techniky na Slovensku 

2017“.   

            V kategórii 330 – Zahraničné granty boli dosiahnuté príjmy z mimorozpočtových zdrojov 

v sume 249 183 € a to s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia. Na celkovom plnení príjmov 

v kategórii 330 sa podieľali priamo riadené rozpočtové organizácie sumou 190 778 € a vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR sumou 58 405 €. Príjmy Medzinárodného laserového centra tvorili sumu 49 033 € na 

projekty výskumu a vývoja. V Štátnom inštitúte odborného vzdelávania v sume 119 947 €, v Štátnom 

pedagogickom ústave v sume 12 904 € a v Metodicko-pedagogickom centre v sume 8 894 € išlo o príjmy 

v rámci medzinárodných programov a projektov. Príjmy vlastného úradu MŠVVaŠ SR predstavovali 

sumu 58 405 € z grantov: v rámci programu Erasmus+, „Geothermal ERANET-CSA“, „Dunajská 

stratégia“, „SIHE“, v rámci SK PRES. 

V kategórii 340 – Zahraničné transfery boli dosiahnuté príjmy v sume 51 616 800 €. Plnenie 

príjmov bolo na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR v rámci platobnej jednotky, a to s kódmi zdroja 11S1 

v sume 2 454 726 €, 13S1 v sume 3 512 998 €, 1AA1 v sume 1 222 531 €, 1AC1 v sume 61 426 €, 3AA1 

v sume 37 176 059 € a 3AC1 v sume 7 180 167 € (podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu a jeho 

plnenia je uvedené v časti 1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo 

zahraničia). Príjmy v uvedenej kategórii plnilo aj Národné športové centrum s kódom zdroja 14 – Zdroje 

z ostatných rozpočtových kapitol v sume 8 893 € ako vyúčtovanie projektu v rámci programu Erasmus+, 

ktorého výdavky boli financované z rozpočtu roku 2016 a v roku 2017 bola Európskou komisiou vrátená 

spoluúčasť.   

1.2.1.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR bol stanovený rozpočet príjmov s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly v sume 376 700 €. Upravený rozpočet bol v sume 376 700 €. Plnenie príjmov    

k 31. 12. 2017 dosiahlo objem 664 064 €, t.j. 176,3 % k upravenému rozpočtu.              

Najvyššie plnenie príjmov bolo dosiahnuté v kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy a 

predstavovali sumu 276 637 €. Plnenie príjmov v tejto kategórii tvorili najmä: vratky nevyčerpaných 

finančných prostriedkov, ktoré boli poskytnuté priamo riadeným organizáciám a verejným vysokým 

školám v predchádzajúcich rokoch v sume 193 525 €, pokuty za porušenie finančnej disciplíny v sume 

27 441 €, dobropisy v sume 20 983 €, vratka nevyčerpaného grantu v sume 9 980 €, príjmy z refundácií 

v sume 9 796 € (cestovné výdavky pracovníkov MŠVVaŠ SR), vrátené neoprávnene použité finančné 

prostriedky v sume 3 600 €, výnosy z prostriedkov štátneho rozpočtu, ktoré organizácie vedú na účtoch 

v bankách v sume 731 €, atď. Okrem toho dosiahol vlastný úrad MŠVVaŠ SR príjmy aj v kategórii 230 – 

Kapitálové príjmy v sume 256 099 € z vratiek nevyčerpaných finančných prostriedkov z minulých rokov 

v celkovej sume 214 249 € najmä od: Slovenského tenisového zväzu 100 000 €, Slovenskej lyžiarskej 

asociácie 7 000 €, obce  Zámutov 100 000 €, mesta Košice 6 075 €, Nitrianskeho samosprávneho kraja 

1 061 €. Ďalej to boli príjmy v sume 41 850 € z predaja nehnuteľného majetku vo vlastníctve štátu. 

Príjmy v kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby predstavovali sumu 

123 378 €, v tom za porušenie predpisov od rôznych subjektov v sume 104 650 € a z poplatkov za 

akreditáciu v sume 15 961 €, atď. V kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku išlo o 

príjmy z prenájmu nebytových priestorov a pozemkov v sume 7 950 €.    

              Okrem rozpočtových príjmov dosiahol vlastný úrad i príjmy z mimorozpočtových zdrojov 

v sume 78 405 €, a to s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia, kde bolo plnenie príjmov v rámci 

hlavnej kategórie 300 – Granty a transfery v sume 58 405 € z grantov: v rámci programu Erasmus+ na 

projekt DUAL VET – zavedenie prvkov duálneho vzdelávania a odbornej prípravy, „Geothermal 

ERANET-CSA“, „Dunajská stratégia“, „SIHE“ na podporu zavádzania reformných nástrojov 

v slovenskom vysokoškolskom vzdelávaní a z grantu v rámci SK PRES na zabezpečenie konferencie 

s názvom SSH2016.sk. S kódom zdroja 70 – Iné zdroje bolo plnenie príjmov v sume 20 000 €, a to v 

hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery ako sponzorský príspevok na zabezpečenie organizácie 

podujatia „Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2017“. 
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1.2.1.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO) 

Hodnotenie plnenia príjmov sa týka rozpočtových organizácií: Výskumná agentúra (ďalej len 

„VA“), Agentúra na podporu výskumu a vývoja (ďalej len „APVV“), Medzinárodné laserové centrum 

(ďalej len „MLC“), Metodicko – pedagogické centrum (ďalej len „MPC“), Národné športové centrum 

(ďalej len „NŠC“), Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania (ďalej len „NÚCEM“), Štátny 

inštitút odborného vzdelávania (ďalej len „ŠIOV“), Slovenská pedagogická knižnica (ďalej len „SPK“), 

Štátny pedagogický ústav (ďalej len „ŠPÚ“), Štátna školská inšpekcia (ďalej len „ŠŠI“), Slovenský 

historický ústav v Ríme (ďalej len „SHÚR“). 

Pre PRO boli na rok 2017 v schválenom rozpočte rozpísané príjmy v objeme 123 300 €. 

Upravený rozpočet bol v objeme 123 300 €. Dosiahnutá skutočnosť k 31.12. 2017 bola v sume 494 564 €, 

t.j. 401,1 % k upravenému rozpočtu.  

Rozpočet príjmov bol rozpísaný s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. 

Plnenie príjmov s kódom zdroja 111 bolo v sume 256 442 €, t.j. 208,0 % k upravenému rozpočtu.  

Na vyššiu úroveň plnenia príjmov malo vplyv hlavne plnenie príjmov v organizácii APVV 

v sume 144 671 €, čo je 144,7 % k upravenému rozpočtu v sume 100 000 € a predstavovalo finančné 

prostriedky, ktoré agentúre zasielali príjemcovia financií na podporené projekty (verejné vysoké školy, 

neziskové organizácie, rozpočtové organizácie, štátne príspevkové organizácie, nadácie a podnikateľské 

subjekty). Išlo najmä o neoprávnene použité finančné prostriedky, ktoré subjekty boli povinné vrátiť do 

štátneho rozpočtu v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách a o vrátené finančné prostriedky 

z poisťovní. MPC dosiahlo príjmy v sume 35 529 €, t.j. 394,8 % k upravenému rozpočtu v sume 9 000 € 

ako preplatky za energie za rok 2016, vratky, z prenájmu bytov a z predaja opotrebovaných automobilov. 

ŠPÚ dosiahlo príjmy v sume 25 186 €, t.j. 1 624,9 % k upravenému rozpočtu z vratiek z minulých rokov, 

dobropisov, z poistného plnenia, z predaja opotrebovaných automobilov a z prenájmu priestorov. Príjmy 

ŠŠI predstavovali sumu 18 872 €, t.j. 943,6 % k upravenému rozpočtu a tvorili ich, príjmy z dobropisov, 

vratiek, trov konania a z prenájmu budov. NÚCEM dosiahol príjmy v sume 11 119 € a tvorili ich: platba, 

ktorá súvisela s refundáciou výdavkov (poplatok za medzinárodnú štúdiu TALIS) vynaložených zo zdroja 

111 z rozpočtu r. 2016, preplatky za zúčtovanie tepelnej energie za predchádzajúce obdobia, preplatok 

povinného zmluvného poistenia pri ukončení zmluvy, preplatok za ročné zúčtovanie zdravotného 

poistenia a i.  

Dosiahnutú skutočnosť v plnení príjmov na uvedenom zdroji ostatných organizácií tvorili príjmy 

z prenájmu budov a nebytových priestorov, prístrojovej techniky, preplatky za energie hradené v r. 2016, 

preplatky na poistnom za predchádzajúce roky, za poskytnutie služieb, z vratiek, z refundácie, za 

porušenie predpisov, registračné a sankčné poplatky, rešerše, expresné elektronické kópie článkov, predaj 

vyradených kníh, rôzne administratívne poplatky atď. 

Najvyššie plnenie predstavujú príjmy v kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy, kde bolo plnenie 

k 31. 12. 2017 v sume 233 994 €, t.j. 218,6 % k upravenému rozpočtu. Z toho APVV dosiahla príjmy 

v sume 143 843 €, išlo o vrátené nevyčerpané, resp. neoprávnene čerpané finančné prostriedky, 

prostriedky z dobropisov a o vrátené finančné prostriedky z poisťovní. U ostatných PRO išlo o vratky, 

dobropisy, preplatky úhrad z predchádzajúcich rokov za energie, preplatky zdravotného poistenia za 

predchádzajúce roky, náhrady poistného plnenia. 

V kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku boli dosiahnuté príjmy v sume    

9 187 €, t.j. 92,2 % k upravenému rozpočtu, z toho MLC dosiahlo príjmy v sume 3 319 €, t.j. 97,6 % 

k upravenému rozpočtu z prenájmu prístroja Onkologickému ústavu sv. Alžbety v Bratislave. SPK 

dosiahla príjmy v sume 2 400 €, t.j. 309,9 % k upravenému rozpočtu z prenájmu priestorov, MPC získalo 

príjmy v sume 1 602 €, t.j. 32,0 % k upravenému rozpočtu z prenájmu bytov v Prešove. U ŠPÚ išlo 

o príjmy z prenájmu priestorov v sume 1 048 €. APVV mala príjmy v sume 800 € z prenajatých 

kancelárskych priestorov.     

V kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby bolo plnenie príjmov   

k 31. 12. 2017 v objeme 3 800 €, t.j. 72,0 % k upravenému rozpočtu, a to u SPK v sume 3 440 € za 

porušenie predpisov, registračné a sankčné poplatky, rešerše, expresné elektronické kópie článkov, predaj 

vyradených kníh a u MLC v sume 360 € za poskytnuté služby v podobe odborných meraní. 



15 

 

V kategórii 230 – Kapitálové príjmy boli k 31. 12. 2017 príjmy plnené v sume 9 432 €, a to 

u MPC v sume 5 666 € a Štátneho pedagogického ústavu v sume 3 766 € z predaja opotrebovaných 

automobilov.   

V kategórii 240 – Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, 

vkladov a ážio boli k 31. 12. 2017 príjmy plnené v sume 28 € u APVV ako úroky z finančných 

prostriedkov uložených na úročenom účte. 

S kódom zdroja 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol PRO bolo plnenie príjmov najmä 

v kategórii 310 – Tuzemské bežné granty a transfery v sume 209 010 €. Príjmy plnilo MLC, ktorému 

boli finančné prostriedky od APVV poukázané formou bežného transferu na projekty zamerané na 

výskum a využitie technológií a nových materiálov („Návrh, príprava a charakterizácia materiálov 

a štruktúr anorganicko organickej hybridnej integrovanej fotoniky“, „Lignín ako kompozitný komponent 

do fenolformaldehydových živíc a drevoplastu“, „Tranzistory s InN-kanálom pre THz mikrovlny 

a logiku“, „Imobilizované rekombinantné mikroorganizmy pre biotechnologickú produkciu chemických 

špecialít pomocou biokatalytických kaskádových reakcií“, „Magnetické nanoelementy pre energeticky 

nezávislé pamäte a mikrovlnné aplikácie“, „Materiály a procesy pre funkčnú enkapsuláciu pankreatických 

ostrovčekov v liečbe diabetu“, „Teória a technológia rozhraní pre rýchlu organickú elektroniku“, 

„Klinicky relevantné experimentálne modely nádorov“, „Obezita, spánkové apnoe a syndróm obezity-

hypoventilácie: vplyv hypoxie na kardiovaskulárne parametre pri respiračných chorobách asociovaných s 

obezitou a možnosti ich liečebného ovplyvnenia“, „Fyzikálne aspekty laserovej diagnostiky pre 

termojadrovú fúziu“). V kategórii 340 – Zahraničné transfery dosiahlo príjmy v sume 8 893 € NŠC ako 

vyúčtovanie projektu v rámci programu Erasmus+, ktorého výdavky boli financované z rozpočtu roku 

2016 a v roku 2017 bola Európskou komisiou vrátená spoluúčasť.   

Z mimorozpočtových zdrojov bolo plnenie príjmov v roku 2017 v objeme 191 990 €, z toho 

s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia u MLC príjmy predstavovali sumu 49 034 € na projekty 

výskumu a vývoja: SMASH-FP 7 22, LaserLab Europe III, LaserLab Europe IV, ESTABLIS, GoPhoton,  

NATO SfP, Euro-Biolmaging Preparatory Phase II a SPIE Student chapter award. ŠIOV získal finančné 

prostriedky v sume 119 947 € na aktivity v rámci programu Erasmus+ a na Slovenské národné 

observatórium odborného vzdelávania. U ŠPÚ to bola suma 12 904 € z grantu Russian Online – Erasmus+ 

a na projekt v rámci programu Erasmus+ - Vzdelávanie učiteľov k inklúzii detí cudzincov. MPC dosiahlo 

príjmy v sume 8 894 € v rámci programu Erasmus+. S kódom zdroja 70 – Iné zdroje boli príjmy v sume 

1 212 € a to u ŠPÚ z darov a z poistného plnenia.  

1.2.2  Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia   

Prostriedky Európskej únie zaradené do príjmov štátneho rozpočtu  

 (v €) 

Príjmy 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet  

2017 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2017 

% skutoč. 

k schv. 

rozpočtu 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

  

a. programový dokument – 0AE – Operačný program Výskum a Vývoj, finančný nástroj EFRR 

kapitola       

11S1       

290 - Iné nedaňové príjmy 756 033,41 0,00 0,00 12 264,00 0,00 0,00 

310 - Tuzemské bežné granty 

a transfery 9 915,62 0,00 0,00 20 219,03 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 57 572 918,71 0,00 0,00 2 454 725,88 0,00 0,00 

11S2             

290 - Iné nedaňové príjmy 228 678,68 0,00 0,00 1 038 261,32 0,00 0,00 

13S1             
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Príjmy 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet  

2017 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2017 

% skutoč. 

k schv. 

rozpočtu 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

340 - Zahraničné transfery 6 799 411,43 0,00 5 967 723,30 3 512 997,42 0,00 58,87 

z toho: platobná jednotka             

11S1             

290 - Iné nedaňové príjmy 756 033,41 0,00 0,00 12 264,00 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 57 572 918,71 0,00 0,00 2 454 725,88 0,00 0,00 

11S2             

290 - Iné nedaňové príjmy 228 678,68 0,00 0,00 1 038 261,32 0,00 0,00 

13S1             

340 - Zahraničné transfery 6 799 411,43 0,00 5 967 723,30 3 512 997,42 0,00 0,00 

b. programový dokument – 0AA – Operačný program Vzdelávanie, finančný nástroj ESF 

kapitola       

11T1       

290 - Iné nedaňové príjmy 4 342 043,13 0,00 0,00 81 762,53 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 25 649 817,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11T2             

290 - Iné nedaňové príjmy 635 888,81 0,00 0,00 26 496,59 0,00 0,00 

13T1             

340 - Zahraničné transfery 3 613 490,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

11T1             

290 - Iné nedaňové príjmy 4 342 043,13 0,00 0,00 81 762,53 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 25 649 817,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11T2             

290 - Iné nedaňové príjmy 635 888,81 0,00 0,00 26 496,59 0,00 0,00 

13T1             

340 - Zahraničné transfery 3 613 490,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

c. programový dokument – 0EA – Operačný program Výskum a inovácie, finančný nástroj EFRR 

kapitola       

1AA1       

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 2 109,65 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 855 510,36 106 441 730,00 1 222 530,95 1 222 530,95 1,15 100,00 

1AA2             

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 1 022,00 0,00 0,00 

3AA1             

340 - Zahraničné transfery 1 944 741,99 0,00 37 176 058,92 37 176 058,92 0,00 100,00 

z toho: platobná jednotka             

1AA1             

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 2 109,65 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 855 510,36 106 441 730,00 1 222 530,95 1 222 530,95 1,15 100,00 

1AA2             

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 1 022,00 0,00 0,00 
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Príjmy 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet  

2017 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2017 

% skutoč. 

k schv. 

rozpočtu 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

3AA1             

340 - Zahraničné transfery 1 944 741,99 0,00 37 176 058,92 37 176 058,92 0,00 100,00 

d. programový dokument – 06G1R – Operačný program Ľudské zdroje, finančný nástroj ESF 

kapitola       

1AC1       

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 10 912,38 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 37 330 312,00 61 426,34 61 426,34 0,16 100,00 

1AC2             

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 2 701,10 0,00 0,00 

3AC1             

340 - Zahraničné transfery 182 254,44 0,00 7 180 167,10 7 180 167,10 0,00 100,00 

z toho: platobná jednotka             

1AC1             

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 10 912,38 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 37 330 312,00 61 426,34 61 426,34 0,16 100,00 

1AC2             

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 2 701,10 0,00 0,00 

3AC1             

340 - Zahraničné transfery 182 254,44 0,00 7 180 167,10 7 180 167,10 0,00 100,00 

e. programový dokument - Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava cieľ 3, finančný nástroj ESF 

1362       

290 - Iné nedaňové príjmy 10 339,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

1362             

290 - Iné nedaňové príjmy 10 339,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

 

a) Operačný program Výskum a vývoj (OP VaV) 
- kód zdroja 11S1, položka 340 - naplnenosť príjmov platobnej jednotky („PJ“) v sume 2 454 725,88 € 

predstavovala uhradená súhrnná žiadosť platobným orgánom MF SR. Za OP VaV predložila PJ na 

Certifikačný orgán MF SR 1 súhrnnú žiadosť o platbu.  

- kód zdroja 11S1, položka 290 - plnenie v sume 12 264,00 € predstavujú nezrovnalosti a vratky 

poukázané prijímateľmi v súlade so Systémom finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho 

fondu pre programové obdobie 2007-2013 (ďalej len „SFR“), 

- kód zdroja 11S1, položka 310 - plnenie v sume 20 219,03 € predstavuje príjmy Medzinárodného  

laserového centra, ktoré je účastníkom (partnerom) STU BA v rámci projektu „Kompetenčné centrum 

inteligentných technológií pre elektronizáciu a informatizáciu systémov a služieb“.  

- kód zdroja 11S2, položka 290 - naplnenosť príjmov v sume 1 038 261,32 € predstavujú nezrovnalosti a 

vratky, ktoré poukázali prijímatelia v súlade so SFR, 

- kód zdroja 13S1, položka 340 - plnenie príjmov bolo v sume 3 512 997,42 €, išlo o finančné prostriedky, 

ktoré boli viazané v roku 2016, PJ požiadala MF SR o rozviazanie a následné použitie týchto 

prostriedkov v roku 2017. Naplnenosť príjmov bola 58,87 % k UR.  
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b) Operačný program Vzdelávanie (OP V) 
  Za OP V nepredložila PJ na Certifikačný orgán MF SR žiadne súhrnné žiadosti o platbu.  

- kód zdroja 11T1, položka 290 - plnenie v sume 81 762,53 € predstavujú nezrovnalosti a vratky, ktoré 

poukázali prijímatelia v súlade so SFR, 

- kód zdroja 11T2, položka 290 - plnenie v sume 26 496,59 € predstavujú nezrovnalosti a vratky, ktoré 

poukázali prijímatelia v súlade so SFR, 

c) Operačný program Výskum a inovácie (OP VaI) 
- kód zdroja 1AA1, položka 340 - naplnenosť príjmov PJ v sume 1 222 530,95 € predstavujú uhradené 

súhrnné žiadosti certifikačným orgánom MF SR, za OP VaI predložila PJ na Certifikačný orgán MF SR    

20 súhrnných žiadostí. Naplnenosť príjmov bola 100,00 % k UR,  

- kód zdroja 1AA1, položka 290 - plnenie príjmov PJ v sume 2 109,65 € predstavujú nezrovnalosti a 

vratky, ktoré poukázali prijímatelia v súlade so SFR, 

- kód zdroja 1AA2, položka 290 - plnenie príjmov PJ v sume 1 022,00 € predstavujú nezrovnalosti a 

vratky, ktoré poukázali prijímatelia v súlade so SFR, 

- kód zdroja 3AA1, položka 340 - plnenie v bolo sume 37 176 058,92 €, išlo o finančné prostriedky, ktoré 

boli viazané v roku 2016, PJ požiadala MF SR o rozviazanie a následné použitie týchto prostriedkov v 

roku 2017. Naplnenosť príjmov bola 100,00 % k UR. 

d) Operačný program Ľudské zdroje (OP ĽZ) 
- kód zdroja 1AC1, položka 340 – naplnenosť príjmov PJ v sume 61 426,34 € predstavujú uhradené 

súhrnné žiadosti certifikačným orgánom MF SR, za OP ĽZ predložila PJ na Certifikačný orgán MF SR                   

18 súhrnných žiadostí. Naplnenosť príjmov bola 100,00 % k UR,  

- kód zdroja 1AC1, položka 290 - plnenie príjmov PJ v sume 10 912,38 € predstavujú nezrovnalosti a 

vratky, ktoré poukázali prijímatelia v súlade so SFR, 

- kód zdroja 1AC2, položka 290 - plnenie príjmov PJ v sume 2 701,10 € predstavujú nezrovnalosti a 

vratky, ktoré poukázali prijímatelia v súlade so SFR, 

- kód zdroja 3AC1, položka 340 - plnenie v bolo sume 7 180 167,10 €, išlo o finančné prostriedky, ktoré 

boli viazané v roku 2016, PJ požiadala MF SR o rozviazanie a následné použitie týchto prostriedkov v 

roku 2017. Naplnenosť príjmov bola 100,00 % k UR. 

Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo 

zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi 

Slovenskou republikou a inými štátmi za rozpočtové organizácie 

    
(v €) 

Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

2017 

Skutočnosť k 

31. 12. 2017 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia - výkaz FIN 1-12 1. časť  

SPIE Student chapter award 604,54 0,00 0,00 637,46 

SMASH - FP 7 22 8999 Smart Nanostructured 

Semiconductors for Energy - Saving Light Solutions 2 881,02 0,00 0,00 2 268,34 

LaserLab Europe III-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures III 599,99 0,00 0,00 493,65 

LaserLab Europe IV-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures IV 6 806,61 0,00 0,00 8 439,62 

Ensuring Stability in organic Solar cells ESTABLIS 10 240,22 0,00 0,00 5 357,99 

GoPhoton - GoPhoton Photonics for everyone 0,00 0,00 0,00 5 141,61 

NATO SfP - Novel Terahertz Sources 16 512,67 0,00 0,00 16 158,86 

Photonics4All 33 133,74 0,00 0,00 4 953,52 

Euro-Biolmaging Preparatory Phase 2 534,72 0,00 0,00 5 582,52 

Erasmus+ KA2 projekt Challenging Extremism 0,00 0,00 0,00 8 894,18 

program Erasmus+ - "Russian online" 1 127,74 0,00 0,00 6 508,26 
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Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

2017 

Skutočnosť k 

31. 12. 2017 

Erasmus+ - Inováciou didaktiky rómskeho jazyka k 

inkluzívnemu vzdelávaniu žiakov zo znevýhodneného 

prostredia 5 166,19 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ - "Vzdelávanie učiteľov k inklúzii detí 

cudzincov" 0,00 0,00 0,00 6 395,44 

pre Národné stredisko Europass od Európskej komisie 237,94 0,00 0,00 0,00 

projekt DUAL VET - Zavedenie prvkov duálneho 

vzdelávania a odbornej prípravy - Erasmus+ 79 863,18 0,00 0,00 45 016,93 

projekt HEREG - Posilnenie vplyvu vyššieho 

vzdelávania v regiónoch - Erasmus+ 3 738,65 0,00 0,00 0,00 

projekt Geothermal ERANET, CSA 20 481,34 0,00 0,00 164,83 

grant Dunajská stratégia 63 647,72 0,00 0,00 57,94 

grant Eurostudent VI 12 360,00 0,00 0,00 0,00 

granty v rámci SK PRES - zabezpečenie konferencie 512 198,96 0,00 0,00 5 934,94 

grant SIHE - podpora zavádzania reformných nástrojov 

v slovenskom vysokoškolskom vzdelávaní 20 023,41 0,00 0,00 6 739,48 

projekt ERA-NET JPND 0,00 0,00 0,00 491,00 

Slovenské národné observatórium odborného 

vzdelávania - CEDEFOP (European Centre for the 

Development of Vocational Training)   16 583,40 0,00 0,00 9 750,00 

Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie 

hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci 

rozšírenej EÚ - Švajčiarsky finančný mechanizmus 79 686,67 0,00 0,00 0,00 

PLOTEUS 5 667,90 0,00 0,00 0,00 

projekt INT-VET 7 218,81 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ 0,00 0,00 0,00 110 196,59 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia spolu 901 315,42 0,00 0,00 249 183,16 

 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia – výkaz FIN 1-12 2. časť 

LaserLab Europe IV-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures IV 0,00 0,00 0,00 195,27 

Euro-Biolmaging Preparatory Phase  0,00 0,00 0,00 1 832,97 

projekt CHALLENGING EXTREMISM 8 261,12 0,00 0,00 0,00 

Inovatívne vzdelávanie pre pedagogických 

zamestnancov ZŠ za účelom zvýšenia ich 

interkultúrnych kompetencií vo vzdelávacom procese 

rómskych žiakov - Finančný mechanizmus Európskeho 

hospodárskeho priestoru  88 163,45 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ - Inováciou didaktiky rómskeho jazyka k 

inkluzívnemu vzdelávaniu žiakov zo znevýhodneného 

prostredia 95 613,97 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+  79 298,05 0,00 0,00 0,00 

Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie 

hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci 

rozšírenej EÚ - Švajčiarsky finančný mechanizmus 1 345 415,69 0,00 0,00 23 984,72 

Slovenské národné observatórium odborného 

vzdelávania  - CEDEFOP (European Centre for the 

Development of Vocational Training)   33 625,00 0,00 0,00 20 175,00 

projekt INT-VET 0,00 0,00 0,00 5 839,23 

Green Wheels 0,00 0,00 0,00 12 828,00 
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Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

2017 

Skutočnosť k 

31. 12. 2017 

EDES 0,00 0,00 0,00 3 170,00 

NCP EQAVET 0,00 0,00 0,00 77 125,60 

SkillMe 0,00 0,00 0,00 5 232,61 

Painting Skills 0,00 0,00 0,00 14 148,00 

Národné koordinačné miesto pre implementáciu 

Európskeho kvalifikačného rámca (NCP – EQF 2016) 12 870,58 0,00 0,00 0,00 

SK PRES  94 994,40 0,00 0,00 12 022,08 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia spolu 1 758 242,26 0,00 0,00 176 553,48 

 

Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo 

zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi 

Slovenskou republikou a inými štátmi za príspevkové organizácie 

    
(v €) 

Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

2017 

Skutočnosť k 

31. 12. 2017 

výkaz FIN 1-12 1. časť 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia 

ELGPN - Európska sieť pre rozvoj politík 

celoživotného vzdelávania  2 320,35 0,00 0,00 0,00 

IDEAG - Zvyšovanie šancí znevýhodnených 

skupín dospelých na trhu práce prostredníctvom 

vzdelávania a poradenstva 0,00 0,00 105 037,40 113 173,90 

EPALE - Elektronická platforma vzdelávania 

dospelých 124 543,39 0,00 50 000,00 8 097,09 

StavEdu - Národný systém kvalifikácie a ďalšieho 

vzdelávania remeselníkov a pracovníkov na 

stavbách  v oblasti energetickej efektívnosti a 

využitia obnoviteľných zdrojov energie v 

budovách 23 770,50 0,00 0,00 0,00 

EUPA NEXT - Uznávanie formálneho, 

neformálneho a informálneho vzdelávania: 

Prípadová štúdia administratívneho personálu 3 522,20 0,00 3 000,00 3 522,20 

DIMA - Nástroj pre rozvíjanie, implementáciu a 

monitorovanie stratégií vzdelávania dospelých 17 736,00 0,00 0,00 0,00 

VNFILE - Uznávanie výsledkov neformálneho 

vzdelávania a informálneho učenia sa 4 426,30 0,00 5 000,00 5 132,54 

DECO - Nástroje na realizáciu Rámca kompetencií 

pre demokratickú kultúru 0,00 0,00 30 000,00 25 550,40 

The Council of Europe 0,00 0,00 5 000,00 2 281,70 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia spolu 176 318,74 0,00 198 037,40 157 757,83 

kód zdroja 11O3 Výskum, vývoj a inovácie (zahraničné granty) 

SK PRES: konferencia Sociálne a humanitné vedy: 

Nová agenda pre európske výzvy, ERA-NET 

aktivity HORIZONT 2020, konferencia SECID 

2016 v Bruseli, projekt SET Plán 2016 499 335,56 0,00 0,00 0,00 

projekty v rámci HORIZONT 2020 0,00 0,00 599 158,79 599 158,79 

kód zdroja 13O3 Výskum, vývoj a inovácie (zahraničné granty) 
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Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

2017 

Skutočnosť k 31. 

12. 2017 

projekty v rámci HORIZONT 2020 0,00 0,00 305 701,40 0,00 

kód zdroja 1AM1 Európska územná spolupráca 

projekt "Eco-innovately connected Danube 

Region" (EcoInn Danube) od Európskej komisie 

(ERDF, IPA) cez Certifikačnú autoritu Maďarsko, 

Joint sekretariát DTP (MH MR) 0,00 0,00 189 324,48 189 324,48 

kód zdroja 11O5 Vzdelávanie a sociálne veci (zahraničné granty) 

konferencia TALENTY (Erasmus+) v rámci SK 

PRES 94 994,40 0,00 0,00 0,00 

Erasmus  0,00 0,00 21 608,00 21 608,00 

kód zdroja 11P3 - Kultúra a médiá (zahraničné granty) 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Erasmus+ a Eurodesk 3 873 734,61 0,00 4 539 092,35 4 635 942,81 

kód zdroja 13P3 - Kultúra a médiá (zahraničné granty) - zdroje z predchádzajúcich rokov 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Erasmus+ a Eurodesk 70 571,83 0,00 11,36 1 763,95 

výkaz FIN 1-12 2. časť 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia  

Erasmus+ 0,00 0,00 0,00 92 180,68 

kód zdroja 13O3 Výskum, vývoj a inovácie (zahraničné granty) 

projekty v rámci HORIZONT 2020 0,00 0,00 0,00 305 701,40 

kód zdroja 13P3 Kultúra a médiá (zahraničné granty) - zdroje z predchádzajúcich rokov 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Erasmus+ a Eurodesk 0,00 0,00 1 541 176,52 1 541 176,52 

 

 

Iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv 

uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi za verejné vysoké školy 

      

(v €) 

Príjmy 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

2017 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2017 

% 

Skutoč. k 

schv. 

rozpočtu 

% Skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

kód zdroja  

     

  

11E1 - Finančný mechanizmus 

EHP 
117 365,82  0,00  221 928,58  211 992,55  0,00 95,52 

11E2 - Spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu (k 

finančnému mechanizmu EHP) 

18 799,09  0,00  38 837,46  37 145,01  0,00 95,64 

11E3 - Nórsky finančný 

mechanizmus (príspevok 

Nórskeho kráľovstva) 

259 110,15  0,00  318 372,92  310 163,20  0,00 97,42 

11E4 - Spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu (k 

finančnému mechanizmu 

Nórskeho kráľovstva) 

60 792,85  0,00  14 587,60  51 260,20  0,00 351,40 

121 - Zdroje z kapitoly 

Všeobecná pokladničná správa 
8 185,49  0,00  0,00  26 259,06  0,00 0,00 

Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 
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Príjmy 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

2017 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2017 

% 

Skutoč. k 

schv. 

rozpočtu 

% Skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

11E1 - Finančný mechanizmus 

EHP 
192 560,77  0,00  163 000,62  162 981,62  0,00 99,99 

13E1 - Finančný mechanizmus 

EHP  
207 208,39  0,00  16 717,24  15 008,31  0,00 89,78 

11E2 - Spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu (k finančnému 

mechanizmu EHP) 

19 805,88  0,00  25 324,82  25 324,82  0,00 100,00 

13E2 - Spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu (k finančnému 

mechanizmu EHP) 

36 509,31  0,00  2 946,73  2 644,37  0,00 89,74 

11E3 - Nórsky finančný 

mechanizmus (príspevok 

Nórskeho kráľovstva) 

186 037,63  0,00  118 067,67  102 388,07  0,00 86,72 

13E3 - Nórsky finančný 

mechanizmus 
19 299,25  0,00  35 767,76  31 388,42  0,00 87,76 

11E4 - Spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu (k finančnému 

mechanizmu Nórskeho 

kráľovstva) 

26 807,83  0,00  33 164,71  34 148,76  0,00 102,97 

13E4 - Spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu (k finančnému 

mechanizmu Nórskeho 

kráľovstva) 

3 405,75  0,00  6 313,16  8 923,03  0,00 141,34 

121 - Zdroje z kapitoly Všeobecná 

pokladničná správa 
2 144,00  0,00  477,80  477,80  0,00 100,00 

       V roku 2017 dosiahli verejné vysoké školy na zdrojoch 11E1, 11E2, 11E3, 11E4 a 121 príjmy v 

celkovom objeme 636 820,02 €. Tieto príjmy dosiahlo celkovo deväť verejných vysokých škôl: 

Univerzita Komenského v Bratislave, Prešovská univerzita v Prešove, Univerzita sv. Cyrila a Metoda v 

Trnave, Trnavská univerzita v Trnave, Slovenská technická univerzita v Bratislave,Technická univerzita v 

Košiciach, Žilinská univerzita v Žiline, Technická univerzita vo Zvolene a Vysoká škola výtvarných 

umení v Bratislave. 

Verejné vysoké školy tiež evidujú na zdrojoch 11E1, 11E2, 11E3, 11E4, 121, 13E1, 113E2, 13E3 

a 13E4 finančné prostriedky z predchádzajúcich rokov v celkovom objeme 383 285,20 €. Finančné 

prostriedky z predchádzajúcich rokov má k dispozícii celkovo deväť verejných vysokých škôl: Univerzita 

Komenského v Bratislave, Slovenská technická univerzita v Bratislave, Technická univerzita vo Zvolene, 

Prešovská univerzita v Prešove, Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Technická univerzita v 

Košiciach, Žilinská univerzita v Žiline a Vysoká škola výtvarných umení.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

1.2.3  Úpravy schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka  

Pre rok 2017 bol kapitole MŠVVaŠ SR ako záväzný ukazovateľ štátneho rozpočtu schválený 

rozpočet príjmov v objeme 144 272 042 €, rozpočtovými opatreniami, ktoré vykonalo MF SR              

k 31. 12. 2017, bol rozpočet upravený na sumu 52 107 907 €.  

 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume            

500 000 €, upravený rozpočet bol v sume 500 000 €.  

S kódom zdroja 13S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – 2. programové obdobie – 

zdroje z predchádzajúcich rokov nebol schválený rozpočet rozpísaný, upravený rozpočet predstavoval 

sumu 5 967 723 €. Rozpočet bol navýšený v súlade s § 7 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 

82 951 695,62 € (RO č. 3/2017) a znížený v z dôvodu viazania príjmov v sume 76 983 972,32 € v zmysle 

§ 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 101/2017).  
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S kódom zdroja 1AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 

programové obdobie 2014-2020 bol schválený rozpočet v sume 106 441 730 €, upravený rozpočet 

predstavoval sumu 1 222 531 €. Rozpočet bol v priebehu roka navýšený o sumu 2 876,26 € z titulu 

vyšších príjmov (RO č. 88/2017). Rozpočtové príjmy boli viazané v sume 105 222 075,31 € v zmysle § 8 

ods. 6 a § 18 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 101/2017). 

S kódom zdroja 1AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 

2014-2020 bol schválený rozpočet v sume 37 330 312 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 61 426 €. 

Rozpočet bol v priebehu roka navýšený o sumu 804,08 € z titulu vyšších príjmov (RO č. 88/2017).  

Rozpočtové príjmy boli viazané v sume 37 269 709,74 € v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 zákona 

o rozpočtových pravidlách (RO č. 101/2017). 

S kódom zdroja 3AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 

programové obdobie 2014-2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2017 stanovený 

schválený rozpočet, upravený rozpočet predstavoval sumu 37 176 059 €. Rozpočet bol navýšený v súlade 

§ 7 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 116 567 217,65 € (RO č. 3/2017). Rozpočtové 

príjmy boli viazané v sume 79 391 158,73 € v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 zákona o rozpočtových 

pravidlách (RO č. 101/2017). 

S kódom zdroja 3AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 

2014-2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2017 stanovený schválený rozpočet, 

upravený rozpočet predstavoval sumu 7 180 167 €. Rozpočet bol navýšený v súlade § 7 ods. 3 zákona 

o rozpočtových pravidlách v sume 49 611 813,56 € (RO č. 3/2017). Rozpočtové príjmy boli viazané 

v sume 42 431 646,46 € v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 

101/2017). 

Plnenie príjmov podľa kódov zdroja 11S1, 11S2, 11T1, 11T2,13S1, 1AA1, 1AA2, 1AC1, 1AC2, 

3AA1 a 3AC1 je uvedené v časti 1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo 

zahraničia.    

1.3  Výdavky kapitoly  

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a čerpaní výdavkov k 31. 12. 2017 podľa 

jednotlivých kódov zdroja, ako aj podľa jednotlivých okruhov organizácií a kategórií ekonomickej 

klasifikácie, je obsahom nasledujúcich tabuliek. Ďalšie tabuľky, spracované podľa jednotlivých kódov 

zdroja a podľa jednotlivých organizácií sú obsahom tabuľkovej časti (tabuľky č. 10 – 14). 
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly podľa jednotlivých kódov zdroja k 31.12.2017 

       

(v €) 

Z
d

ro
j 

Ukazovateľ 

Schválený  rozpočet pre rok 2017 Upravený rozpočet k 31.12.2017 Čerpanie výdavkov k 31.12.2017 
%  čerpania výdavkov k 

SR  

%  čerpania výdavkov k 

UR 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapit. 

výdavky S
p

o
lu

 

Bežné 

výdavky 

Kapit. 

výdavky S
p

o
lu

 

111 

Rozp. prostr. 

kapitoly 1 176 851 511 66 156 857 1 243 008 368 1 100 993 507 49 206 928 1 150 200 435 1 099 942 895 48 999 216 1 148 942 111 93,5 74,1 92,4 99,9 99,6 99,9 

11S1 

EFRR - 

prostr. EÚ 0 0 0 0 0 0 20 219 0 20 219 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

131F 

Zdroje 

z predch. 

rokov - zo 

ŠR z r. 2015 0 0 0 0 11 818 892 11 818 892 0 11 818 892 11 818 892 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 

131G 

Zdroje 

z predch. 

rokov - zo 

ŠR z r. 2016 0 0 0 0 7 413 218 7 413 218 0 7 413 218 7 413 218 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 

14 

Zdroje z ost. 

rozpočt. 

kapitol 0 0 0 0 0 0 209 010 0 209 010 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1AA1 

EFRR - 

prostr. EÚ 

2014-2020 43 773 730 62 668 000 106 441 730 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1AA2 

EFRR – 

spoluf. ŠŘ 

2014-2020 17 068 200 16 000 000 33 068 200 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1AC1 

ESF -  

prostr. EÚ 

2014 - 2020 37 330 312 0 37 330 312 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1AC2 

ESF -spoluf. 

zo ŠR  

2014 - 2020 13 861 834 0 13 861 834 129 693 3 046 132 739 129 693 3 046 132 739 0,9 0,0 1,0 100,0 100,0 100,0 

3AA1 

EFRR - 

prostr. EÚ 

2014-2020 - 

z predch. 

rokov 0 0 0 18 709 174 18 422 964 37 132 138 18 709 174 18 422 963 37 132 138 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 

3AA2 

EFRR - 

spoluf. ŠŘ 

2014-2020 - 

z predch. 

rokov  0 0 0 3 576 277 4 191 812 7 768 090 3 576 277 4 191 812 7 768 090 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 
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Z
d

ro
j 

 

Schválený  rozpočet pre rok 2017 Upravený rozpočet k 31.12.2017 Čerpanie výdavkov k 31.12.2017 
%  čerpania výdavkov k 

SR  

%  čerpania výdavkov k 

UR 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapit. 

výdavky S
p

o
lu

 

Bežné 

výdavky 

Kapit. 

výdavky S
p

o
lu

 

3AA3 

EFRR -     

pro rata -    

2014-2020 - 

z predch. 

rokov 0 0 0 6 152 234 251 252 6 403 486 6 152 234 251 252 6 403 486 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 

3AC1 

ESF -  

prostr. EÚ 

2014 - 2020 

- z predch. 

rokov 0 0 0 11 290 916 14 868 11 305 785 11 290 916 14 868 11 305 785 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 

3AC2 

ESF - spoluf. 

ŠŘ 2014-

2020 - 

z predch. 

rokov  0 0 0 1 953 570 0 1 953 570 1 953 570 0 1 953 570 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

Prostriedky 

rozpočtu kapitoly 1 288 885 587 144 824 857 1 433 710 444 1 142 805 371 91 322 980 1 234 128 352 1 141 983 988 91 115 268 1 233 099 256 88,6 62,9 86,0 99,9 99,8 99,9 

35 

Iné zdroje zo 

zahraničia 0 0 0 0 0 0 249 183 0 249 183 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

70 Iné zdroje  0 0 0 0 0 0 21 213 0 21 213 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Mimorozpočtové 

prostriedky (MRZ) 0 0 0 0 0 0 270 396 0 270 396 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Kapitola MŠVVaŠ 

SR spolu 1 288 885 587 144 824 857 1 433 710 444 1 142 805 371 91 322 980 1 234 128 352 1 142 254 383 91 115 268 1 233 369 652 88,6 62,9 86,0 100,0 99,8 99,9 
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1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly k 31.12.2017 podľa jednotlivých 

okruhov organizácií a kategórií ekonomickej klasifikácie za všetky kódy zdroja 

 
(v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2017 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2017 

Čerpanie 

výdavkov 

vrátane 

MRZ 

k 31.12.2017 

Čerpanie 

výdavkov 

MRZ 

k 31. 12. 

2017 

Čerpanie 

výdavkov 

bez MRZ 

k 31.12.2017 

%  

čerp. 

výd. 

bez 

MRZ 

k SR  

% 

čerp. 

výd. 

bez 

MRZ 

k UR     

  Výdavky kapitoly spolu 1 433 710 444 1 234 128 352 1 233 369 652 270 395 1 233 099 256 86,0 99,9 

600 Bežné výdavky 1 288 885 587 1 142 805 371 1 142 254 383 270 395 1 141 983 988 88,6 99,9 

  z toho:               

610 

Mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 14 918 963 26 313 619 26 403 548 29 749 26 373 799 176,8 100,2 

620 

Poistné a príspevok do 

poisťovní 5 268 839 11 003 613 11 068 963 43 683 11 025 280 209,3 100,2 

630 Tovary a služby 143 950 285 51 419 100 50 797 941 196 431 50 601 510 35,2 98,4 

640 Bežné transfery 1 124 747 500 1 054 069 038 1 053 983 931 531 1 053 983 400 93,7 100,0 

700 Kapitálové výdavky  144 824 857 91 322 980 91 115 268 0 91 115 268 62,9 99,8 

  z toho:               

710 

Obstarávanie 

kapitálových aktív 7 617 201 3 806 047 3 598 463 0 3 598 463 47,2 94,5 

720 Kapitálové transfery 137 207 656 87 516 933 87 516 805 0 87 516 805 63,8 100,0 

  

Vlastný úrad MŠVVaŠ 

SR (vrátane platobnej 

jednotky PJ) 1 390 223 907 1 153 368 491 1 152 274 522 78 405 1 152 196 117 82,9 99,9 

600 Bežné výdavky 1 245 399 050 1 062 548 978 1 061 662 641 78 405 1 061 584 236 85,2 99,9 

  z toho:               

610 

Mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 7 508 515 11 967 054 11 981 425 14 371 11 967 054 159,4 100,0 

620 

Poistné a príspevok do 

poisťovní 2 678 887 5 205 612 5 213 178 7 629 5 205 549 194,3 100,0 

630 Tovary a služby 138 524 012 30 730 660 29 908 024 56 405 29 851 619 21,5 97,1 

640 Bežné transfery 1 096 687 636 1 014 645 652 1 014 560 013 0 1 014 560 013 92,5 100,0 

700 Kapitálové výdavky  144 824 857 90 819 512 90 611 881 0 90 611 881 62,6 99,8 

  z toho:               

710 

Obstarávanie 

kapitálových  aktív 7 617 201 3 302 579 3 095 076 0 3 095 076 40,6 93,7 

720 Kapitálové transfery 137 207 656 87 516 933 87 516 805 0 87 516 805 63,8 100,0 

  

Priamo riadené 

rozpočtové organizácie 43 486 537 80 759 861 81 095 129 191 990 80 903 139 186,0 100,2 

600 Bežné výdavky 43 486 537 80 256 393 80 591 742 191 990 80 399 752 184,9 100,2 

  z toho:               

610 

Mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 7 410 448 14 346 565 14 422 123 15 378 14 406 745 194,4 100,4 

620 

Poistné a príspevok do 

poisťovní 2 589 952 5 798 001 5 855 785 36 054 5 819 731 224,7 100,4 
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K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 

2017 

Upravený 

rozpočet 

k 

31.12.2017 

Čerpanie 

výdavkov 

vrátane 

MRZ 

k 

31.12.2017 

Čerpanie 

výdavkov 

MRZ 

k 

31.12.2017 

Čerpanie 

výdavkov 

bez MRZ 

k 

31.12.2017 

% 

čerp. 

výd. 

bez 

MRZ 

k SR 
 

% 

čerp. 

výd. 

bez 

MRZ 

k UR 

630 Tovary a služby 5 426 273 20 688 440 20 889 917 140 026 20 749 891 382,4 100,3 

640 Bežné transfery 28 059 864 39 423 386 39 423 918 531 39 423 386 140,5 100,0 

700 Kapitálové výdavky  0 503 468 503 387 0 503 387 0,0 100,0 

  z toho:               

710 

Obstarávanie 

kapitálových aktív 0 503 468 503 387 0 503 387 0,0 100,0 

 

Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie bez mimorozpočtových zdrojov, kód zdroja 111 - 

Rozpočtové prostriedky kapitoly 

 
(v €) 

Ekonomická klasifikácia 

Schválený 

rozpočet  

pre rok 2017 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12.2017 

Čerpanie 

výdavkov  

k 31.12.2017 

% čerp. 

k SR  

% čerp. 

k UR  

600 - Bežné výdavky 1 176 851 511 1 100 993 507 1 099 942 895 93,5 99,9 

v tom:           

 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 14 918 963 18 069 606 18 069 606 121,1 100,0 

 620 - Poistné a príspevok do poisťovní 5 268 839 7 446 660 7 446 397 141,3 100,0 

 630 - Tovary a služby 111 465 019 48 585 439 47 620 729 42,7 98,0 

 640 - Bežné transfery 1 045 198 690 1 026 891 802 1 026 806 163 98,2 100,0 

700 - Kapitálové výdavky 66 156 857 49 206 928 48 999 216 74,1 99,6 

v tom:           

 710 - Obstarávanie kapitálových aktív 7 617 201 2 322 079 2 114 495 27,8 91,1 

 720 - Kapitálové transfery 58 539 656 46 884 849 46 884 721 80,1 100,0 

VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM 1 243 008 368 1 150 200 435 1 148 942 111 92,4 99,9 

V hodnotení výdavkov za kapitolu, podľa okruhov aj ekonomickej klasifikácie je čerpanie uvádzané 

bez mimorozpočtových prostriedkov. 

1.3.1.1  Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

   Pre kapitolu bol na rok 2017 schválený rozpočet bežných výdavkov v sume 1 288 885 587 €, 

upravený rozpočet bol v objeme 1 142 805 371 €. Čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v sume 1 141 983 988 €,     

t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.  

    S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet na rok 2017 

v objeme 1 176 851 511 €, upravený rozpočet bol v sume 1 100 993 507 €. Čerpanie k 31. 12. 2017 bolo 

v sume 1 099 942 895 €, t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.  

    Podrobnejšie hodnotenie úprav rozpočtu ako aj čerpania je uvedené v častiach 1.3.1.3.1 Vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR, 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), 1.3.4 Výdavky kapitoly kryté 

prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými prostriedkami zo zahraničia.   

  Bežné výdavky podľa ďalších kódov zdroja sú uvedené v tabuľkách č. 12 – 14 tabuľkovej časti. 

1.3.1.1.1 Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  

Na rok 2017 bol pre kapitolu MŠVVaŠ SR schválený objem prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, 

platy, služobné príjmy a OOV v sume 14 918 963 €. Uznesením vlády SR č. 461  zo 5. októbra 2016 
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k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2017 až 2019 bol stanovený limit počtu zamestnancov pre 

kapitolu MŠVVaŠ SR 1 699 osôb, z toho bolo 578 zamestnancov aparátu ústredného orgánu. Súčasne bol 

pre zamestnancov ústredného orgánu rozpočtovaný limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV v sume 

7 316 947 €.  

Po všetkých vykonaných rozpočtových opatreniach v priebehu roka 2017, hlavne na zabezpečenie 

valorizácie platových taríf štátnych zamestnancov a valorizácie stupníc platových taríf zamestnancov pri 

výkone práce vo verejnom záujme a na udržateľnosť projektov, bol upravený rozpočet kapitoly v tejto 

kategórii na 26 313 619 € pre 1 698 osôb.  

Upravený rozpočet kapitoly na rok 2016 tvorili finančné prostriedky z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 18 069 606 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 6 879 876 €, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 1AC2, 3AA2, 3AC2) v sume 1 364 137 €.    

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy              

a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 26 403 548 €, t.j. 100,3 % z upraveného rozpočtu, a to 

z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 18 069 606 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 6 879 876 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 1AC2, 3AA2, 3AC2) v sume 1 364 137 €, t.j. 100,0 

% z upraveného rozpočtu, 

- z projektu financovaného prostredníctvom APVV (kód zdroja 14) v sume 45 137 €,   

- mimorozpočtové prostriedky v sume 44 792 €, ktoré tvorili mzdové prostriedky zo zahraničného grantu v 

sume 29 749 € (kód zdroja 35) a z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu iných subjektov (od STU 

BA) v sume 15 043 € (kód zdroja 11S1). 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) bolo v 

objeme 18 069 606 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, čím bol dodržaný záväzný ukazovateľ kapitoly 

v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV.  

1.3.1.1.2 Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet v kategórii 620 na rok 2017 bol v sume 5 268 839 €, upravený rozpočet bol 

v objeme 11 003 613 € a čerpanie v sume 11 025 280 €, t.j. 100,2 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje v tejto kategórii boli k 31. 12. 2017 čerpané v sume 43 683 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume            

5 268 839 €, upravený rozpočet bol v objeme 7 446 660 €. Čerpanie dosiahlo objem 7 446 397 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie finančných prostriedkov v tejto kategórii v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ministerstva ako i na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR bolo závislé od aktuálneho stavu zamestnancov 

poistených v jednotlivých poisťovniach a od čerpania mzdových prostriedkov k 31. 12. 2017. 

1.3.1.1.3 Kategória 630  – Tovary a služby 

V kategórii 630 – Tovary a služby bol schválený rozpočet v sume 143 950 285 €, upravený rozpočet 

v objeme 51 419 100 €, čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v sume 50 601 510 €, t.j. 98,4 % z upraveného 

rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 196 431 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme       

111 465 019 €, upravený rozpočet bol v objeme 48 585 439 €. Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2017 bolo 

v sume 47 620 729 €, t.j. 98,0 % z upraveného rozpočtu. 

Zdôvodnenie úprav rozpočtu je obsahom časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a 1.3.1.3.2 

Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), kategória 630 – Tovary a služby. 
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1.3.1.1.4 Kategória 640 – Bežné transfery 

Pre rok 2017 bol schválený rozpočet v kategórii 640 – Bežné transfery v sume 1 124 747 500 €, 

upravený rozpočet bol v sume 1 054 069 038 € a čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v sume 1 053 983 400 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 531 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume       

1 045 198 690 €, k 31. 12. 2017 bol upravený na objem 1 026 891 802 €. Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2017 

predstavovalo sumu 1 026 806 163 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu je obsahom časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a 

1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), kategória 640 – Bežné transfery. 

1.3.1.2 Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2017 pre kapitolu MŠVVaŠ SR bol stanovený        

v sume 144 824 857 €,  upravený rozpočet bol v objeme 91 322 980 €, čerpanie výdavkov bolo v sume 

91 115 268 €, t.j. 99,8 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje v tejto kategórii neboli čerpané.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume          

66 156 857 €, upravený rozpočet bol v objeme 49 206 928 €, čerpanie dosiahlo objem 48 999 216 €,            

t.j. 99,6 % z upraveného rozpočtu.    

Podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu ako i účely čerpania rozpočtových prostriedkov v tejto 

kategórii je uvedené v časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové 

organizácie (PRO). 

Kapitálové výdavky podľa ďalších kódov zdroja a podľa jednotlivých okruhov a organizácií sú 

uvedené v tabuľkovej časti v tabuľkách č. 12 – 14. 

1.3.1.2.1 Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív 

Schválený rozpočet v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bol na rok 2017 pre kapitolu 

MŠVVaŠ SR stanovený v sume 7 617 201 €, upravený rozpočet bol zvýšený na objem 3 806 047 €, čerpanie 

výdavkov bolo v sume 3 598 463 €, t.j. 94,5 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje v tejto 

kategórii neboli čerpané.   

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme         

1 045 198 690 €, upravený rozpočet v objeme 1 026 891 802 €, čerpanie dosiahlo objem 1 026 806 163 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu.  

1.3.1.2.2 Kategória 720 – Kapitálové transfery 

Schválený rozpočet kapitálových transferov na rok 2017 pre kapitolu MŠVVaŠ SR bol stanovený     

v sume 137 207 656 €, upravený rozpočet bol v sume 87 516 933 €. Čerpanie výdavkov bolo v objeme   

87 516 805 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje v tejto kategórii čerpané neboli. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume          

58 539 656 €, upravený rozpočet bol v sume 46 884 849 €. Čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v objeme                

46 884 721 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

1.3.1.3   Výdavky kapitoly podľa okruhov organizácií 

1.3.1.3.1  Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Rozpočet vlastného úradu MŠVVaŠ SR tvorí súhrn rozpočtov jednotlivých organizačných útvarov 

ministerstva, rozpočet regionálneho školstva v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov, 

rozpočet verejných vysokých škôl a rozpočet príspevkových organizácií.  
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Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR bol s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly 

schválený rozpočet výdavkov v celkovej sume 1 199 521 831 €, po uskutočnených rozpočtových opatreniach 

bol upravený rozpočet vlastného úradu k 31. 12. 2017 v objeme 1 083 054 642 €, čerpanie bolo v sume 

1 081 882 269 €, t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Z toho pre verejné vysoké školy bol schválený rozpočet v objeme 479 133 475 €, upravený rozpočet 

bol v sume 488 272 227 € a čerpanie predstavovalo sumu 488 248 947 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Pre regionálne školstvo v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov bol schválený 

rozpočet v objeme 466 560 136 €, upravený rozpočet bol v sume 432 414 155 € a čerpanie predstavovalo 

sumu 432 414 148 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Pre príspevkové organizácie bol schválený rozpočet výdavkov v objeme 12 900 718 €, upravený 

rozpočet bol v sume 15 265 074 € a čerpanie tvorilo sumu 15 265 074 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Hlavná kategória 600 - Bežné výdavky 

V hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky bol na rok 2017 s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly stanovený schválený rozpočet v objeme 1 133 364 974 €, k 31. 12. 2017 bol upravený 

rozpočet v objeme 1 034 351 182 €, čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v objeme 1 033 386 440 €, t.j. 99,9 % 

z upraveného rozpočtu. 

Z toho: 

- pre verejné vysoké školy bol schválený rozpočet (podpoložka 641008) v objeme 471 183 475 €, upravený 

rozpočet bol v objeme 480 129 727 €, poskytnutý transfer k 31. 12. 2017 bol v objeme 480 106 447 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu,  

- pre regionálne školstvo v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov bol schválený rozpočet 

(podpoložka 641014) v objeme 465 060 136 €, upravený rozpočet bol v objeme 424 271 655 €, poskytnutý 

transfer k 31. 12. 2017 bol v objeme 424 271 648 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- pre súkromné vysoké školy (podpoložka 642005) neboli v schválenom rozpočte finančné prostriedky 

rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 723 216 €, poskytnutý transfer bol v sume 723 216 €, t.j.     

100,0 % k upravenému rozpočtu, išlo o sociálne a motivačné štipendiá,      

- pre príspevkové organizácie (podpoložka 641001) bol schválený rozpočet v objeme 12 900 718 €, 

upravený rozpočet bol v sume 15 186 258 €, transfer bol poskytnutý v sume 15 186 258 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu, 

- na úlohy vecných sekcií, samostatných odborov a na prevádzku vlastného úradu MŠVVaŠ SR bol 

schválený rozpočet s kódom zdroja 111 v sume 184 220 645 €, upravený rozpočet v sume 114 040 326 €. 

Čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v sume 113 098 871 €, t.j. 99,2 % z upraveného rozpočtu.  

    Z mimorozpočtových zdrojov bolo čerpanie v sume 78 405 € a to na kóde zdroja 35 – Iné zdroje zo 

zahraničia v sume 58 405 € a na kóde zdroja 70 – Iné zdroje v sume 20 000 €. 

    Zdôvodnenie rozdielu medzi schváleným a upraveným rozpočtom je uvedené v rámci jednotlivých 

kategórií vlastného úradu MŠVVaŠ SR.  

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Na rok 2017 bol pre 578 zamestnancov vlastného úradu MŠVVaŠ SR určený limit miezd, platov, 

služobných príjmov a OOV v sume 7 316 947 €.  

Po vykonaných rozpočtových opatreniach, najmä na zabezpečenie valorizácie platových taríf 

štátnych zamestnancov a valorizácie stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 

záujme, bol upravený limit mzdových prostriedkov na 11 967 054 € pre 579 osôb.  

Upravený rozpočet aparátu MŠVVaŠ SR na rok 2017 tvorili finančné prostriedky z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 8 779 855 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 2 645 211 €,   
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- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 3AA2, 3AC2) v sume 541 988 €.  

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy              

a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 11 981 425 €, t.j. 100,1 % z upraveného rozpočtu, a to 

z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 8 779 855 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 2 645 211 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 3AA2, 3AC2) v sume 541 988 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu, 

- mimorozpočtové prostriedky v sume 14 371 € zo zahraničného grantu (kód zdroja 35). 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) bolo v 

sume 8 779 855 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, čím bol dodržaný záväzný ukazovateľ kapitoly 

v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v aparáte ústredného orgánu.  

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Pre kategóriu 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bol na rok 2017 s kódom zdroja                     

111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly stanovený schválený rozpočet v celkovej sume 2 678 887 €, z toho 

pre aparát ústredného orgánu MŠVVaŠ SR bol schválený rozpočet v sume 2 611 934 € a nerozpísaný objem 

predstavoval sumu 66 953 €. Upravený rozpočet bol v sume 3 897 748 €. Nerozpísaný objem v schválenom 

rozpočte bol v priebehu roka  rozpisovaný podľa potreby priamo riadeným organizáciám ministerstva ako 

aj vlastnému úradu MŠVVaŠ SR a rozpísaný bol v plnej výške. K 31. 12. 2017  boli v tejto kategórii čerpané 

finančné prostriedky v sume 3 897 685 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Čerpanie výdavkov v tejto 

kategórii bolo závislé na čerpaní mzdových prostriedkov a na aktuálnom stave poistenia zamestnancov 

v jednotlivých poisťovniach. 

Kategória 630 – Tovary a služby 

Pre kategóriu 630 – Tovary a služby bol na rok 2017 schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – 

Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 106 038 746 €. V súlade s rozpočtovými opatreniami bol rozpočet 

upravený na objem 30 434 010 €. K 31. 12. 2017 boli v tejto kategórii čerpané finančné prostriedky              

v objeme 29 554 970 €, t.j. 97,1 % z upraveného rozpočtu.  

Rozpočet bol v uvedenej kategórii znížený o sumu 75 604 736 € rozpočtovými opatreniami MF SR 

a „internými“ rozpočtovými opatreniami (bez účasti MF SR). 

  V zmysle rozpočtových opatrení MF SR, bol rozpočet znížený o sumu 62 957 996 €, a to najmä 

z dôvodu presunu finančných prostriedkov v sume 14 006 600 € v prospech kapitoly MV SR na zvýšenie 

nenormatívnych finančných prostriedkov na lyžiarske kurzy a na školy v prírode (RO č. 1/2017), viazania 

výdavkov v sume 20 000 000 € v nadväznosti na návrh nového systému odmeňovania novozačínajúcich 

učiteľov (RO č. 9/2017), presunu finančných prostriedkov v sume 16 308 244 € pre MV SR na uplatnenie 

platových taríf pre pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov regionálneho školstva v zmysle 

Nariadenia vlády SR č. 202/2017 a do kategórie 640 v sume 10 261 843 € pre verejné vysoké školy a vyššie 

územné celky (RO č. 59/2017), presunu finančných prostriedkov v sume 2 000 000 € v prospech kapitoly 

MV SR na dofinancovanie osobných a prevádzkových nákladov v rámci normatívneho financovania škôl                     

(RO č. 85/2017), a iné.             

    Prostredníctvom rozpočtových opatrení bez RO MF SR bol rozpočet v konečnom dôsledku znížený 

v sume 12 646 740 €, a to najmä presunmi finančných prostriedkov pre priamo riadené organizácie MŠVVaŠ 

SR v nadväznosti na aktuálne požiadavky PRO a jednotlivých útvarov MŠVVaŠ SR, ako aj presunmi do 

kategórií 620 a 640. Z dôvodu veľkého počtu interných rozpočtových opatrení ich v materiáli neuvádzame.  

Mimorozpočtové prostriedky boli čerpané v kategórii 630 v sume 56 405 €.     

V rámci kategórie 630 najvýznamnejšiu položku tvorili výdavky na položke 637 – Služby, kde 

schválený rozpočet bol v objeme 31 079 308 €, upravený rozpočet bol v sume 12 601 014 € a čerpanie 

v sume 11 980 236 €, t.j. 95,7 % z upraveného rozpočtu. Najvyššie čerpanie bolo na podpoložke 637040 – 

Služby v oblasti informačno-komunikačných technológií, a to v objeme 7 974 538 €, t.j. 92,9 % 

k upravenému rozpočtu hlavne za servis Centrálneho úložiska digitálneho edukačného obsahu, za HW a SW 
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maintenance Dátového centra rezortu školstva, za služby na prevádzku Dátového centra RŠ, za servisné 

služby pre projekt SOFIA pre vysoké školy a pre EUBA, na zriadenie úložiska DEO z Anglického jazyka na 

Centrálne úložisko digitálneho edukačného obsahu, za migráciu digitálneho vzdelávacieho obsahu na 

Centrálne úložisko digitálneho vzdelávacieho obsahu: DEO z projektu RSOV, DEO CVTI, DEO MPC, za 

migráciu vybratých informačných systémov rezortu školstva, za migráciu údajov projektu SOFIA na nové 

diskové pole, na úhradu vzdelávacieho obsahu pre ISCED 0 v jazyku národnostných menšín – IKATIKA, za 

prvú etapu migrácie SAP systémov FIS SOFIA, za služby na obnovu a konsolidáciu Dátového centra rezortu 

školstva súvisiace s nákupom hardvéru do DCRŠ, za služby SLA pre projekt Elektronizácia vzdelávacieho 

systému regionálneho školstva (EVSRŠ), za služby súvisiace so zmenovými požiadavkami na projekt 

EVSRŠ, za podporu Microsoft Premiere Support, na úhradu údržby a správy licencií SAP PSLE, na úhradu 

služieb na prevádzku Dátového centra rezortu školstva, a iné.   

Na podpoložke 637004 – Všeobecné služby čerpanie predstavovalo sumu 1 233 458 €, t.j. 99,9 % 

z upraveného rozpočtu najmä na služby spojené s organizačným a administratívnym zabezpečením programu 

CEEPUS, Akcie Rakúsko-Slovensko, na spoluprácu vo vede a vzdelávaní a Akademické mobility, ktoré pre 

MŠVVaŠ SR zabezpečuje SAIA, n.o., na úhradu výdavkov spojených so zabezpečením Národného 

štipendijného programu v roku 2017 pre SAIA, n.o., za preklady a tlmočenie, na zabezpečenie 

spravodajského servisu pre potreby ministerstva, na propagáciu celoživotného vzdelávania v rámci „Týždňa 

celoživotného učenia“, ktorý sa realizoval paralelne vo viacerých miestach SR prostredníctvom Asociácie 

inštitúcií vzdelávania dospelých v SR, a iné. 

Na podpoložke 637027 – Odmeny na základe dohôd čerpanie predstavovalo sumu 923 468 € na 

odmeny vyplácané na základe uzatvorených dohôd o vykonaní práce, dohôd o pracovnej činnosti a dohôd o 

brigádnickej práci študentov.  

Čerpanie na podpoložke 637010 – Na úlohy výskumu a vývoja predstavovalo objem 523 333 €. 

Finančné prostriedky sa vynaložili hlavne na zabezpečenie činnosti pracovísk v rámci vedeckého programu 

európskej integrácie pre fyziku častíc CERN, finančné dary oceneným Cenou za vedu a techniku za rok 

2017, finančný dar oceneným Cenou za VaT 2017 v rámci podujatia Týždeň vedy a techniky 2017 na 

Slovensku, vrátenie finančných prostriedkov grantu Geothermal ERA NET, z nákladov uznaných Európskou 

Komisiou.  

Na podpoložke  637005 – Špeciálne služby, čerpanie predstavovalo sumu 497 007 € najmä na na 
úhradu faktúr za poskytovanie audítorských a poradenských služieb v súvislosti s projektom výstavby 

Národného futbalového štadióna, za služby strážnej služby a ochrany objektov, za právnu pomoc 

a poradenstvo, na úhradu nákladov za vývoj inovatívneho vedeckého a technického riešenia v oblasti 

inteligentných riešení pre energetiku a dopravu - kinetickej cyklonabíjačky RIDELO, na audítorské služby, 

za realizáciu projektu "SIHE - Support for Implementation of Reform Tools in Slovak Higher Education", na 

vypracovanie a prípravu podkladov pre výzvy v Programoch pre mládež a iné.  

Na podpoložke 637014 – Stravovanie predstavovalo čerpanie sumu 284 215 € za stravovanie 

zamestnancov MŠVVaŠ SR. 

V rámci podpoložky 637016 – Prídel do sociálneho fondu bola čerpaná suma 156 518 € na povinný 

prídel do SF vo výške 1,5% zo mzdových prostriedkov. 

V rámci podpoložky 637001 - Školenia, kurzy, semináre bolo čerpanie výdavkov v sume 153 515 € 

najmä na školenia, kurzy, semináre a konferencie: účasť zamestnancov na hradených vzdelávacích aktivitách 

zabezpečovaných externými vzdelávacími inštitúciami, na adaptačnom a špecifickom vzdelávaní, na 

jazykovom vzdelávaní, na profesijnom vzdelávaní. Ďalej to boli výdavky na zabezpečenie infoseminárov 

k výzvam OP ĽZ, simultánne tlmočenie, tlmočnícku techniku a zabezpečenie konferenčných služieb na 

zasadnutí Monitorovacieho výboru pre OP VaI/ĽZ, štvrťročných stretnutí, tlmočenie na videokonferencii 

k OP ĽZ, na úhradu ubytovania zahraničných hostí, ktorí sa zúčastnili workshopu "Slovak Space Day" ako 

ESA Expert, na úhradu faktúr za ubytovanie, stravovanie a prenájom miestností súvisiacich s realizovaním 

odborných konferencií, seminárov, pracovných zasadnutí a stretnutí, na zabezpečenie 20. zasadnutia 

zmiešanej Slovensko-poľskej komisie humanitných vied pri Ministerstve školstva, vedy výskumu a športu 

SR a Ministerstve vedy a vysokého školstva Poľska a iné. 

Čo do objemu finančných prostriedkov bola významná položka 633 – Materiál a v rámci nej bol na 

podpoložke 633009 – Knihy, časopisy, noviny, učebnice, učebné pomôcky a kompenzačné pomôcky, 

schválený rozpočet v sume 6 534 401 €, upravený rozpočet v sume 5 623 123 € a čerpanie v sume           

5 623 123  €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. V tom za nákup a distribúciu učebníc pre školy bola 
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čerpaná suma 5 606 608 €. Ostatné finančné prostriedky boli použité na nákup odbornej literatúry pre 

jednotlivé útvary ministerstva, Zbierok zákonov a finančných spravodajcov.  

Významná bola aj podpoložka 633013 – Nehmotný majetok, kde bolo čerpanie v sume 2 127 176 

€, a to za nákup licencií Microsoft Campus and School EES pre vysoké školy, za licenčné predplatné 

WinEdu a Office 365 pre ZŠ a SŠ, za software STATA pre úrad ministerstva, za udelenú licenciu k zákazke 

„Dodávka informačného systému na prevádzkovanie dynamického nákupného systému“. 

Na podpoložke 633018 – Licencie bolo čerpanie v sume 176 598 € za licencie Microsoft Academic 

Select, za licencie NOD antivírus pre úrad MŠVVaŠ SR, za licencie NOD pre školy, za aktualizáciu 

právneho systému ASPI, za SW Think-Cell a za licencie SW XnView. 

Na položke 632 – Energie bol schválený rozpočet v objeme 6 812 854 €, upravený rozpočet bol 

v sume 5 646 073 € a čerpanie v sume 5 581 863 €, t.j. 98,9 % z upraveného rozpočtu. Z celkového čerpania 

na položke 632 bolo najvyššie čerpanie na podpoložke 632004 – Komunikačná infraštruktúra v sume 

5 185 319 € na úhradu faktúr za dátové služby a pripojenie škôl na internet. Na podpoložke 632001 – 

Energie bolo čerpanie v sume 248 855 € na úhrady za elektrickú energiu, plyn, TÚV v budovách MŠVVaŠ 

SR. 

Kategória 640 – Bežné transfery 

Pre kategóriu 640 – Bežné transfery bol na rok 2017 schválený rozpočet s kódom zdroja                 

111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 1 017 138 826 €. Upravený rozpočet bol v sume          

991 239 568 €. Čerpanie výdavkov bolo k 31. 12. 2017 v sume 991 153 930 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu.  

  Zníženie rozpočtu o sumu 25 899 258 € bolo realizované na základe rozpočtových opatrení MF SR 

a interných rozpočtových opatrení. 

  V zmysle rozpočtových opatrení MF SR bol rozpočet v uvedenej kategórii znížený o sumu             

25 505 629 €. Rozpočet bol v rámci úprav rozpočtu v uvedenej kategórii znížený najmä presunom v sume        

35 000 000 € v prospech kapitoly MV SR na normatívy na rok 2017, na maturity, dohodovacie konanie a na 

nenormatívne výdavky v 1. polroku 2017 (RO č. 4/2017), presunom v sume 1 000 000 € do kategórie 630 na 

zabezpečenie finančných prostriedkov na učebnice (RO č. 41/2017), viazaním finančných prostriedkov 

v sume 4 000 000 € v prospech kapitoly MV SR na maturity, Eduzber 2017, dohodovacie konanie 

a nenormatívne výdavky v 2. polroku 2017 (RO č. 50/2017), presunom finančných prostriedkov v sume 

1 000 000 € pre APVV na dofinancovanie projektov a už zazmluvnených aktivít (RO č. 45/2017), viazaním 

výdavkov v sume 8 000 000 € v prospech kapitoly MV SR na normatívne výdavky vyplývajúce z výsledkov 

Eduzberu 2017 a na dofinancovanie škôl v územnej pôsobnosti okresných úradov v sídle kraja 

prostredníctvom dohodovacieho konania (RO č. 76/2017), viazaním výdavkov v sume 1 500 000 € v 

prospech kapitoly MV SR na dofinancovanie osobných a prevádzkových nákladov v rámci normatívneho 

financovania škôl (RO č. 85/2017), a iné. 

  V kategórii 640 bol rozpočet i zvýšený najmä presunom finančných prostriedkov v sume 8 759 103 € 

z kapitoly Všeobecná pokladničná správa (ďalej len „VPS“) na zvýšenie platových taríf pre zamestnancov 

verejných vysokých škôl a nepedagogických zamestnancov regionálneho školstva v súlade s Nariadením 

vlády SR č. 366/2016 (RO č. 2/2017), presunom finančných prostriedkov z kategórie 630 v sume  

10 261 843 € pre verejné vysoké školy a vyššie územné celky (RO č. 59/2017), presunom finančných 

prostriedkov z kategórie 720 v sume 4 200 000 €, z toho v sume 3 200 000 € na organizovanie významných 

športových podujatí na Slovensku, prípravu a účasť reprezentantov SR na XXIII. zimných olympijských 

hrách a XII. zimných paralympijských hrách v Pjongčangu a na národný športový projekt športu pre 

všetkých so zameraním na mládež realizovaný Slovenským olympijským výborom a suma 1 000 000 € na 

vybavenie telocviční športovým náradím a náčiním neinvestičného charakteru (RO č. 52/2017), presunom 

finančných prostriedkov v sume 1 055 390 € z kategórie 630 na nákup motorového vozidla pre hlavnú 

kontrolórku športu, na financovanie doplatku zvyšnej časti členského príspevku do CERN, na úhradu 

alikvótnej čiastky akcionárskeho príspevku SR do European XFEL na 3. a 4. kvartál 2017, na financovanie 

projektov EUROSTARS 2 a pre CVTI na zabezpečenie správy a prevádzky Zážitkového centra vedy 

Aurélium (RO č. 92/2017), a iné.   

              Ďalšie finančné prostriedky boli presunuté rozpočtovými opatreniami bez RO MF SR, ktorými bol 

rozpočet v uvedenej kategórii znížený celkovo v objeme 393 629 €, a to najmä presunmi finančných 
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prostriedkov z kategórie 630 – Tovary a služby pre príspevkové organizácie a jednotlivé útvary         

MŠVVaŠ SR, ako aj presunmi finančných prostriedkov medzi kategóriami v rámci rozpočtov jednotlivých 

útvarov MŠVVaŠ SR. Z dôvodu veľkého počtu interných rozpočtových opatrení ich v materiáli 

neuvádzame.  

 

Prehľad rozpočtu a čerpania výdavkov kategórie 640 – Bežné transfery podľa položiek a podpoložiek: 

Položka 641 – Transfery v rámci verejnej správy  

Schválený rozpočet bol v sume 949 560 300 €, upravený rozpočet bol v sume 919 650 853 €. 

Čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v sume 919 627 565  €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Na podpoložke 641001 – Príspevkovej organizácii bol schválený rozpočet v objeme 12 900 718 €, 

upravený rozpočet bol v objeme 15 186 258 €. K 31. 12. 2017 boli transfery poskytnuté šiestim priamo 

riadeným príspevkovým organizáciám v celkovej sume 14 936 758 €, Neuroimunologickému ústavu SAV 

v sume 180 000 € na projekt VaV REfrAME v rámci projektu ERA-NET Cofund (JPND a H2020), Ústavu 

experimentálnej fyziky SAV v sume 67 000 € na projekt VaV ALICE CERN a Fyzikálnemu ústavu SAV 

v sume 2 500 € na projekt VaV ISOLDE CERN. 

             Hodnotenie hospodárenia priamo riadených príspevkových organizácií je spracované v časti 1.6 

Hodnotenie hospodárenia príspevkových organizácií v pôsobnosti kapitoly. 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov k 31. 12. 2017 pre príspevkové 

organizácie                                                                                                                                       (v €) 

641001 
Schválený 

rozpočet 2017 

Upravený 

rozpočet                 

k 31.12.2017 

Čerpanie k     

31. 12. 2017 

% čerpania 

k 

schválenému 

rozpočtu 

% čerpania 

k 

upravenému 

rozpočtu 

Národný ústav 

celoživotného vzdelávania 287 452 341 061 341 061 118,6 100,0 

Domov speváckeho zboru 

slovenských učiteľov 307 230 418 617 418 617 136,3 100,0 

Výskumný ústav detskej 

psychológie 

a patopsychológie  696 049 1 268 745 1 268 745 182,3 100,0 

Centrum vedecko-

technických informácií SR 9 738 423 10 712 317 10 712 317 110,0 100,0 

IUVENTA 1 455 733 1 731 096 1 731 096 118,9 100,0 

Antidopingová agentúra SR 415 831 464 922 464 922 111,8 100,0 

Priamo riadené PO spolu 12 900 718 14 936 758 14 936 758 115,8 100,0 

iné 0 249 500 249 500 0,0 100,0 

SPOLU 12 900 718 15 186 258 15 186 258 117,7 100,0 

Na podpoložke 641006 – Rozpočtovej organizácii v schválenom rozpočte neboli finančné 

prostriedky rozpísané. Upravený rozpočet bol v sume 4 974 €. Poskytnuté transfery boli k 31. 12. 2017 

v celkovej sume 4 974 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu a to Centru voľného času v Starej Ľubovni 

v rámci dotačného programu PRIORITY mládežníckej politiky II. 

Na podpoložke 641008 – Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v sume 471 183 475 €, 

upravený rozpočet bol v sume 480 129 727 €. Poskytnuté transfery boli k 31. 12. 2017 v celkovej sume 

480 106 447 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Dotácie boli poskytnuté:  

- v rámci  programu 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl 

v sume 476 571 255 € na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov, na výskumnú, vývojovú 

alebo umeleckú činnosť, na rozvoj VVŠ a sociálnu podporu študentov, 
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- v rámci medzirezortného programu 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc na štipendiá pre štipendistov vlády 

SR v sume 1 916 150 € v rámci oficiálnej rozvojovej pomoci v zmysle uznesenia vlády SR č. 61/2013 a na 

úlohy vyplývajúce z bodu B.7 a B.8 UV SR č. 568/2015 k Informácii o podpore aktivít mimovládnych 

organizácií pri humanitárnej a integračnej podpore utečencom a slúžili na výplatu štipendií pre 30 vládnych 

štipendistov zo Sýrie a v sume 38 800 € na systém Mobility on-line, 

- v rámci prvku 0210203 – Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania v sume 1 040 985 € na 

úpravu aplikácie vládnych štipendií Mobility on-line, na plnenie záväzkov vyplývajúcich 

z medzinárodných zmluvných dokumentov a to na štipendiá pre študentov prijatých v rámci bilaterálnych 

zmlúv, na projekty DAAD, na ubytovanie zahraničných lektorov na slovenských vysokých školách, ktorým 

tento príspevok prislúcha na základe medzinárodných zmlúv počas ich lektorského pôsobenia na VŠ v SR, 

na krajanské aktivity pre Slovákov žijúcich v zahraničí, Dunajskú rektorskú konferenciu a na projekt 

vývoja nových funkcionalít a aplikácií pre systém Mobility on-line, 

- v rámci programu 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky v sume 539 257 € vysokým školám: 

UK v Bratislave na projekt VaV ALICE CERN, projekt VaV ATLAS CERN, na projekt VaV NA62 

CERN, na projekt VaV ISOLDE CERN, na podporu projektu VaV v rámci rusko-slovenskej vedecko-

technickej spolupráce, UPJŠ v Košiciach na projekt VaV ALICE CERN, UMB v Banskej Bystrici na 

spolufinancovanie projektu CERN Theoretical Physics Department v roku 2017, TUKE v Košiciach na 

projekt VaV ALICE CERN, STU v Bratislave na spolufinancovanie projektu VaV ENIAC eRamp, na 

spolufinancovanie projektu VaV ENIAC, na projekt výskumu a vývoja ECSEL-IA PowerBase, na projekt 

výskumu a vývoja ECSEL-IA IoSense, na projekt VaV ECSEL-RIA OSIRIS, na projekt VaV ECSEL-RIA 

CONNECT, ŽU v Žiline na podporu projektu VaV v rámci rusko-slovenskej vedecko-technickej 

spolupráce, na spolufinancovanie spolupráce s EPPCN CERN v roku 2017, na projekt VaV ECSEL-

ENABLE S3. 

Na podpoložke 641009 – Obci okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu 

štátnej správy v schválenom rozpočte boli finančné prostriedky rozpísané v sume 232 100 €. Upravený 

rozpočet bol v objeme 50 318 €. Čerpanie bolo k 31. 12. 2017 realizované v sume 50 318 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. Išlo o dotácie na podporu praktického výcviku žiakov na detských dopravných 

ihriskách na rok 2017, Mestu Brezno na projekt „Chalupkovo Brezno 2017“ a  Mestu Nové Zámky v rámci 

dotačného programu KOMUNITA I. 

Na podpoložke 641010 – Vyššiemu územnému celku okrem transferu na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy v schválenom rozpočte boli finančné prostriedky rozpísané v sume   

183 871 €, upravený rozpočet v sume 7 920 €. K 31. 12. 2017 bol na tejto podpoložke rozpočet čerpaný 

v sume 7 920 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu na pokrytie nákladov súvisiacich s odbornou praxou 

študentov z Maďarska na Pedagogickej a sociálnej akadémii v Lučenci, ktorá sa realizovala v súlade 

s dokumentom Program spolupráce medzi MŠ SR a MŠ MR v oblasti školstva, vedy, športu a mládeže na 

roky 2000-2003 s predĺžením platnosti do podpisu nového zmluvného dokumentu. 

Na podpoložke 641014 – Vyššiemu územnému celku na úhradu nákladov preneseného výkonu 

štátnej správy bol schválený rozpočet v objeme 465 060 136 €, upravený rozpočet v sume 424 271 655 €. 

K 31. 12. 2017 na tejto podpoložke bol rozpočet čerpaný v sume 424 271 648 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. 

Podľa § 3 ods. 4 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 

zariadení v znení neskorších predpisov sa finančné prostriedky pre školy a školské zariadenia                         

v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších územných celkov (ďalej len „VÚC“) poskytovali priamo z                  

MŠVVaŠ SR. Finančné prostriedky pre školy v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC boli rozpísané a čerpané 

s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Schválený rozpočet bol v sume 397 033 678 €, 

upravený rozpočet predstavoval objem 423 916 365 € a čerpanie bolo v sume 423 916 358 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. Z toho na normatívne výdavky v sume 413 155 210 € a nenormatívne výdavky 

v sume 10 761 148 € na vzdelávacie poukazy, lyžiarske kurzy, odchodné, učebnice, odstránenie havárií, 

mimoriadne výsledky žiakov, asistentov učiteľa, rozvojové projekty, dopravné a na výchovu a vzdelávanie 

žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia.  
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov VÚC k 31.12. 2017 za kód zdroja 111                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                          (v €)   

VÚC 
 schválený 

rozpočet 

 upravený 

rozpočet 

čerpanie k 31.12.2017 

normatívne 

výdavky  

nenormatívne 

výdavky  
spolu 

% čerpania k 

upr. rozpočtu  

Bratislava 38 918 417  42 637 491  41 560 125  1 077 366  42 637 491 100,0 

Trnava 37 237 738  40 483 094  39 289 768  1 193 319  40 483 087 100,0 

Trenčín 43 092 465  45 167 259  43 995 977  1 171 282  45 167 259 100,0 

Nitra 48 996 030  51 703 163  50 448 760  1 254 403  51 703 163 100,0 

Žilina 58 234 527  60 581 545  59 133 434  1 448 111  60 581 545 100,0 

Banská Bystrica 43 620 406  47 376 762  46 208 333  1 168 429  47 376 762 100,0 

Prešov 62 321 606  66 801 811  65 149 605  1 652 206  66 801 811 100,0 

Košice 64 612 489  69 165 240  67 369 208  1 796 032  69 165 240 100,0 

spolu 397 033 678 423 916 365 413 155 210 10 761 148 423 916 358 100,0 

 

Po delimitácii krajských školských úradov do kapitoly MV SR od 1. 1. 2013, poskytuje aj finančné 

prostriedky na činnosť školských úradov VÚC priamo MŠVVaŠ SR. V roku 2017 boli finančné 

prostriedky na činnosť školských úradov VÚC poskytnuté v sume 355 290 €.    

Položka 642 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 

Schválený rozpočet bol v sume 53 434 497 €, upravený rozpočet v sume 56 693 173 €, čerpanie 

k 31. 12. 2017 bolo v sume 56 630 822 €, t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci položky 642 sú uvedené iba najvýznamnejšie podpoložky z hľadiska objemu finančných 

prostriedkov. Ide o nasledujúce podpoložky: 

Na podpoložke 642001 – Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu bol schválený 

rozpočet v sume 51 336 595 €, upravený rozpočet v objeme 54 430 072 €, čerpanie k 31. 12. 2017 bolo 

v sume 54 430 172 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Najdôležitejšie dotácie boli poskytnuté na nasledovne: 

- Najvyššia suma bežných transferov na tejto podpoložke bola poskytnutá v zmysle ustanovení §§ 69 – 75 

zákona č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o športe“), občianskym združeniam, spĺňajúcim  príslušné ustanovenia zákona o športe, 

ktoré mali spôsobilosť prijímateľa verejných prostriedkov v celkovej sume 47 361 726 €, z toho: 

1.) najvyššia suma transferov bola čerpaná na podprograme 02602 - Uznané športy v sume 

35 596 574 € ako príspevok uznanému športu v zmysle § 69 zákona o športe, a to Slovenskému 

futbalovému zväzu, Slovenskému zväzu ľadového hokeja a Slovenskému tenisovému zväzu, 

 2.) Príspevok na národný športový projekt podľa § 75 zákona o športe, v tom: 

- príspevok športovcom podľa zoznamu športovcov top tímu na zabezpečenie prípravy športovcov 

podľa zoznamu najvýkonnejších športovcov a ich účasti na významnej súťaži                

(podprogram 02603 - Národné športové projekty), 

- príspevok na plnenie úloh Slovenského olympijského výboru (podprogram 02603 - Národné 

športové projekty), 

- príspevok na zabezpečenie prípravy zdravotne postihnutých športovcov a plnenie úloh  

Slovenského paralympijského výboru (podprogram 02603 - Národné športové projekty), 

 3.) Dotácia poskytnutá podľa § 70 zákona o športe (podprogramy 02601 - Šport pre všetkých, 

školský a univerzitný šport, 02603 - Národné športové projekty a 02605 - Prierezové činnosti 

v športe), na: 
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- podporu a rozvoj športu pre všetkých, vrcholového športu a športu zdravotne postihnutých - účasť 

na významnej športovej súťaži (vrátane prípravy na túto súťaž) a na prácu s mládežou, účasť na 

multišportových podujatiach, a na aktivity školského a univerzitného športu a športu pre 

všetkých, 

- značenie peších, lyžiarskych, vodných a cyklistických trás v Slovenskej republike, 

- projekty s pridanou hodnotou pre popularizáciu pohybových aktivít detí a mládeže, 

- finančné odmeny pre športovcov za výsledky dosiahnuté v roku 2016 a pre trénerov mládeže za 

dosiahnuté výsledky a za celoživotnú prácu s mládežou. 

- organizáciám podporovaným v rámci PROGRAMOV PRE MLÁDEŽ  na roky 2014 – 2020 v sume      

2 326 402 €. Ide o dotácie na celoročnú a projektovú činnosť jednorazovými platbami, pričom väčšia časť 

z týchto organizácií je podporovaná v rámci programu „Podpora mládežníckych organizácií“, kde 

získavajú finančné prostriedky na celoročnú činnosť v prvom polroku. V roku 2017 bolo v rámci programu 

„Podpora mládežníckych organizácií“ podporených 19 občianskych združení v celkovej výške dotácií 

1 656 416 €. V programe „Služby mladým“ bolo podporených 14 občianskych združení s celkovou výškou 

dotácie 254 853 € a v programe „Hlas mladých“ bolo podporených 7 občianskych združení celkovou 

sumou dotácií 146 760 €. V programe „Priority mládežníckej politiky“ bolo podporených 15 občianskych 

združení s celkovou sumou dotácie 175 074 €. V programe „Komunita mladých“ boli vyhlásené dve výzvy, 

v ktorých bolo podporených 7 občianskych združení v celkovej výške dotácií 55 239 €. V programe 

„Dôkazy“ boli vyhlásené dve výzvy, v ktorých boli podporené 3 občianske združenia z celkovou výškou 

dotácie 38 060 €. 

- na zabezpečenie realizácie projektu SANET v sume 1 650 000 €, 

- pre žiadateľov dotácií z oblasti regionálneho školstva v sume 1 438 483 € na tieto účely: občianskemu 

združeniu Integrácia svieti pre všetky deti rovnako na podporu znevýhodnených skupín s mentálnym, 

fyzickým a sociálnym znevýhodnením, Združeniu Maxa Reinhardta na zabezpečenie 15. ročníka „Detskej 

Univerzity Komenského“ a na zabezpečenie vybudovania „On-line Detskej Univerzity Komenského“ 

a novej webovej stránky, Odborovému zväzu pracovníkov školstva a vedy na Slovensku na zabezpečenie 

64. ročníka exkurzno-vzdelávacích podujatí, základní a zájazdov – EXOD, na realizáciu aktivít zo 

vzdelávacích oblastí „Matematika a práca s informáciami“ a „Človek a príroda“, občianskemu združeniu 

ADEVYK na zabezpečenie 11. ročníka žiackej ankety o najobľúbenejšieho učiteľa/učiteľku „Zlatý Amos“, 

občianskemu združeniu Manageria na obnovu výchovy a vzdelávania v oblasti špecifickej starostlivosti vo 

výchove a vzdelávaní, kontinuálne monitorovanie výsledkov vzdelávania a hodnotenia kvality výchovy 

a vzdelávania na zapojených základných školách na úrovni štátnych vzdelávacích programov, občianskemu 

združeniu EDAH na podporu organizačného zabezpečenia vzdelávania pedagogických zamestnancov 

v oblasti výučby o holokauste na základných školách a stredných školách a na podporu prevencie 

extrémizmu spojenú s návštevou múzeí a pamätných miest holokaustu, na podporu vydávania odborných 

časopisov pre zamestnancov škôl a školských zariadení a časopisov pre deti, žiakov a poslucháčov škôl 

a školských zariadení na rok 2017 a na podporu praktického výcviku žiakov na detských dopravných 

ihriskách, na podporu výkonu kompetencií stavovských a profesijných organizácií podľa zákona č. 61/2015 

Z. z. o odbornom vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení niektorých zákonov k učebným odborom 

a študijným odborom stredných odborných škôl, ku ktorým majú vecnú pôsobnosť. Jedná sa konkrétne 

o dotácie týmto organizáciám: Republiková únia zamestnávateľov, Slovenská živnostenská komora, 

Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora, Slovenská obchodná a priemyselná komora a 

Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení SR, 

- Slovenskej akademickej asociácii pre medzinárodnú spoluprácu Bratislava (SAAMS) v sume 763 460 € 

ako národný príspevok na dofinancovanie študentských mobilít v rámci programu Erasmus+,  

- Slovenskej akademickej asociácii pre medzinárodnú spoluprácu Bratislava (SAAMS) v sume 440 000 € na 

financovanie Programu Erasmus+ pre oblasť vzdelávania a odbornej prípravy a na financovanie sietí 

Eurydice, Euroguidance a Národného tímu bolonských expertov, 

- Komisii J. W. Fulbrighta v sume 184 200 € na plnenie medzivládnej dohody medzi vládou USA a vládou 

SR, z ktorej vyplýva finančné zabezpečenie obojstranných vzdelávacích výmen a činností s nimi 

súvisiacich, 
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- Slovenskej organizácií pre výskumné a vývojové aktivity, o. z. na zabezpečenie 11. ročníka festivalu vedy 

„Európska noc výskumníkov 2017“ v sume 100 000 €, 

- Slovenskej rektorskej konferencii v sume 66 400 € na zabezpečenie jej činnosti v roku 2017, 

- Slovenský orol, o.z. v sume 50 000 € na podporu projektu VaV s názvom „Príprava zámeru budovania 

výskumno-vývojového realizačného prostredia podporeného propagačnými aktivitami v oblasti 

telovýchovy formou vedecko-technických služieb v podmienkach SR v záujme ozdravenia populácie“, 

- Slovenskej organizácii pre vesmírne aktivity, o. z. v sume 49 400 € na prevádzku pozemnej stanice prvej 

slovenskej vesmírnej družice tzv. skCube. 

Na podpoložke 642002 – Neziskovej organizácii poskytujúcej všeobecne prospešné služby           

v schválenom rozpočte neboli finančné prostriedky rozpísané, upravený rozpočet predstavoval sumu            

134 946 €. Čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v sume 134 946 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Dotácie boli poskytnuté: 

- Slovenskej akademickej informačnej agentúre, n. o. (SAIA) v sume 120 000 € na zabezpečenie činností 

siete servisných centier EURAXESS Slovensko, 

- neziskovej organizácii Dobrá škola, n. o. v sume 7 621 € na vydávanie časopisu „Dobrá škola“, 

- neziskovej organizácii P-MAT v sume 7 325 € na realizáciu aktivít zo vzdelávacích oblastí „Matematika 

a práca s informáciami“ a „Človek a príroda“.  

Na podpoložke 642005 – Súkromnej škole v schválenom rozpočte neboli finančné prostriedky 

rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 723 216 €. Čerpanie v sume 723 216 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu, išlo o sociálne a motivačné štipendiá.  

V rámci podpoložky 642036 – Na štipendiá bol schválený rozpočet v sume 979 471 €, upravený 

rozpočet  bol v sume 1 255 991 €. K 31. 12. 2017 boli finančné prostriedky čerpané v sume 1 193 639 €,    

t.j. 95,0 % z upraveného rozpočtu, a to na úradu štipendií: 

- prostredníctvom SAIA, n.o.  štipendistom študujúcim v zmysle Národného štipendijného programu na 

podporu mobilít študentov, doktorandov, vysokoškolských učiteľov a výskumných pracovníkov v sume 

1 000 000 €, 

- štipendistom študujúcim v rámci Štipendia Martina Filka v nadväznosti na bod B.1. uznesenia vlády SR č. 

210 zo 7. mája 2014 k Návrhu grantového programu pre posilnenie analytických kapacít vo verejnej správe 

a v súlade s bodom B.1. uznesenia vlády SR č. 99 z 1. marca 2017 k návrhu na zmenu názvu Grantového 

programu pre posilnenie analytických kapacít vo verejnej správe na Štipendium Martina Filka v sume 

137 649 €,  

- štipendistom MŠVVaŠ SR, ktorí sú vyslaní na študijné pobyty v zmysle medzinárodných zmluvných 

dokumentov, ako aj štipendistom MŠVVaŠ SR, študentom stredných škôl prijatým na štúdium na 

stredných školách a štipendistom MŠVVaŠ SR v Slovenskej akadémii vied, prijatým v zmysle 

medzinárodných zmluvných dokumentov v sume 55 991 €.  

Položka 644 – Transfery nefinančným subjektom 

Schválený rozpočet predstavoval sumu 4 722 375 €, upravený rozpočet bol v sume 4 849 574 €.   

K 31. 12. 2017 boli finančné prostriedky čerpané v objeme 4 849 574 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

  Na podpoložke 644002 – Ostatnej právnickej osobe bol schválený rozpočet v objeme 4 647 375 €, 

upravený rozpočet bol v sume 4 772 103 €, k 31. 12. 2017 bol rozpočet čerpaný v sume 4 772 103 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu, a to: 

- v sume 4 644 221 € na podporu motivácie podnikateľskej sféry investovať do výskumu a vývoja na základe 

zákona č. 185/2009 Z. z. o stimuloch pre výskum a vývoj a o doplnení zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z 

príjmov v znení neskorších predpisov, a to na základe zmlúv o poskytnutí stimulov pre výskum a vývoj, 

zmlúv o poskytnutí finančných prostriedkov na spolufinancovanie projektov výskumu a vývoja  
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v projektových iniciatívach EUROSTARS, Eureka, ENIAC, ECSEL a pod. Finančné prostriedky boli 

poskytnuté týmto spoločnostiam: AeroMobil R&D, s. r. o., Bratislava, BIOMIN, a. s., Cífer, EEI, s. r. o., 

Bratislava, MATADOR Industries, a. s., Dubnica nad Váhom, MicroStep, s. r. o., Bratislava, 

MERCHANT, s. r. o., Šaľa, Prvá Zváračská, a. s., Bratislava, Saneca Pharmaceuticals, a. s., Hlohovec, ZTS 

Výskumno-vývojový ústav Košice, a.s., CEIT, a. s., Žilina, LOX Technologies s.r.o., Bratislava, 

NanoDesign, s.r.o., Bratislava, POWERTEC s.r.o., Bratislava, R-DAS s.r.o., Žilina, EUROPUR, s.r.o., 

Púchov, VIPO, a.s., Partizánske, M95 SK, s.r.o., Košice, CNS Soft, s.r.o., Kúty, 

- v sume 127 882 € za účelom podpory aktivít zameraných na výmenu názorov o smerovaní slovenského 

školstva v 21. storočí širokou komunitou rodičov, učiteľov, intelektuálnej elity a širokej verejnosti, na 

podporu vydávania odborných časopisov pre zamestnancov škôl a školských zariadení a časopisov pre deti, 

žiakov a poslucháčov škôl a školských zariadení na rok 2017 a na podporu praktického výcviku žiakov na 

detských dopravných ihriskách. 

V rámci podpoložky 644003 – Fyzickej osobe – podnikateľovi bol schválený rozpočet v sume      

75 000 €, upravený rozpočet v sume 77 471 €. Čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v objeme 77 471 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. Čerpanie sa prejavilo formou dotácií na podporu vydávania odborných časopisov pre 

zamestnancov škôl a školských zariadení a časopisov pre deti, žiakov a študentov škôl a školských zariadení 

a na podporu praktického výcviku žiakov na detských dopravných ihriskách. 

Položka 649 – Transfery do zahraničia 

Schválený rozpočet predstavoval sumu 9 421 654 €, upravený rozpočet bol v sume 10 045 968 €.   

K 31. 12. 2017 boli finančné prostriedky čerpané v objeme 10 045 968 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. 

V rámci podpoložky 649002 – Jednotlivcovi a právnickej osobe inej ako medzinárodná 

organizácia neboli v schválenom rozpočte finančné prostriedky rozpísané, upravený rozpočet bol v sume     

5 643 € a čerpanie k 31. 12. 2017 v sume 5 643 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu na odvody 

zdravotného a sociálneho poistenia za zamestnávateľa do zahraničia.  

V rámci podpoložky 649003 – Medzinárodnej organizácii bol schválený rozpočet v sume        

9 421 654 €, upravený rozpočet bol v sume 10 040 326 € a čerpanie k 31. 12. 2017 v sume 10 040 326 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Finančné prostriedky boli čerpané na úhrady akcionárskych príspevkov SR, účastníckych 

a členských poplatkov v medzinárodných organizáciách, a to:  

- na zaplatenie členských príspevkov na rok 2017 do medzinárodných organizácií: CERN Finances, IPPOG 

CERN, zaplatenie akcionárskeho príspevku SR na 2. štvrťrok 2017 do European XFEL GmbH, príspevku 

SR do XBI, EMBC Secretariat, členského príspevku SR do EFNIL (European Federation of National 

Institutions for Language), European Space Agency (ESA) – členský príspevok SR na rok 2017, IIR 

(International Institute of Refrigeration), ICGEB (International Centre for Genetic Engineering anf 

Biotechmology), JINR (Joint Institute for Nuclear Research) 1. časť členského príspevku SR na rok 2017 

do SÚJV Dubna, European joint undertaking for ITER, CESSDA ERIC na rok 2017, PRACE AISBL na 

rok 2017 v rámci výskumnej infraštruktúry ESFRI (spolu v sume 9 906 691 €), 

- na úhradu účastníckych poplatkov za aktívne členstvo SR v medzinárodných organizáciách s názvom 

European Union of Music Competitions for Youth (EMCY), European Agency for Special Needs and 

Inclusive Education, European Music School Union (EMU), European Federation of Education Employers 

(EFEE), Slovenský výbor Svetovej organizácie pre predškolskú výchovu (OMEP), za členstvo v konzorciu 

European Schoolnet (spolu v sume sumu 68 890 €), 

- na úhradu členského poplatku SR do Svetovej antidopingovej agentúry (WADA) za rok 2017 a úhrada 

poplatku na rok 2018 v sume 31 387 €,  

- na úhradu členských príspevkov do Svetovej asociácie UTV AIUTA, na zaplatenie účastníckeho poplatku 

na program OECD medzinárodného hodnotenia kompetencií dospelých PIAAC za účasť vo výskume 

PIAAC-u za rok 2017 (spolu v sume 28 677 €),  
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- na úhradu členských poplatkov medzinárodnej organizácii CEENQA a ENQA v sume 2 917 €, 

- na úhradu členského príspevku do Rady Európy, nakoľko SR je zmluvnou stranou parciálnej dohody 

o karte mládeže v sume 1 764 €.  

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky  

  Pre hlavnú kategóriu 700 – Kapitálové výdavky bol pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR na rok 2017 

stanovený schválený rozpočet v objeme 144 824 857 €, upravený rozpočet bol v sume 90 819 512 € 

a čerpanie k 31. 12. 2017 v sume 90 611 881 €, t.j. 99,8 % z upraveného rozpočtu.  

  S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume             

66 156 857 €, upravený rozpočet bol v objeme 48 703 460 €, čerpanie dosiahlo objem 48 495 829 €, t.j.    

99,6 % z upraveného rozpočtu (viď kategórie 710 a 720). 

  Dôvodom zníženia rozpočtu v celkovej sume 17 453 397 bol najmä presun finančných prostriedkov 

v sume 4 390 000 € do kategórie 640 z toho v sume 3 200 000 € na organizovanie významných športových 

podujatí na Slovensku, prípravu a účasť reprezentantov SR na XXIII. zimných olympijských hrách a XII. 

zimných paralympijských hrách v Pjongčangu a na národný športový projekt športu pre všetkých so 

zameraním na mládež realizovaný Slovenským olympijským výborom, suma 1 000 000 € na vybavenie 

telocviční športovým náradím a náčiním neinvestičného charakteru a suma 190 000 € pre NŠC na 

financovanie športovej diagnostiky vybavením neinvestičného charakteru (RO č. 52/2017), viazanie 

výdavkov v sume 5 013 500 € v prospech kapitoly MV SR na realizáciu rozvojového projektu zameraného 

na rozvoj výchovy a vzdelávania žiakov v oblasti telesnej a športovej výchovy formou dostavby, 

rekonštrukcie alebo výstavby novej telocvične na rok 2017 (RO č. 84/2017), viazanie výdavkov v sume      

6 608 032 € v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách (RO č. 96/2017),  

viazanie výdavkov v sume 861 000 € v prospech kapitoly MV SR na financovanie havarijných situácií škôl 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obcí, cirkví a okresných úradov (RO č. 47/2017), presun finančných 

prostriedkov do kategórie 640 v sume 470 000 pre Slovenský zväz ľadového hokeja na správu, prevádzku 

a financovanie nákladov na športovú činnosť (RO č. 74/2017) a iné.  

Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív  

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol v tejto kategórii v 

sume 7 617 201 €, upravený rozpočet bol v objeme 1 818 611 €. Čerpanie týchto prostriedkov k 31. 12. 2017 

bolo v sume 1 611 108 €, t.j. 88,6 % z upraveného rozpočtu.  

 Výdavky na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR boli použité nasledovne: 

Na podpoložke 711003 – Softvér bolo čerpanie v sume 1 114 277 €, z toho v sume 807 576 € na 

projekt SOFIA, v sume 40 770 € za upgrade RIAM, v sume 49 978 € za CRM licencie pre Edičný portál a v 

sume 215 952 € na úhradu faktúr za rozšírenie funkcionality systému RIS.   

Na podpoložke 713002 – Výpočtovej techniky bolo čerpanie v sume 258 799 €, táto suma bola 

použitá na nákup osobných počítačov, notebookov,  multifunkčného sieťového zariadenia Dátového centra 

rezortu školstva. 

 Na podpoložke 713004 – Prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia bola 

čerpaná suma 5 298 € na nákup mobilného oplotenia v areáli Búdková.  

Na podpoložke 714001 – Osobných automobilov bolo čerpanie v sume 70 241 € na nákup 3 ks 

motorových vozidiel.  

Na podpoložke 717002 – Rekonštrukcia a modernizácia bola čerpaná suma 162 494 € na 

revitalizáciu a údržbu bazéna Ekoiuventa a dodávku a montáž bleskozvodu v sume 64 071 € a na projekt 

„Zdravie na tanieri“ v sume 98 423 €. 
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Kategória 720 – Kapitálové transfery  

Pre túto kategóriu bol na rok 2017 schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly v sume 58 539  656 €, upravený rozpočet bol v sume 46 884 849 €. Čerpanie dosiahlo 

objem 46 884 721 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Prehľad rozpočtu a čerpania výdavkov kategórie 720 – Kapitálové transfery podľa položiek a podpoložiek: 

Položka 721 – Transfery v rámci verejnej správy 

V rámci položky 721 – Transfery v rámci verejnej správy bol schválený rozpočet s kódom zdroja 

111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 9 750 000 €, upravený rozpočet bol v objeme            

9 549 316 €, čerpanie dosiahlo objem 9 549 316 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Na podpoložke 721001 – Príspevkovej organizácii v schválenom rozpočte neboli finančné 

prostriedky rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 78 816 €. Transfery boli poskytnuté v plnej výške 

priamo riadeným príspevkovým organizáciám: CVTI SR v sume 67 200 € na nákup osobných automobilov 

a VÚDPaP v sume 11 616 € na nákup softvérového vybavenia – účtovníctvo, personalistika, mzdy. 

Na podpoložke 721003 – Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v sume 7 950 000 €, 

upravený rozpočet k 31. 12. 2017 bol v objeme 8 142 500 €. Transfery boli poskytnuté k 31. 12. 2017 v plnej 

výške, z toho v rámci programu 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov 

vysokých škôl v sume 8 000 000 € a v rámci programu 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky 

v sume 142 500 €. 

Na podpoložke 721006 – Obci bol schválený rozpočet na rok 2017 v objeme 300 000 €. Finančné 

prostriedky boli presunuté rozpočtovým opatrením v prospech Ministerstva vnútra SR na zabezpečenie 

rozvojového projektu DEBARIERIZÁCIA v školách regionálneho školstva.  

Na podpoložke 721007 – Vyššiemu územnému celku boli finančné prostriedky v schválenom 

rozpočte rozpísané v objeme 1 500 000 €, upravený rozpočet k 31. 12. 2017 bol v sume 1 328 000 €. 

Čerpanie rozpočtu bolo v objeme 689 000 € na realizáciu rozvojového projektu zameraného na rozvoj 

výchovy a vzdelávania žiakov v oblasti telesnej a športovej výchovy formou dostavby, rekonštrukcie alebo 

výstavby novej telocvične na rok 2017 a v objeme 639 000 € na odstránenie havárií v školách 

v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC. 

Položka 722 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 

V rámci položky 722 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám bol schválený 

rozpočet v objeme 38 080 098 €, upravený rozpočet bol v sume 25 774 072 €, čerpanie dosiahlo objem 

25 773 948 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Kapitálový transfer bol poskytnutý na podpoložke 722001 

– Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu v sume 25 773 948 €, z toho najväčšia suma 

21 050 000 € bola poskytnutá na rekonštrukciu športovej infraštruktúry národného významu 7 športovým 

subjektom, suma 3 700 000 € bola poskytnutá na rekonštrukciu, modernizáciu a výstavbu futbalových 

štadiónov Slovenskému futbalovému zväzu (futbalový štadión v Trnave), suma 693 850 € bola poskytnutá 

ako príspevok uznanému športu 26 národným športovým zväzom, suma 330 098 € bola poskytnutá na 

rozšírenie siete SANET a SANET do škôl.  

Položka 723 – Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezapísaným 

v registri organizácií vedenom štatistickým úradom Slovenskej republiky  

   V rámci tejto položky bol schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky 

kapitoly v sume 10 709 558 €, upravený rozpočet bol v sume 11 561 461 € a čerpanie v sume                 

11 561 457 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Finančné prostriedky boli poskytnuté na podpoložke 723002 – Ostatnej právnickej osobe 

nezaradenej v podpoložke 723001 v sume 11 511 461 € na výstavbu Národného futbalového štadióna 

v Bratislave v sume 10 569 558 € a na rekonštrukciu a modernizáciu futbalového štadióna v Košiciach 



 42 

v sume 800 000 €. Ostatné finančné prostriedky v sume 141 903 € boli poskytnuté právnickým osobám 

v zmysle platných zmlúv o poskytnutí stimulov pre výskum a vývoj. 

Na podpoložke 723005 – Príspevkovej organizácii nezradenej vo verejnej správe bola poskytnutá 

dotácia v sume 49 996 € Ústavu experimentálnej fyziky SAV v Košiciach na základe podpísaných dodatkov 

o poskytnutí finančných prostriedkov na spolufinancovanie projektov výskumu a vývoja ALICE CERN a 

ATLAS CERN.  

1.3.1.3.2  Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO) 

Pre PRO bol schválený rozpočet výdavkov v objeme 43 486 537 €, upravený rozpočet bol v objeme 

80 759 861 €. Čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v objeme 80 903 139 €, t.j. 100,2 % z upraveného rozpočtu. 

Dôvodom čerpania rozpočtu v uvedenej kategórii na 100,2 % bola skutočnosť, že MLC získalo finančné 

prostriedky na výskumné projekty od APVV v sume 209 010 € a použitie týchto finančných prostriedkov sa 

prejavilo iba v čerpaní, išlo o povolené prekročenie výdavkov v zmysle § 23 zákona o rozpočtových 

pravidlách. MLC čerpalo i finančné prostriedky s kódom zdroja 11S1 v sume 20 219 € ako účastník (partner) 

STU BA v rámci projektu „Kompetenčné centrum inteligentných technológií pre elektronizáciu a 

informatizáciu systémov a služieb“ a použitie týchto finančných prostriedkov sa prejavilo iba v čerpaní. 

Súčasne bol rozpočet nedočerpaný na kóde zdroja 111 v sume 85 951 €. Z mimorozpočtových zdrojov bolo 

čerpanie výdavkov v sume 191 990 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume         

43 486 537 €, upravený rozpočet bol v sume 67 145 793 €. Čerpanie bolo v sume 67 059 842 €, t.j. 99,9 % 

z upraveného rozpočtu. 

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

Schválený rozpočet bežných výdavkov PRO bol v sume 43 486 537 €, upravený rozpočet bol v sume 

80 256 393 €. Čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v sume 80 399 752 €, t.j. 100,2 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 191 990 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume           

43 486 537 €, upravený rozpočet bol v sume 66 642 325 €. Skutočné čerpanie bolo v objeme 66 556 455 €, 

t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.  

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Na rok 2017 bol pre PRO schválený objem prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné 

príjmy a OOV v sume 7 410 448 €. 

Limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV na rok 2017 po vykonaných rozpočtových 

opatreniach, najmä na zabezpečenie valorizácie platových taríf štátnych zamestnancov a valorizácie stupníc 

platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a v nadväznosti na refundáciu miezd 

v rámci opatrení technickej pomoci zo štrukturálnych fondov bol upravený limit mzdových prostriedkov na 

14 346 565 € pre 932 osôb. 

Upravený rozpočet priamo riadených rozpočtových organizácií v roku 2017 tvorili finančné 

prostriedky z týchto zdrojov:  

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 9 289 751 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 4 234 665 €,  

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 1AC2, 3AA2, 3AC2) v sume 822 149 €. 

Podľa finančných výkazov (Fin 1-12) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy              

a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 14 422 123 €, t.j. 100,5 % z upraveného rozpočtu, a to 

z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 9 289 751 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 3AA1, 3AC1) v sume 4 234 665 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 
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- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 1AC2, 3AA2, 3AC2) v sume 822 149 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu, 

- z projektu financovaného prostredníctvom APVV a vývoja (kód zdroja 14) v sume 45 137 €,   

- mimorozpočtové prostriedky v sume 30 421 €, ktoré tvorili mzdové prostriedky zo zahraničného grantu v 

sume 15 378 € (kód zdroja 35) a z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu iných subjektov (od STU BA 

pre MLC) v sume 15 043 € (kód zdroja 11S1). 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) bolo v 

sume 9 289 751 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet bol v sume 2 589 952 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 5 798 001 €. 

Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2017 bolo v sume 5 819 731 €, t.j. 100,4 % z upraveného rozpočtu. Dôvodom 

prečerpania rozpočtu v uvedenej kategórii bola skutočnosť, že MLC čerpalo finančné prostriedky na 

výskumné projekty od APVV v sume 16 754 € a v sume 5 176 € v rámci projektu „Kompetenčné centrum 

inteligentných technológií pre elektronizáciu a informatizáciu systémov a služieb“, použitie týchto 

finančných prostriedkov sa prejavilo iba v čerpaní. Súčasne bol rozpočet nedočerpaný na kóde zdroja 111 v 

sume 200 €. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 36 054 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume            

2 589 952 €, upravený rozpočet bol v sume 3 548 912 €, čerpanie bolo v sume 3 548 712 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu.  

Čerpanie v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní sa odvíjalo od čerpania mzdových 

prostriedkov a odrážalo aktuálny stav zamestnancov poistených v jednotlivých poisťovniach. 

Kategória 630 – Tovary a služby 

Schválený rozpočet v kategórii 630 – Tovary a služby bol rozpísaný v sume 5 426 273 €, upravený 

rozpočet bol v sume 20 688 440 €, dôvodom navýšenia rozpočtu v celkovej sume 15 262 167 € bolo 

zvýšenie rozpočtu na kódoch zdrojov prostriedkov z EÚ a spolufinancovania: 1AC2 v sume 23 245 €, 3AA1 

v sume 768 903 €, 3AA2 v sume 149 640 €, 3AC1 v sume 1 359 458 €, 3AC2 v sume 235 764 € a na kóde 

zdroja 111 bol rozpočet navýšený o sumu 12 725 156 €.    

Čerpanie bolo v sume 20 749 890 €, t.j. 100,3 % z upraveného rozpočtu. Dôvodom čerpania 

rozpočtu na 100,3 % v uvedenej kategórii bola najmä skutočnosť, že MLC čerpalo finančné prostriedky na 

výskumné projekty s kódom zdroja 14 od APVV v sume 147 119 €, použitie týchto finančných prostriedkov 

sa prejavilo iba v čerpaní. Zároveň bol rozpočet nedočerpaný na kóde zdroja 111 v sume 85 670 €. 

Z mimorozpočtových prostriedkov bolo čerpanie v sume 196 431 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume           

5 426 273 €, upravený rozpočet bol v sume 18 151 429 €, čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v sume 18 065 759 €, 

t.j. 99,5 % z upraveného rozpočtu. 

Rozpočet v kategórii 630 – Tovary a služby s kódom zdroja 111 bol zvýšený o sumu 12 725 156 € 

najmä z dôvodu, že rozpočtová organizácia MPC mala navýšený rozpočet celkovo o sumu 9 811 928 €, a to 

hlavne na pokračovanie projektu „Nové trendy vzdelávania učiteľov anglického jazyka na základných 

školách“ v sume 9 320 439 €.  

Rozpočet bol výraznejšie navýšený aj NŠC o sumu 2 034 376 € hlavne na zabezpečenie testovania 

a diagnostiky detí – Koncepcia rozvoja športovo-talentovanej mládeže, na zabezpečenie podujatia „Európsky 

týždeň športu“, na MS v ľadovom hokeji do 18 rokov, na rozšírenie informačného systému v športe, na 

projekt „Zdravý chrbátik“,  na zabezpečenie športovej diagnostiky, na pasportizáciu športových zariadení, na 

špeciálne zariadenia pre športovú diagnostiku, na vybavenie telocviční športovým náradím a náčiním 

neinvestičného charakteru, na rozšírenie funkcionalít ISŠ, na dofinancovanie testovania a diagnostiky žiakov 

ZŠ, na zabezpečenie projektu „Športové legendy“ a iné    

NÚCEM mal na zdroji 111 navýšený rozpočet celkom o sumu 696 864 € hlavne na financovanie 

výdavkov v súvislosti s účelovou úlohou „Udržateľnosť národného projektu Zvyšovanie kvality vzdelávania 

na ZŠ a SŠ s využitím elektronického testovania“, na účelovú úlohu súvisiacu s prípravou a organizačným 
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zabezpečením celoslovenského testovania žiakov 5. ročníka základných škôl „Testovanie 5-2017“, na 

dofinancovanie finančne nepokrytých hlavných úloh a iné.  

ŠIOV mal navýšený rozpočet o sumu 226 664 € najmä na dofinancovanie nepokrytých úloh 

organizácie, na realizáciu projektu „Stopa našich absolventov“, zabezpečenie celoštátnych kôl súťaží a iné.  

VA mala navýšený rozpočet o sumu 177 645 € hlavne na úhradu nezrovnalostí, ŠŠI mala navýšený 

rozpočet o 85 929 € hlavne na dofinancovanie inšpekčnej činnosti, SHÚR o sumu 21 599 € presunom 

z kategórie 610, MLC malo navýšený rozpočet o sumu 16 289 € na riešenie výskumných úloh. 

ŠPÚ mal rozpočet znížený o sumu 108 789 € na zabezpečenie finančných prostriedkov na zlepšené 

odmeňovanie zamestnancov, na zabezpečenie „Celoslovenskej čitateľskej súťaže“, presunmi finančných 

prostriedkov do kategórie 620 na odvody do poisťovní, a iné. Rozpočet bol znížený aj u APVV o sumu        

236 898 € hlavne presunmi finančných prostriedkov do kategórie 620 na odvody do poisťovní, na mzdy do 

kategórie 610 ako aj vrátením nevyčerpaných finančných prostriedkov na MŠVVaŠ SR. SPK mala rozpočet 

znížený o 453 € na zorganizovanie celoslovenského podujatia „Najzaujímavejšie podujatie školskej 

knižnice“.  

V kategórii 630 – Tovary a služby čerpali PRO finančné prostriedky najmä na úhradu faktúr za 

energie, teplo, vodu, plyn, poštovné, komunikácie, internetové pripojenie, nákup bežného kancelárskeho 

materiálu, interiérového vybavenia, odbornej literatúry, výpočtovej techniky a kancelárskej techniky, 

softvéru, za elektronické služby, bezpečnostné služby, za služby ako právne poradenstvo, preprava 

a doručovanie zásielok, spracovanie výstupov, tlačiarenské, grafické a knihárske služby, preklady, tlmočenie,  

úhradu cestovných výdavkov – tuzemských a zahraničných ciest, na výskumné pobyty, povinné zmluvné 

a havarijné poistenie, servis, údržba a opravy osobných automobilov, servis a revízie technologických 

zariadení, za údržbu tlačiarenských strojov, bežnej údržby budov a objektov, nájomného, platby za 

stravovanie zamestnancov, školenia, kurzy, semináre, konferencie a sympóziá, na úhradu odmien 

zamestnancov mimo pracovného pomeru, na skvalitnenie služieb atď. 

S kódom zdroja 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol bolo k 31. 12. 2017 čerpanie 

v objeme 147 119 € a to v MLC, finančné prostriedky boli poskytnuté od APVV a čerpané na riešenie 

spoločných vedecko – výskumných projektov zameraných na výskum a využitie technológií a nových 

materiálov s Fakultou elektrotechniky a informatiky STU, Elektrotechnickým ústavom SAV, Ústavom 

polymérov SAV, Chemickým ústavom SAV, Lekárskou fakultou UK, Univerzitou P. J. Šafárika 

a Univerzitou sv. Cyrila a Metoda: „Návrh, príprava a charakterizácia materiálov a štruktúr anorganicko 

organickej hybridnej integrovanej fotoniky“, „Lignín ako kompozitný komponent do 

fenolformaldehydových živíc a drevoplastu“, „Tranzistory s InN-kanálom pre THz mikrovlny a logiku“, 

„Imobilizované rekombinantné mikroorganizmy pre biotechnologickú produkciu chemických špecialít 

pomocou biokatalytických kaskádových reakcií“, „Magnetické nanoelementy pre energeticky nezávislé 

pamäte a mikrovlnné aplikácie“, „Materiály a procesy pre funkčnú enkapsuláciu pankreatických ostrovčekov 

v liečbe diabetu“, „Teória a technológia rozhraní pre rýchlu organickú elektroniku“, „Klinicky relevantné 

experimentálne modely nádorov“, „Obezita, spánkové apnoe a syndróm obezity-hypoventilácie: vplyv 

hypoxie na kardiovaskulárne parametre pri respiračných chorobách asociovaných s obezitou a možnosti ich 

liečebného ovplyvnenia “ a „Fyzikálne aspekty laserovej diagnostiky pre termojadrovú fúziu“. 

PRO čerpali v uvedenej kategórii finančné prostriedky aj z mimorozpočtových zdrojov v objeme   

140 026 €, z toho s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia v sume 138 814 €. V tom MLC čerpalo 

výdavky v sume 29 191 € na projekty výskumu a vývoja: SMASH-FP 7 22, LaserLab Europe III, LaserLab 

Europe IV, ESTABLIS, GoPhoton, NATO SfP, Euro-Biolmaging Preparatory Phase II a SPIE Student 

chapter award. ŠIOV čerpal finančné prostriedky v sume 90 920 € na aktivity v rámci programu Erasmus+, 

a na Slovenské národné observatórium odborného vzdelávania. U ŠPÚ to bola suma 9 970 € na realizáciu 

projektov v rámci Erasmus+ „Russian Online“ a „Vzdelávanie učiteľov k inklúzii detí cudzincov“. MPC 

čerpalo výdavky v sume 8 733 € na projekt v rámci programu Erasmus+ „Challenging Extremism“. S kódom 

zdroja 70 – Iné zdroje v sume 1 212 € u ŠPÚ a prostriedky boli použité na metodické listy, poštovné 

a nákup kníh. 
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Kategória 640 – Bežné transfery 

V rámci kategórie 640 – Bežné transfery bol schválený rozpočet výdavkov v sume 28 059 864 €, 

upravený rozpočet v sume 39 423 386 €. Čerpanie bolo v objeme 39 423 386 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli finančné prostriedky čerpané v sume 531 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                     

28 059 864 €, upravený rozpočet bol v sume 35 652 233 €, čerpanie bolo v objeme 35 652 233 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

Zvýšenie rozpočtu v kategórii 640 v sume 7 592 369 € tvorila najmä úprava rozpočtu v sume 

7 290 760 € u APVV, keďže jej rozpočet tvoril najväčšiu časť celkového rozpočtu PRO v uvedenej kategórii. 

Schválený rozpočet APVV predstavoval sumu 27 700 000 € a upravený rozpočet bol v sume 34 990 760 €. 

Rozpočtovými opatreniami MŠVVaŠ SR sa rozpočet v uvedenej kategórii navýšil hlavne na dofinancovanie 

všeobecnej výzvy VV2014 a na zabezpečenie financovania všeobecnej výzvy VV2016. Čerpanie k 31. 12. 

2017 bolo v objeme 34 990 760 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, finančné prostriedky boli 

poskytované formou transferov riešiteľom na podporené projekty výskumu a vývoja. V rámci uvedenej 

kategórie boli finančné prostriedky v APVV čerpané i na nemocenské dávky, odstupné a odchodné 

zamestnancom. 

V NÚCEM bol rozpočet v kategórii 640 zvýšený o sumu 198 852 € na úhradu poplatkov 

medzinárodným inštitúciám IEA International a OECD.  

U ostatných PRO bol rozpočet v uvedenej kategórii zvýšený hlavne presunmi finančných 

prostriedkov z kategórie 630 a rozpočtovými opatreniami MŠVVaŠ SR.  

Rozpočet bol znížený u ŠPÚ o sumu 19 287 € presunom finančných prostriedkov do kategórie 620 

na odvody do poisťovní za pracovníkov pracujúcich na dohodu o prácach vykonávaných mimo pracovného 

pomeru.  

Finančné prostriedky v kategórii 640 s kódom zdroja 111 boli u PRO použité najmä na riešenie 

projektov v oblasti výskumu a vývoja v sume 34 910 928 € v APVV. Ďalej na úhradu členských príspevkov 

medzinárodným organizáciám, z toho: NÚCEM použil prostriedky kategórie 640 na zaplatenie členského 

poplatku do medzinárodnej organizácie IEA a poplatkov za štúdie IEA PIRLS 2016 (5. rok výskumu), IEA 

TIMSS +e-TIMSS 2019 (1. rok výskumu), OECD TALIS 2018, OECD PISA 2018, OECD PISA 2018 

(finančný rok 2018), OECD PISA 2018 (finančný rok 2019), IEA TIMSS +e-TIMSS 2019 (2. rok výskumu), 

IEA PIRLS + e-PIRLS 2021 (1. rok výskumu) v celkovej sume 386 289 €, ŠŠI v sume 3 000 € 

medzinárodnej organizácii SICI (The Standing International Conference of Inspectorates), MLC v sume       

1 000 € pre združenie EPIC (European Photonics Industry Consortium) a SHÚR v sume 500 € pre Úniu 

archeologických, historických a kunsthistorických ústavov v Ríme, ŠPÚ v sume 4 000 € Rade Európy – 

príspevok na realizáciu programu „Pestalozzi“, ŠIOV v sume 23 887 € pre EUROPEN-PEN a 

WorldSkills Europe. PRO čerpali finančné prostriedky v kategórii 640 aj na odstupné zamestnancom v 

NÚCEM, VA, MPC, NŠC, APVV a na výplatu nemocenských dávok počas prvých 10 dní trvania choroby a 

odchodné do dôchodku v NŠC, SPK, VA, MPC, ŠŠI, ŠIOV, MLC, ŠPÚ, NÚCEM, APVV.      

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 

Kapitálové výdavky neboli v schválenom rozpočte rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme       

503 468 €. Čerpanie výdavkov bolo v sume 503 387 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly neboli finančné prostriedky v schválenom 

rozpočte rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 503 468 €. Rozpočet bol upravený rozpočtovými 

opatreniami medzi vlastným úradom MŠVVaŠ SR a PRO hlavne na nákup výpočtovej techniky – nákup 

servera v ŠŠI, motorových vozidiel v MPC a ŠPÚ, na nákup prístrojov a zariadení pre NŠC a nákup softvéru 

pre NÚCEM a MPC. Čerpanie kapitálových výdavkov bolo v objeme 503 387 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu.  

 



 46 

Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly neboli finančné prostriedky v schválenom 

rozpočte rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 503 468 €. Čerpanie výdavkov bolo v sume 503 387 €, 

t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

  Uvedené finančné prostriedky boli použité nasledovne: 

- NÚCEM v sume 29 400 € na nákup softvéru,  

- ŠPÚ v sume 22 099 € na nákup motorového vozidla, 

- ŠŠI v sume 5 980 € na nákup servera, 

- NŠC v sume 400 000 € na nákup prístrojového vybavenia na diagnostiku športovcov a na nákup 

výsledkových tabúľ, 

- MPC v sume 45 908 na nákup 2 motorových vozidiel a na nákup softvéru – nadstavba ekonomického 

a informačného systému. 

Kategória 720 – Kapitálové transfery 

V kategórii 720 – Kapitálové transfery neboli finančné prostriedky rozpísané v schválenom rozpočte, 

ani čerpané u PRO.  

 

1.3.1.4  Zhodnotenie čerpania záväzných limitov dotácií na prenesený výkon pôsobnosti  štátnej správy na 

obce a vyššie územné celky  

 

V zmysle zákona č. 357/2016 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2017 a bodu C.1. uznesenia vlády SR 

č. 461/2016 z 5. októbra 2016 MF SR rozpísalo pre kapitolu školstva prílohou č. 1 k listu č. 

MF/021528/2016-441 v rámci bežných výdavkov účelovú dotáciu na prenesený výkon pôsobnosti štátnej 

správy na VÚC.  

 

Záväzné limity dotácií na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC v roku 2017 – kód 

zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                       (v €)    

 
Schválený  

rozpočet 2017 

Upravený 

rozpočet 2017 

Čerpanie 

výdavkov 

k 31. 12. 2017 

% 

čerpania 

k SR 

% 

čerpania 

k UR 

Dotácia na prenesený výkon 

pôsobnosti štátnej správy na 

vyššie územné celky (bežné 

výdavky) 465 060 136 424 271 655 424 271 648 91,20 100,00 

 

Na podpoložke 641014 – Vyššiemu územnému celku na úhradu nákladov preneseného 

výkonu štátnej správy bol ako záväzný ukazovateľ schválený rozpočet v objeme 465 060 136 €, 

upravený rozpočet predstavoval výšku 424 271 655 €. Výdavky k 31. 12. 2017 boli čerpané v sume    

424 271 648 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Výdavky z dotácie na prenesený výkon štátnej správy na VÚC boli čerpané na normatívne výdavky 

v sume 413 155 210 € a nenormatívne výdavky v sume 10 761 148 €, v tom výdavky na vzdelávacie 

poukazy v sume 4 064 320 €, lyžiarske kurzy v sume 3 517 065 €, odchodné v sume 1 097 577 €, na 

učebnice v sume 984 115 €, na odstránenie havárií v sume 482 188 €, mimoriadne výsledky žiakov v sume 

314 559 €, asistentov učiteľa v sume 171 038 €, na rozvojové projekty v sume 107 189 €, dopravné v sume 

20 410 € a na výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia v sume 2 687 €. 

Finančné prostriedky na činnosť školských úradov VÚC boli čerpané v sume 355 290 €. 
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1.3.1.5 Vyhodnotenie zahraničných pracovných ciest (ZPC) 

 Na zahraničné pracovné cesty (ďalej len „ZPC“) (podpoložka 631002) bol v rámci kapitoly na rok 

2017 schválený rozpočet v sume 789 953 €, upravený rozpočet kapitoly na ZPC bol v sume 821 147 € 

a čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v objeme 811 584 €, t.j. 98,8 % z upraveného rozpočtu.   

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume      

789 953 €, upravený rozpočet v sume 821 116 € a čerpanie k 31.12.2017 bolo v sume 805 657 €, t.j. 98,1 % 

z upraveného rozpočtu. 

Z mimorozpočtových zdrojov boli na ZPC čerpané finančné prostriedky v sume 23 472 €.  

Okrem čerpania s kódom zdroja 111 a mimorozpočtových zdrojov boli na ZPC v kapitole     

MŠVvaŠ SR čerpané finančné prostriedky s nasledovnými kódmi zdroja:    

(v €)      

Kód zdroja 

Schválený  

rozpočet       

2017 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2017 

Čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2017 

%  

čerpania k 

SR 

% 

čerpania k 

UR 

3AC1- Európsky sociálny fond - 

programové obdobie 2014-2020  
prostriedky z predchádzajúcich  rokov  0 26 26 0,0 100,0 

3AC2 - Európsky sociálny fond - 

programové obdobie 2014-2020  
prostriedky z predchádz.  rokov - 

spolufinancovanie zo ŠR  0 6 6 0,0 100,0 

14 - Zdroje z ostatných rozpočtových 

kapitol (napr. VPS, SAV ) 0 0 5 895 0,0 0,0 

35 - Iné zdroje zo zahraničia  0 0 23 472 0,0 0,0 

SPOLU 0 32 29 399 0,0 91 871,9 

                                                                                                                                                               

1.3.1.5.1  Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane PJ) bol schválený rozpočet na ZPC v sume 562 107 €. 

Upravený rozpočet bol v sume 628 571 €. K 31. 12. 2017 predstavovalo čerpanie sumu 613 611 €, t.j. 97,6 % 

z upraveného rozpočtu. 

Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly na rok 2017 

bol stanovený v sume 562 107 €, upravený bol na objem 628 571 €, čerpanie bolo v sume 613 611 €, t.j.    

97,6 %. 

Na ZPC boli použité aj finančné prostriedky z mimorozpočtových zdrojov, a to v sume 1 565 €. 

V roku 2017 sa uskutočnilo celkom 869 zahraničných pracovných ciest. 

Medzinárodná spolupráca v oblasti školstva, vedy, výskumu  a športu bola v roku 2017 realizovaná 

v súlade s prioritami a so zameraním zahraničnej a európskej politiky SR stanovenej Ministerstvom 

zahraničných vecí a európskych záležitostí SR na rok 2017 schválenej uznesením vlády SR č. 107/2017. 

Zahraničné pracovné cesty boli zamerané na rozvoj bilaterálnych vzťahov so susednými krajinami, 

predovšetkým krajinami V4, krajinami Východného partnerstva a Západného Balkánu. Výsledkom  je napr. 

podpis Dodatku č. 2 k Dohode o spolupráci medzi Ministerstvom školstva SR a Ministerstvom vzdelávania 

Ruskej federácie, Program spolupráce medzi MŠVVaŠ SR a Ministerstvom školstva Čiernej hory v oblasti 

vzdelávania.  

Pozornosť bola venovaná aktívnej účasti nominovaných zástupcov rezortu školstva v rôznych 

výboroch a pracovných skupinách, v medzinárodných organizáciách (OSN, UNESCO, OECD, RE), ako aj 

účasť na významných medzinárodných podujatiach či projektoch pod gesciou týchto organizácií.  
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V roku 2017 sa konala svetová výstava EXPO 2017 Astana, Kazachstan, ktorá bola zameraná na 

energetiku a budúcnosť so zameraním na zelené zdroje. Boli tu prezentované výsledky výskumu a vývoja 

slovenských vedcov a výskumno-vývojových organizácií a konali sa viaceré bilaterálne rokovania s cieľom 

nadviazať a posilniť medzinárodnú vedecko-výskumnú spoluprácu a spoluprácu v oblasti vzdelávania 

a výmeny študentov. 

Ďalšie aktivity v oblasti medzinárodnej spolupráce boli zamerané na účasť na zasadnutiach Rady 

EÚ pre vzdelávanie, mládež, kultúru a šport, na konzultáciách k vzdelávaniu v rámci UNESCO, účasť na 

zasadnutí Výboru Erasmus+, účasť na stretnutí zástupcov krajín Dunajskej stratégie, účasť na stretnutí krajín 

Stredoeurópskej spolupráce vo vzdelávaní (CECE). Prebehli bilaterálne rokovania s predstaviteľmi Slovákov 

žijúcich v oblasti Mníchova o podmienkach vzdelávacieho centra pri príprave žiakov na skúšky 

zo slovenského jazyka, účasť na slávnostnej akadémii organizovanej pri príležitosti 10. výročia prevádzky 

vzdelávacieho centra pre slovenské deti v Írsku, účasť na podujatí Generálneho konzulátu v Užhorode pri 

príležitosti 20. výročia založenia všeobecnovzdelávacej školy s vyučovaním slovenského jazyka v Užhorode, 

kde boli odovzdané morálne ocenenia rezortu školstva zakladajúcim dejateľom jubilujúcej školy. MŠVVaŠ 

SR v rámci dotácie v oblasti regionálneho školstva „Podpora organizačného zabezpečenia vzdelávania 

pedagogických zamestnancov v oblasti výučby o holokauste na základných školách a stredných školách“, 

poskytlo dotáciu na seminár pre slovenských pedagógov s názvom „Holokaust a jeho výučba na školách“, 

ktorý sa konal v Yad Vashem v Izraeli. 

V oblasti vysokého školstva boli cesty zamerané na účasť na konferencii v rámci predsedníctva 

Malty, účasť na Peer Learning Activity a pracovnej skupine ET2020 „Modernizácia vysokoškolského 

vzdelávania“, ktoré prispeli k oboznámeniu sa s dobrými postupmi v oblasti inovatívnych pedagogických 

postupov vo vysokoškolskom vzdelávaní v rámci EÚ, účasť na 2. svetovom kongrese UNESCO o OER – 

otvorených vzdelávacích zdrojoch, účasť na pravidelnom  rokovaní Skupiny koordinátorov pre uznávanie 

odborných kvalifikácií Smernice 2008/36/ES. 

Zahraničné pracovné cesty v oblasti vedy a techniky boli zamerané na účasť vo 

výboroch, podvýboroch, pracovných skupinách EÚ a na zasadnutiach orgánov aj v iných zoskupeniach 

(CERN, SÚJV Dubna, Dunajská stratégia, Horizont 2020,  Eureka Eurostars, ESA, ERAC, XFEL) kde boli 

vysielaní okrem zamestnancov ministerstva aj ministerstvom, prípadne vládou menovaní experti. Ďalej sa 

reprezentácia slovenských výskumníkov zúčastnila na výstave EXPO 2017 v Astane. Účasť na MS 

v robotike ROBOCUP 2017, kde získali informácie a poznatky o konštrukcii a programovaní, nových 

technológiách a trendoch. 

ZPC v oblasti regionálneho školstva v roku 2017 súviseli s účasťou SR v Najvyššej Rade 

Európskych škôl,  na zasadnutí zmluvných strán Dohovoru Rady Európy o ochrane detí pred sexuálnym 

vykorisťovaním a sexuálnym zneužívaním, na zasadnutí výboru agentúry pre špeciálne a inkluzívne 

vzdelávanie, na zasadnutí Európskeho centra pre moderné jazyky (ECML) , s aktívnou účasťou na tematickej 

návšteve expertnej skupiny Rady Európy pre Rómov na tému „Ochrana, udržanie a vyučovanie rómskeho 

jazyka v 6 krajinách Rady Európy vrátane Slovenska“, s výmenou skúseností v oblasti boja proti 

antisemitizmu v rámci vzdelávacieho systému zorganizovanou zasadnutím Rómskeho vzdelávacieho fondu 

a Stredoeurópskej iniciatívy „Program stredoškolských štipendií a mentorstva pre rómskych študentov“ a s 

účasťou na detskej dopravno-výchovnej súťaži ETEC 2017. 

V oblasti štátnej starostlivosti o šport  boli cesty zamerané na zasadnutia monitorovacieho výboru 

pre dohovor proti dopingu Rady Európy (T-DO) a Európskeho výboru rady (CAHAMA) v rámci Svetovej 

antidopingovej agentúry (WADA), zasadnutie Stáleho výboru dohovoru Rady Európy o násilí a neviazanosti 

divákov počas športových podujatí a najmä na futbalových zápasoch, stretnutie koordinátorov pre pohybové 

aktivity EÚ – HEPA Focal Points Network a na účasť na X. Svetových hrách neolympijských športov. 

V oblasti štrukturálnych fondov boli zahraničné pracovné cesty zamerané na aktívnu účasť na 

vzdelávacích a informačných podujatiach ako „Stretnutie Európskej siete politík v oblasti vzdelávania 

učiteľov (European Network on Teacher Education Policies – ENTEP)“ a medzinárodná konferencia 

„Teacher Assessment and Evaluation“ (Posudzovanie hodnotenia učiteľov). 
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1.3.1.5.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie 

Pre PRO bol schválený rozpočet na ZPC v sume 227 846 €. Upravený rozpočet bol v sume 192 576 

€. K 31. 12. 2017 predstavovalo čerpanie sumu 197 972 €, t.j. 102,8 % z upraveného rozpočtu.   

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 

227 846 €, upravený rozpočet bol v sume 192 545 €, čerpanie bolo v sume 192 046 €, t.j. 99,7 % 

z upraveného rozpočtu.  

Okrem toho boli na ZPC použité finančné prostriedky z mimorozpočtových zdrojov, a to v sume     

21 906 €.  

Pracovníci PRO sa zúčastňovali na pracovných stretnutiach, študijných návštevách, rokovaniach 

expertných skupín, diskusiách, odborných seminároch, zasadnutiach, medzinárodných konferenciách 

v oblasti vzdelávania ako aj na domácich a medzinárodných projektoch s dôrazom na problematiku rozvoja 

vzdelávania. ZPC súviseli s: 

- účasťou na medzinárodnej konferencii a prezentáciu výsledkov práce v oblasti podpory a rozvoja 

vzdelávania rómskej národnostnej menšiny, na medzinárodnej odbornej konferencii, na česko-slovenskom 

rokovaní o maturitných skúškach, jazykových skúškach a ŠVP pre jazykové školy, na medzinárodnej 

konferencii k podpore viacjazyčnosti na školách, na VIII. seminári slovenských dolnozemských 

pedagógov, na nadnárodnom pracovnom stretnutí s partnerom „Goethe Inštitút Mníchov“ k príprave 

medzinárodného projektu v rámci programu Erasmus+, na 9. ročníku Konferencie projektového riadenia, 

v rámci 11. RISA konvencie v Moskve pod názvom „Dialektika impérií: Revolúcia versus kontinuita“, na 

3. regionálnom seminári Rady Európy, na pracovnom stretnutí národných kontaktných osôb a nominačných 

autorít Európskeho centra pre moderné jazyky, na pracovnom stretnutí členov zboru reprezentantov 

a národných koordinátorov členských krajín Európskej agentúry pre špeciálne a inkluzívne vzdelávanie, na 

2. nadnárodnom pracovnom stretnutí v rámci projektu Erasmus+ „Vzdelávanie učiteľov k inklúzii detí 

cudzincov“, na medzinárodnej vedeckej konferencii „Quo Vadis Europo?“, na pracovnej návšteve na 

Zhejiang Wanli University Ningbo v Číne za účelom sprostredkovania poznatkov o kultúre a umení na 

Slovensku, na 2. nadnárodnom projektovom stretnutí v rámci projektu Erasmus+ „Inováciou didaktiky 

rómskeho jazyka k inkluzívnemu vzdelávaniu žiakov zo znevýhodneného prostredia“. Miestom konania 

ciest boli: Nemecko, Francúzsko, Česká republika, Rakúsko, Írsko, Španielsko, Rumunsko, Malta, 

Taliansko, Čína, Litva, Poľsko, Holandsko, Švédsko, Portugalsko a Rusko (ŠPÚ),  

- prezentáciou dosiahnutých výsledkov v rámci riešenia projektov na medzinárodných konferenciách a 

účasťou na pracovných stretnutiach v súvislosti s riešením  projektov, napr. výročný meeting k projektu 

NATO v Rakúsku, záverečný meeting k projektu Photonics4all v Belgicku, medzinárodná konferencia 

„The 38th PIERS in St Petersburg Russia“ v Rusku, Seminár o metódach blízkeho poľa 2017 v Českej 

republike, konferencia EPIC AGM v Holandsku, konferencia WOCSDICE 2017 v Španielsku, konferencia 

XVII. pracovní setkáni fyzikálnich chemiků a elektrochemiků v Českej republike, workshop TWINNING 

2017 v Českej republike, meeting Laserlab Joint JRA v Nemecku, medzinárodná konferencia ICPEAC 

2017 v Austrálii, Multinational Congres on Microscopy v Chorvátsku, medzinárodná výstava „Laser World 

of Photonics 2017“ v Nemecku, medzinárodný elektrokardiologický kongres ICE2017 v USA, meeting na 

13. stretnutí EuroBioImaging Interim Board v Nemecku, medzinárodná konferencia „Photonics Prague 

2017“ v Českej republike, medzinárodná konferencia „World Chemistry Conference and Exhibition“, v 

Taliansku, stretnutie General Assemblzy projektu Laserlab Europ vo Francúzsku, meeting s cieľom 

oboznámenia sa s mikrofabrikačnou technológiou dvojfotónovej polymerizácie v Litve, medzinárodná 

konferencia ICTF17 v Indii, medzinárodná konferencia LASER57 v Českej republike, meeting ICT 

Proposers Days v Maďarsku, a iné (MLC), 

- zabezpečením 81 tréningových  táborov  resp.  sústredení v zahraničí, ktorých výdavky  predstavovali sumu 

120 247 €, podieľalo sa na nich 112 podporovaných športovcov. Ďalších 5 ZPC súviselo s účasťou na 

školiacich akciách zástupcov NŠC v Českej republike a na rokovaniach o Európskom týždni športu  a na 

rokovaní Asociácie centier vrcholového športu (NŠC), 

- členstvom Štátnej školskej inšpekcie v profesionálnej platforme školských inšpektorátov SICI (The 

Standing International Conference of Inspectorates), zástupcovia ŠŠI sa zúčastnili na porade koordinátorov 

SICI na Malte a na hodnotení vzdelávacích výsledkov v Českej republike (ŠŠI), 
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- účasťou na pracovných stretnutiach k medzinárodným projektom MOKKA, TEACH UP, Challenging 

Extremism, na medzinárodnej konferencii „Best Practice Result from Erasmus+“, na rokovaní pracovnej 

skupiny zástupcov ministerstiev školstva pre prírodovedné vzdelávanie, na medzinárodnom seminári 

„Same world III international seminar“, na medzinárodnej konferencii „Language, Literature and Culture in 

Education 2017“, na vzdelávaní na tému „Zážitková pedagogika“, na vedeckej konferencii „ICOLLE 

2017“, ktorej hlavným cieľom  bolo zhodnotiť aktuálne trendy celoživotného vzdelávania z pohľadu 

empirických výskumov. Miestom konania ZPC boli: Nemecko, Belgicko, Taliansko, Česká republika, 

Maďarsko, Estónsko a Portugalsko (MPC),    

- úlohami schválenými v pláne úloh organizácie a zapájaním sa do európskych štruktúr a udržiavaním 

kontaktov s partnerskými organizáciami. Išlo hlavne o cesty na zasadnutia Európskej komisie a stretnutia 

s rôznymi organizáciami. Celkovo sa uskutočnilo 67 ZPC v rámci krajín Európskej únie (ŠIOV), 

- účasťou na konferencii o profesionálnych informačných zdrojoch „Infórum 2017“, kde hlavná pozornosť 

bola venovaná súčasným novinkám v oblasti elektronických informačných zdrojov, otvorila sa téma 

v oblasti takzvaného digital humanities vo vzťahu k službám výskumu, kultúry a vzdelávania 

a pokračovalo sa dátami a vyhľadávaním a podporou vzdelávania a výskumu, na medzinárodnej 

konferencii „Bibliotheca Antiqua 2017“, na pracovnom stretnutí v rámci prípravy 8. ročníka česko-

slovenského projektu „Záložka do knihy spája školy“, na pracovnom stretnutí v Národnom pedagogickom 

múzeu a knižnici J. A. Komenského v Prahe s cieľom prehĺbiť spoluprácu s Centrom pro školní knihovny. 

Tieto služobné cesty sa konali v Českej republike. Ďalšia služobná cesta súvisela s doručením 1100 kníh do 

knižnice Lýcea Jozefa Kozačeka v Bodonoši pre slovenských študentov Bihorskej oblasti v Rumunsku 

(SPK),  

- účasťou na stretnutiach za účelom plnenia hlavných úloh organizácie a za účelom prezentácie a získavania 

informácií pre skvalitňovanie procesov národných meraní, a to na medzinárodnom kódovacom meetingu 

k štúdii PISA 2018 v Grécku, na meetingu k štúdii TIMSS 2015 a TIMSS 2019 v Nemecku, k štúdii PIRLS 

2016 v Lotyšsku, k štúdii TALIS 2018 v Portugalsku, k štúdii TIMSS 2019 v Austrálii, na medzinárodnej 

konferencii IEA v Českej republike, na zasadnutí riadiaceho výboru PISA vo Francúzsku, na zasadnutí 

riadiaceho výboru TALIS v Portugalsku, na zasadnutí valného zhromaždenia IEA v Maďarsku, na 

zasadnutí riadiaceho výboru PISA vo Francúzsku, na zasadnutí Komisie pre vzdelávanie vo Francúzsku, na 

meetingu k štúdii PISA 2018 v Belgicku, na „6th Peer Learning Activity of the Working Group Data Skills 

and Competences“ v Estónsku, na pracovnom stretnutí JČMF a JSMF v Českej republike, na konferencii 

„Nerovnosti v Európe. Zmeny pedagogického povolania z pohľadu rodovej rovnosti“ v Maďarsku, na 

medzinárodnej konferencii „ICOLLE 2017“ v Českej republike, na konferencii „Jak učiť matematice žáky 

ve věku 10-16 let“ v Českej republike, na Network meeting „Relating language curricula, tests and 

examinations to the Common European Framework of Reference v Rakúsku, na Kick-off meeting of the 

TRACK-VET project v Poľsku (NÚCEM),  

- cieľom spolupodieľať sa na formovaní európskej výskumnej politiky, rozšíriť možnosti slovenských 

výskumníkov zapájať sa do veľkých medzinárodných projektov, pri riešení ktorých platia európske 

pravidlá, rozvíjať bilaterálnu a multilaterálnu spoluprácu medzi Francúzskom a Slovenskom. V rámci ZPC 

sa zástupcovia APVV zúčastnili na ENRIO meeting a na 5. Celosvetovej konferencii o integrite vo 

výskume, na valnom zhromaždení Science Europe, na rokovaniach so zástupcami Technologickej agentúry 

ČR a Grantovej agentúry ČR a iné. Miesta konania ZPC boli Holandsko, Belgicko, Česká republika, 

Nemecko, Francúzsko, Švédsko (APVV), 

- účasťou vedeckých pracovníkov na výskumných pobytoch v Ríme (SHÚR),   

- účasťou na stretnutí Cooperation Committe (komisia pre spoluprácu) s cieľom finalizácie návrhu programu 

na Rozvoj obchodu, inovácií a MSP z grantov Nórska a EHP na obdobie 2014 -2021 v Nórsku a na 

stretnutí EK „Evaluation and European Semester Unit, DG REGIO“ za účelom harmonizácie 

monitorovacích systémov v Belgicku (VA).  

1.3.1.5.4  Príspevkové organizácie  

 Schválený rozpočet na ZPC pre príspevkové organizácie bol v sume 177 011 €, upravený rozpočet 

bol v sume 426 839 €. Čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v sume 356 079 €, t.j. 95,7 % z upraveného rozpočtu.  
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             S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 170 511 €, 

upravený rozpočet bol v sume 308 240 €, čerpanie bolo v sume 302 281 €, t.j. 98,1 % z upraveného 

rozpočtu.  

            Čerpanie výdavkov na ZPC s kódom zdroja 131G – Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho 

rozpočtu z r. 2016 bolo v sume 53 798 €.  

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 31 969 €, z toho s kódom zdroja 11P3 – Kultúra 

a médiá v sume 22 301 €, s kódom zdroja 13P3 – Kultúra a médiá – z predchádzajúcich rokov v sume 7 282 

€, s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia v sume 385 € a vlastné zdroje s kódom zdroja 46 – Iné 

zdroje vyššie neuvedené v sume 2001 €.     

 Pracovníci príspevkových organizácií sa zúčastňovali medzinárodných stretnutí, konferencií, 

zasadnutí, seminárov a ďalších akcií a aktivít, ako sú napríklad:  

- účasť na stretnutí koordinátorov k Európskemu týždňu mládeže 2017 v Belgicku, na EVS officers meeting 

v Belgicku, na neformálnom stretnutí riaditeľov Národných agentúr Erasmus+ na Malte, na Youthpass 

contact persons Meeting vo Fínsku, Eurodesk Network Meeting v Nemecku a v Bulharsku, RAY 

Triangular Summit v Rakúsku, na Stakeholder konferencii v rámci Európskeho týždňa mládeže 2017 

v Belgicku, na školení „BETTER TCA“ - Erasmus+ zameranom na hodnotenie záverečných správ v rámci 

KA2 - Strategické partnerstvá v Rumunsku, na stretnutí riaditeľov Národných agentúr Erasmus+ s 

predstaviteľmi Európskej komisie v Belgicku,  na pracovnom stretnutí k projektu NA HRE , Youth for 

Human Rights v Chorvátsku, na Business Meeting v Estónsku, na pracovnom stretnutí k pripravovanej 

iniciatíve európskej komisie EZS v Belgicku, na zasadnutí Modelového európskeho parlamentu vo Fínsku, 

na „InterCity Youth Conference“ v Belgicku. Ďalej Iuventa v rámci svojich úloh organizačne 

zabezpečovala medzinárodné olympiády a súťaže. K dlhodobo úspešným medzinárodným súťažiam patrí 

15. ročník Olympiády Európskej únie v prírodných vedách (EUSO), ktorá sa uskutočnila v Dánsku, 

prvýkrát sa uskutočnila Európska fyzikálna olympiáda (EuPhO) v Estónsku, vynikajúce výsledky dosiahli 

študenti aj na Medzinárodnej fyzikálnej olympiáde (IPhO) v Indonézii. V roku 2017 IUVENTA 

zabezpečovala 16 vycestovaní slovenských delegácií na medzinárodné predmetové olympiády a postupové 

súťaže (skupiny do 9 osôb), 4 vycestovania členov na zasadnutia medzinárodných výkonných výborov, 3 

sústredenia a 1 vycestovanie na vzdelávací štipendijný pobyt (13 osôb), spolu 24 vycestovaní (Iuventa), 

- účasť na konferencii „V. Olomoucké speciálně pedagogické dny“ v Českej republike, na 24. výročnej 

konferencii Českej pedagogickej spoločnosti v Českej republike, na Validation Workshop for Cedefop, 

Study on Developing LMI and ICT in LIFELONG GUIDANCE v Belgicku, na  rokovaní o spolupráci pri 

nákupe licencií  - Testcentrum v Českej republike, na lektorovaní a otvorení partnerstiev pre výskum - 

Inštitút pre Slovákov žijúcich v zahraničí v Írsku (Výskumný ústav detskej psychológie 

a patopsychológie),  
- účasť Speváckeho zboru slovenských učiteľov na 13. ročníku Medzinárodného festivalu duchovnej 

vokálnej hudby „Musica Vocalis spiritualis feriae internationales“ v Českej republike a na V. ročníku 

európskeho festivalu zborov v Českej republike (Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov), 

- účasť na pracovných aktivitách, ktoré boli orientované na plnenie národného antidopingového programu a 

nadväzne na plnenie záväzkov vyplývajúcich pre SR z medzinárodných dohovorov a zmlúv, viazaných 

predovšetkým k účasti na kľúčových multilaterálnych a bilaterálnych pracovných zasadnutiach: na 

Tackling Doping in Sport, Legal open house at UKAD vo Veľkej Británii, na INADO Workshop a WADA 

Symposium 2017 vo Švajčiarsku, na seminári T-DO Legal v Litve, na CCES Doping Control Officer 

Conference v Kanade, na T-DO Education v Slovinsku, na stretnutí pracovnej skupiny pre šport 

v Belgicku, na CAHAMA a T-DO v Dánsku a vo Francúzsku, na T-DO International Conference: Doping 

and Public Health v Nórsku, na Bilaterálnom expertnom stretnutí v Rakúsku, na World games Wroclaw 

2017 v Poľsku, na T-DO ED v Bielorusku, na stretnutí s firmou NSF International USA v Rakúsku, na 

CAHAMA 39th meeting v Španielsku, na WADA Therapeutic use exemption symposium vo Fínsku, na 

UNESCO konferencii vo Francúzsku, na Nordic Sports Law Seminar vo Fínsku, na Anti-Doping 

Workshop 2017 v Rakúsku (Antidopingová agentúra SR),  

- účasť pracovníkov na pracovných stretnutiach, zasadaniach, seminároch, školeniach a konferenciách:  

  stretnutie delegátov programového výboru Horizont 2020, stretnutie expertov k modelovej grantovej 

dohode v Belgicku, tréning pre vedúcich partnerov projektov schválených v rámci 1. Výzvy programu 

Danube Transnational Programme v Maďarsku, OpenAire2020 workshop a General Assembly v Nórsku, 

http://www.contexo.cz/cs/clanky/detail/v-olomoucke-specialne-pedagogicke-dny
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Výročné stretnutie národných kontaktných bodov pre JRC (JRC NCP) v Taliansku, Horizon 2020 – 

Performance and Further Simplification (Meeting of Commissioner Moedas with European stakeholder 

organisations) v Belgicku, míting v rámci projektu INES OECD v Nórsku, stretnutie na Informačnom dni 

a brokerage evente organizovanom k projektu SEREN3 v Belgicku, stretnutie na Infodni pre národné 

kontaktné body v oblasti „Veda so spoločnosťou a pre spoločnosť“ (SWAFS) v Belgicku, 

NCP_WIDE.NET Workshop pre národné kontaktné body v oblasti „Šírenie excelentnosti  a zvyšovanie 

účasti H2020“ v Nemecku, prezentácia na workshope „Příprava projektů do výzvy ERA Chairs 2017“ v 

Českej republike, 19. stretnutie INES Working Party v Slovinsku, SME Instrument Work Shop v Českej 

republike, stretnutie k oboznámeniu sa s pracovným rámcom oblasti „SSH H2020 v SR a v Rakúsku“ 

v Rakúsku, tematicko/projektový meeting – projekt FabLabNet, Interreg Central Europe Programme 

v Maďarsku, riadiace stretnutie projektu COSMOS 2020 v Nemecku, NCPs CaRE 3rd Annual Consortium 

Meeting v Grécku, míting v rámci projektu INES OECD, Network on Labour Market, Economic and 

Social Outcomes of Learning v Španielsku, stretnutie Pilot Action 1 – projekt FabLabNet, Interreg Central 

Europe Programm v Taliansku, a iné, zasadania rôznych programových výborov v Belgicku, Holandsku, 

Estónsku, seminár „InCites User Forum“ v Rakúsku, školenie národných kontaktných bodov pre MSCA 

v Írsku a na Islande, školenie na tému „Využívanie výsledkov projektov so zameraním na oblasť 

duševného vlastníctva v oblasti zdravia a biotechnológií“ v Českej republike, seminár „Otevřené systémy 

Koha a VuFind: trendy a novinky“ v Českej republike, BioEast - Central-Eastern European Initiative for 

Knowledge-based Agriculture in the Bioeconomy - Conference and Workshop v Maďarsku, medzinárodná 

konferencia „Being a student in the Habsburg monarchy“ v Chorvátsku, European Martime Day 2017 - 

medzinárodná konferencia v Anglicku,  medzinárodná konferencia „Plagiarism accross Europe and Beyond 

2017“ v Českej republike, a iné (Centrum vedecko-technických informácií SR),   

- účasť na pracovnej porade projektového tímu KA 3 v Poľsku, na pracovnom rokovaní projektových tímov 

Rady Európy – DECO vo Francúzsku, na pracovnom stretnutí NSS - platforma EPALE v Chorvátsku, na 

pracovnom stretnutí členov hodnotiaceho tímu VNFIL v Holandsku, na pracovnom rokovaní na 

Regionálnom poradenskom centre a na Ministerstve školstva v Dánsku, na rokovaní projektových 

partnerov projektu DECO v Chorvátsku, na medzinárodnom stretnutí partnerov projektu EUPA-Next 

v Španielsku, na valnom zhromaždení a na konferencii k projektu IDAEG v Luxembursku, na projektovom 

stretnutí k projektu VNFIL v Portugalsku, na konferencii Národných koordinátorov vo Francúzsku, na 

stretnutí expertov celoživotného vzdelávania v Estónsku, na záverečnej konferencii projektu Rady Európy - 

DECO - Demokratická kultúra vo Francúzsku, na záverečnej konferencii k projektu DIMA na Cypre, na 

konferencii k projektu EPALE v Belgicku, na 8th Prague Forum on educational reforms in Europe v Českej 

republike, na záverečnej konferencii a plenárnom zasadnutí Steering Committe Rady Európy vo 

Francúzsku (Národný ústav celoživotného vzdelávania).  

  

1.3.1.6  Analýza použitia prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv podľa § 1 ods. 6 

zákona  č. 357/2016 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2017 

Na základe rozhodnutia predsedu vlády SR o pridelení rozpočtových prostriedkov z rezervy 

predsedu vlády SR bola kapitole MŠVVaŠ SR poskytnutá suma 30 000 € (bežné výdavky) s účelovým 

určením pre Trenčiansku univerzitu Alexandra Dubčeka v Trenčíne, Študentská 2, 911 50 Trenčín na 

dofinancovanie nákladov spojených s činnosťou Centra pre hyperbarickú oxygenoterapiu. 

Keďže bol finančný príspevok v sume 30 000 € poukázaný na účet až v decembri 2017, do 31. 12. 

2017 ho nebolo možné vyčerpať. Finančný príspevok bude vyčerpaný v plnej výške do 31. 12. 2018. 
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1.3.2 Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

                       

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly MŠVVaŠ SR podľa funkčnej              

klasifikácie za všetky kódy zdroja (bez MRZ) k 31. 12. 2017                                                                 

      
(v €) 

F
u

n
k

čn
á

 

k
la

si
fi

k
á

ci
a

 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2017 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2017 

Čerpanie 

výdavkov 

 bez MRZ 

k 31.12.2017 

% 

čerp. 

k SR 

bez 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

bez 

MRZ 

01 VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 223 394 467 269 927 504 270 037 123 120,9 100,0 

01.1 

Výkonné a zákonodarné orgány, 

finančné a rozpočtové záležitosti, 

zahraničné vzťahy 7 217 516 7 802 838 7 776 986 107,8 99,7 

01.1.3 Zahraničné vzťahy 7 217 516 7 802 838 7 776 986 107,8 99,7 

01.3 Všeobecné služby 5 396 088 35 664 420 35 664 420 660,9 100,0 

01.3.3 Iné všeobecné služby 5 396 088 35 664 420 35 664 420 660,9 100,0 

01.4 Základný výskum  195 609 333 226 460 246 226 595 718 115,8 100,1 

01.4.0.1 

Základný výskum (okrem výskumu 

v rámci terciárneho vzdelávania) 35 038 621 32 646 313 32 781 784 93,6 100,4 

01.4.0.2 

Základný výskum  v rámci terciárneho 

vzdelávania 160 570 712 193 813 933 193 813 933 120,7 100,0 

01.5 

Výskum a vývoj v oblasti 

všeobecných verejných služieb 15 171 530 0 0 0,0 0,0 

01.5.0 

Výskum a vývoj v oblasti všeobecných 

verejných služieb 15 171 530 0 0 0,0 0,0 

02 OBRANA 13 462 2 424 2 424 18,0 100,0 

02.1 Vojenská obrana 5 297 0 0 0,0 0,0 

02.1.0 Vojenská obrana 5 297 0 0 0,0 0,0 

02.2 Civilná ochrana 8 165 2 424 2 424 29,7 100,0 

02.2.0 Civilná ochrana 8 165 2 424 2 424 29,7 100,0 

04 EKONOMICKÁ OBLASŤ 39 334 000 0 0 0,0 0,0 

04.8 

Výskum a vývoj v ekonomickej 

oblasti 39 334 000 0 0 0,0 0,0 

04.8.7 Výskum a vývoj v iných odvetviach 39 334 000 0 0 0,0 0,0 

07 ZDRAVOTNÍCTVO 7 000 000 7 000 000 7 000 000 100,0 100,0 

07.3 Ústavná zdravotná starostlivosť 7 000 000 7 000 000 7 000 000 100,0 100,0 

07.3.1 

Zdravotná starostlivosť poskytovaná vo 

všeobecných nemocniciach  7 000 000 7 000 000 7 000 000 100,0 100,0 

08 

REKREÁCIA, KULTÚRA A 

NÁBOŽENSTVO 96 217 890 107 703 601 107 702 277 111,9 100,0 

08.1 Rekreačné a športové služby 94 975 501 106 521 734 106 521 610 112,2 100,0 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 94 975 501 106 521 734 106 521 610 112,2 100,0 

08.2 Kultúrne služby 1 242 389 1 181 867 1 180 667 95,0 99,9 

08.2.0 Kultúrne služby 1 242 389 1 181 867 1 180 667 95,0 99,9 

09 VZDELÁVANIE 1 067 750 625 849 494 823 848 357 432 79,5 99,9 

09.1 

Predprimárne a primárne 

vzdelávanie 21 049 802 87 251 87 251 0,4 100,0 

09.1.2 Primárne vzdelávanie 21 049 802 0 0 0,0 0,0 

09.1.2.1 Primárne vzdelávanie s bežnou starost. 0 87 251 87 251 0,0 100,0 

09.2 Sekundárne vzdelávanie 449 623 876 428 669 018 428 669 011 95,3 100,0 

09.2.1 Nižšie sekundárne vzdelávanie 15 100 000 0 0 0,0 0,0 

09.2.1.1 

Nižšie sekundárne vzdelávanie 

všeobecné s bežnou starostlivosťou 14 006 600 368 031 368 031 2,6 100,0 

09.2.2 Vyššie sekundárne vzdelávanie 419 017 276 427 661 987 427 661 980 102,1 100,0 
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Schválený 

rozpočet 

pre rok 2017 

Upravený 

rozpočet 
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Čerpanie 

výdavkov 

 bez MRZ 

k 31.12.2017 

% 

čerp. 

k SR 

bez 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

bez 

MRZ 

09.2.2.3 

Vyššie sekundárne vzdelávanie odborné 

s bežnou starostlivosťou  1 500 000 639 000 639 000 42,6 100,0 

09.4 Terciárne vzdelávanie 381 707 353 295 030 411 295 030 411 77,3 100,0 

09.4.1 Prvý stupeň terciárneho vzdelávania 90 757 810 0 0 0,0 0,0 

09.4.1.3 

Vyššie terciárne vzdelávanie 

(magisterské, inžinierske, doktorské)  290 949 543 295 030 411 295 030 411 101,4 100,0 

09.5 

Vzdelávanie nedefinované podľa 

úrovne 8 162 932 4 413 324 4 413 324 54,1 100,0 

09.5.0 

Vzdelávanie nedefinované podľa 

úrovne 8 162 932 4 413 324 4 413 324 54,1 100,0 

09.6 Vedľajšie služby v školstve 128 100 414 21 971 018 21 971 018 17,2 100,0 

09.6.0.6 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 

1. stupňa terciárneho vzdelávania  17 476 607 18 154 835 18 154 835 103,9 100,0 

09.6.0.7 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 

2. stupňa terciárneho vzdelávania 5 220 115 3 816 183 3 816 183 73,1 100,0 

09.6.0.8 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 

vzdelávania nedefin. podľa úrovne 105 403 692 0 0 0,0 0,0 

09.7 

Výskum a vývoj  v oblasti 

vzdelávania 3 196 049 9 180 103 9 180 103 287,2 100,0 

09.7.0.1 

Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania 

okrem VaV v obl. terciárneho vzd. 696 049 6 183 057 6 183 057 888,3 100,0 

09.7.0.2 

Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania 

v rámci terciárneho vzdelávania 2 500 000 2 997 046 2 997 046 119,9 100,0 

09.8 Vzdelávanie inde neklasifikované 75 910 199 90 143 698 89 006 314 117,3 98,7 

09.8.0 Vzdelávanie inde neklasifikované 75 910 199 90 143 698 89 006 314 117,3 98,7 

0 Výdavky kapitoly spolu 1 433 710 444 1 234 128 352 1 233 099 256 86,0 99,9 

 

Najvyšší objem výdavkov kapitoly (bez mimorozpočtových prostriedkov) tvorili výdavky v oddiele 

09 – Vzdelávanie, kde čerpanie v sume 848 357 432 € predstavovalo 68,8 % z celkového čerpania 

finančných prostriedkov kapitoly a 99,9 % z upraveného rozpočtu v tomto oddiele.  

Z celkového čerpania výdavkov v oddiele 09 – Vzdelávanie bola objemovo najvýznamnejšia 

skupina 09.2 – Sekundárne vzdelávanie, čerpanie tvorilo 50,5 % z čerpania výdavkov oddielu 09.  

V skupine 09.2 boli zohľadnené výdavky pre školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC, 

išlo o normatívne i nenormatívne príspevky poskytnuté v zmysle zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní 

základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v z. n. p. a nariadenia vlády č. 630/2008 Z. z., ktorým 

sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre školy a školské 

zariadenia v z. n. p. Nenormatívne príspevky boli poskytnuté podľa jednotlivých ustanovení citovaného 

zákona na vzdelávacie poukazy, na lyžiarske kurzy, odchodné, na učebnice, na riešenie havarijných situácií, 

na mimoriadne výsledky žiakov, na mzdy a platy pre asistentov učiteľa pre žiakov so zdravotným 

znevýhodnením alebo s nadaním vrátane poistného, na rozvojové projekty, na dopravu žiakov a na príspevok 

na skvalitnenie podmienok na výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia. Ďalej 

boli v skupine rozpočtované výdavky pre VÚC pôsobiace ako školské úrady v zmysle zákona č. 596/2003 Z. 

z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p, 

výdavky na poskytovanie stredoškolských štipendií podľa zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n .p. a výdavky v rámci OP Ľudské zdroje.  

Významná bola aj skupina 09.4 – Terciárne vzdelávanie, kde čerpanie predstavovalo 34,8 % 

z čerpania výdavkov oddielu 09. V skupine 09.4 boli rozpočtované hlavne výdavky na vysokoškolské 

vzdelávanie a na zabezpečenie prevádzky vysokých škôl poskytnuté VVŠ ako bežné i kapitálové výdavky, 

výdavky na rozvoj vysokého školstva, výdavky na sociálne a motivačné štipendiá v rámci sociálnej podpory 

študentov vysokých škôl, výdavky z OP Výskum a Inovácie a z OP V Ľudské zdroje.  
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Čerpanie výdavkov v skupine 09.8  – Vzdelávanie inde neklasifikované tvorilo 10,5 % z čerpania 

v rámci oddielu 09. V skupine 09.8 boli rozpočtované hlavne výdavky priamo riadených organizácií: MPC, 

ŠIOV, ŠPÚ, ŠŠI a NÚCEM, výdavky na prevádzku vlastného úradu MŠVVaŠ SR (vrátane príspevku pre 

príspevkovú organizáciu CVTI). Ďalej to boli výdavky z OP Výskum a Inovácie a OP Ľudské zdroje.  

1.3.2.1 Výdavky na vedu a techniku 

Výdavky na vedu a techniku boli rozpočtované a čerpané v rámci skupiny 01.4 – Základný 

výskum, 01.5 – Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb, 04.8 – Výskum a vývoj 

v ekonomickej oblasti, 09.7 – VaV v oblasti vzdelávania a triedy 01.3.3 – Iné všeobecné služby. Čerpanie 

bolo v celkovej sume 271 440 241 €, čo predstavovalo 22,0 % z celkového čerpania finančných prostriedkov 

kapitoly (bez mimorozpočtových prostriedkov).  

V rámci skupiny 01.4 boli čerpané výdavky v celkovej sume 226 595 718 €, a to v podtriede 01.4.0.1 

– Základný výskum (okrem výskumu v rámci terciárneho vzdelávania), 01.4.0.2 – Základný výskum 

v rámci terciárneho vzdelávania. 

Podtrieda 01.4.0.1 – Základný výskum (okrem výskumu v rámci terciárneho vzdelávania) 

predstavovala 14,5 % (v sume 32 781 784 €) z čerpaných prostriedkov v rámci skupiny 01.4. Finančné 

prostriedky boli rozpočtované na kóde zdroja 111 hlavne na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR, a to na 

podprograme  06K12 – Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky a podprograme 

0970A – Príspevky SR do medzinárodných organizácií – MŠVVaŠ SR, ďalej v rozpočte APVV a MLC. Na 

uvedenej podtriede boli tiež rozpočtované výdavky v rámci OP Výskum a Inovácie, a to na vlastnom úrade 

MŠVVaŠ SR a OP Výskum a vývoj u MLC. 

Podtrieda 01.4.0.2 – Základný výskum v rámci terciárneho vzdelávania predstavovala 85,5 %       

(v sume 193 813 933 €) z čerpaných prostriedkov v rámci skupiny 01.4. V podtriede boli na kóde zdroja 111 

rozpočtované bežné a kapitálové výdavky v rámci vlastného úradu MŠVVaŠ SR hlavne na podprograme 

07712 – Vysokoškolská veda a technika (vrátane grantovej agentúry VEGA), na podprograme 06K12 – 

Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky  a v rámci APVV na podprograme 

06K11 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja na riešenie 

projektov verejných vysokých škôl, ďalej výdavky určené pre verejné vysoké školy z OP Výskum 

a Inovácie. 

V triede 01.3.3 – Iné všeobecné služby boli čerpané výdavky v sume 35 664 420 €. Na kóde zdroja 

111 boli rozpočtované výdavky na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR, ktoré boli poukázané príspevkovej 

organizácii CVTI, ďalej výdavky na prevádzku APVV a výdavky SHÚR. V triede boli čerpané aj výdavky 

v rámci OP Výskum a Inovácie a OP Ľudské zdroje. Na kóde zdroja 131G boli čerpané výdavky u CVTI SR 

na nákup informačno-komunikačných technológií pre potreby výskumu a vývoja. 

V rámci skupiny 01.5 – Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb, v triede 01.5.0 

– Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb boli finančné prostriedky rozpísané iba 

v schválenom rozpočte v sume 15 171 530 €, k 31. 12. 2017 neboli čerpané. Rozpočtové prostriedky boli 

rozpočtované na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR, išlo o výdavky v rámci OP Výskum a Inovácie. 

V rámci skupiny 04.8 – Výskum a vývoj v ekonomickej oblasti, v triede 04.8.7 – Výskum a vývoj 

v iných odvetviach boli finančné prostriedky rozpísané iba v schválenom rozpočte v sume 39 334 000 €, 

k 31. 12. 2017 neboli čerpané. Rozpočtové prostriedky boli rozpočtované na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR, 

išlo o výdavky v rámci OP Výskum a Inovácie. 

V skupine 09.7 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania boli čerpané výdavky v sume 9 180 103 €, 

a to v podtriede 09.7.0.1 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania okrem výskumu a vývoja v oblasti 

terciárneho vzdelávania a 09.7.0.2 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania v rámci terciárneho 

vzdelávania. 

V podtriede 09.7.0.1 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania okrem výskumu a vývoja  v oblasti 

terciárneho vzdelávania boli čerpané výdavky v sume 6 183 057 €, čo predstavovalo 67,4 % z čerpaných 

prostriedkov v rámci skupiny 09.7. Výdavky na kóde zdroja 111 boli rozpočtované na vlastnom úrade 
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MŠVVaŠ SR a boli poukázané príspevkovej organizácii VÚDPaP. Ďalej boli finančné prostriedky čerpané 

na VA v rámci OP Výskum a Inovácie. 

             V podtriede 09.7.0.2 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania v rámci terciárneho vzdelávania  

boli čerpané výdavky v sume 2 997 046 €, čo predstavovalo 32,6 % z čerpaných prostriedkov v rámci 

skupiny 09.7. Finančné prostriedky boli rozpočtované a čerpané na kóde zdroja 111 na vlastnom úrade 

MŠVVaŠ SR na úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra 

KEGA). 

1.3.3  Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly  

Rozpočet kapitoly bol rozpísaný do piatich rezortných programov pozostávajúcich 

z 23 podprogramov a 11 prvkov. MŠVVaŠ  SR je gestorom 2 medzirezortných programov a účastníkom ich      

3 medzirezortných podprogramov a 7 medzirezortných podprogramov rieši ako účastník medzirezortných 

programov. 

Prehľad rozpočtových programov za kapitolu za všetky kódy zdroja vrátane mimorozpočtových 

zdrojov                                                                                                                                                        (v €) 

Výdavky spolu (600 + 700) 

 

Programy 

 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2017 

Čerpanie 

s MRZ 

k 31.12.2017  

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

s 

MRZ 

Program 021 – Tvorba 

a implementácia politík 20 645 282 22 356 369 22 352 959 0 100,0 

Program 026 – Národný program 

rozvoja športu v SR 94 613 961 104 505 581 104 505 457 0 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské 

vzdelávanie a veda, sociálna podpora 

študentov vysokých škôl 481 803 593 489 999 590 489 992 124 55 773 100,0 

Program  078 – Národný program 

výchovy, vzdelávania a mládeže 579 574 984 468 835 481 468 962 204 142 957 100,0 

Program 0AE – Operačný program  

Výskum a vývoj 0 0 20 219 0 0 

      

Medzirezortné programy 

a podprogramy, ktorých je 

MŠVVaŠ SR  gestorom a 

účastníkom      

Program 06K – Národný program 

rozvoja vedy  a techniky    41 165 231 48 327 797 48 524 321 71 666 100,4 

Program 0EA – Operačný program 

Výskum a inovácie 139 509 930 51 163 973 51 163 972 0 100,0 

      

Podprogramy, ktoré kapitola rieši 

ako účastník medzirezortného 

programu      

Podprogram 05T08 – Oficiálna 

rozvojová pomoc – MŠVVaŠ SR 

(ODA) 1 883 167 1 978 230 1 954 950 0 98,8 
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Výdavky spolu (600 + 700) 

 

Programy 

 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2017 

Čerpanie 

s MRZ 

k 31.12.2017  

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

s 

MRZ 

Podprogram 06G1R – OP Ľudské 

zdroje 2014-2020 – MŠVVaŠ SR 51 192 146 13 392 093 13 392 093 0 100,0 

Podprogram 06H07 – Hospodárska 

mobilizácia – MŠVVaŠ SR 5 297 0 0 0 0,0 

Podprogram 0970A – Príspevky SR 

do MO – MŠVVaŠ SR 9 096 718 9 853 253 9 843 647 0 99,6 

Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR -  

Protidrogová politika 40 000 8 000 8 000 0 100,0 

Podprogram 0EK0F – Informačné 

technológie financované zo štátneho 

rozpočtu – MŠVVŠ SR 14 180 135 23 568 243 22 509 964 0 95,5 

Podprogram 0EJ03 – Informačná 

spoločnosť 2014-2020_MF SR - 

MŠVVŠ SR 0 139 741 139 741 0 100,0 

      

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 1 433 710 444 1 234 128 352 1 233 369 652 270 395 99,9 

 

Celkový prehľad o rozpočte kapitoly školstva a jeho čerpaní s mimorozpočtovými zdrojmi podľa 

programov v členení na bežné a kapitálové výdavky k  31. 12. 2017 obsahuje nasledovná tabuľka: 

Prehľad rozpočtových programov za kapitolu za všetky kódy zdroja vrátane mimorozpočtových 

zdrojov – bežné výdavky a kapitálové výdavky                                                                                                    

                                                                                                                                                       (v €) 

Bežné výdavky (600) 

 

Program 

 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2017 

Čerpanie  

s MRZ 

k 31.12.2017 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

s 

MRZ 

Program 021 – Tvorba 

a implementácia politík 20 425 282 22 216 760 22 213 350 0 100,0 

Program 026 – Národný program 

rozvoja športu v SR 46 144 403 49 861 607 49 861 607 0 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské 

vzdelávanie a veda, sociálna podpora 

študentov vysokých škôl 473 723 495 481 769 492 481 762 026 55 773 100,0 

Program  078 – Národný program 

výchovy, vzdelávania a mládeže 571 954 874 467 179 723 467 308 082 142 957 100,0 

Program 0AE – Operačný program  

Výskum a vývoj 0 0 20 219 0 100,0 

Medzirezortné programy 

a podprogramy, ktorých je 

MŠVVaŠ SR  gestorom a 

účastníkom      
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Bežné výdavky (600) 

 

Program 

 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2017 

Čerpanie  

s MRZ 

k 31.12.2017 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

s 

MRZ 

Program 06K – Národný program 

rozvoja vedy  a techniky    40 975 231 47 993 394  48 189 923 71 666 100,4 

Program 0EA – Operačný program 

Výskum a inovácie 60 841 930 28 334 844 28 334 844 0 100,0 

      

Podprogramy, ktoré kapitola rieši 

ako účastník medzirezortného 

programu      

Podprogram 05T08 – Oficiálna 

rozvojová pomoc – MŠVVaŠ SR 

(ODA) 1 883 167 1 978 230 1 954 950 0 98,8 

Podprogram 06G1R – OP Ľudské 

zdroje 2014-2020 – MŠVVaŠ SR 51 192 146 13 374 179 13 374 179 0 100,0 

Podprogram 06H07 – Hospodárska 

mobilizácia – MŠVVaŠ SR 5 297 0 0 0 0,0 

Podprogram 0970A – Príspevky SR 

do MO – MŠVVaŠ SR 9 096 718 9 853 253 9 843 647 0 99,9 

Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR -  

Protidrogová politika 40 000 8 000 8 000 0 100,0 

Podprogram 0EK0F – Informačné 

technológie financované zo štátneho 

rozpočtu – MŠVVŠ SR 12 603 044 20 133 048 19 280 717 0 95,8 

Podprogram 0EJ03 – Informačná 

spoločnosť 2014-2020_MF SR - 

MŠVVŠ SR 0 102 841 102 841 0 100,0 

      

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 1 288 885 587 1 142 805 371 1 142 254 383 270 395 100,0 

 

Kapitálové výdavky (700) 

 

Program 

 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2017 

Čerpanie     

s MRZ 

k 31.12.2017 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

s 

MRZ 

Program 021 – Tvorba 

a implementácia politík 220 000 139 609 139 609 0 100,0 

Program 026 – Národný program 

rozvoja športu v SR                                                                     48 469 558 54 643 974 54 643 850 0 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské 

vzdelávanie a veda, sociálna podpora 

študentov vysokých škôl 8 080 098 8 230 098 8 230 098 0 100,0 

Program  078 – Národný program 

výchovy, vzdelávania a mládeže 7 620 110 1 655 758 1 654 122 0 99,9 
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Kapitálové výdavky (700) 

 

Program 

 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2017 

Čerpanie     

s MRZ 

k 31.12.2017 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

s 

MRZ 

Program 0AE – Operačný program  

Výskum a vývoj 0 0 0 0 0 

      

Medzirezortné programy 

a podprogramy, ktorých je 

MŠVVaŠ SR  gestorom a 

účastníkom      

Program 06K – Národný program 

rozvoja vedy  a techniky    190 000 334 403 334 399 0 100,0 

Program 0EA – Operačný program 

Výskum a inovácie 78 668 000 22 829 128 22 829 128 0 100,0 

      

Podprogramy, ktoré kapitola rieši 

ako účastník medzirezortného 

programu      

Podprogram 05T08 – Oficiálna 

rozvojová pomoc – MŠVVaŠ SR 

(ODA) 0 0 0 0 0,0 

Podprogram 06G1R – OP Ľudské 

zdroje 2014-2020 – MŠVVaŠ SR 0 17 915 17 915 0 100,0 

Podprogram 06H07 – Hospodárska 

mobilizácia – MŠVVaŠ SR 0 0 0 0 0,0 

Podprogram 0970A – Príspevky SR 

do MO – MŠVVaŠ SR 0 0 0 0 0,0 

Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR -  

Protidrogová politika 0 0 0 0 0,0 

Podprogram 0EK0F – Informačné 

technológie financované zo štátneho 

rozpočtu – MŠVVŠ SR 1 577 091 3 435 195 3 229 248 0 94,0 

Podprogram 0EJ03 – Informačná 

spoločnosť 2014-2020_MF SR – 

MŠVVŠ SR 0 36 900 36 900 0 100,0 

      

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 144 824 857 91 322 980 91 115 268 0 99,8 

 

Podrobné monitorovanie cieľov a merateľných ukazovateľov je uvedené v prílohe č. 3, časť 3.3.  

Čerpanie výdavkov podľa programov sa nachádza v tabuľkovej časti v tabuľkách č. 18 až 20.  
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1.3.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými prostriedkami zo zahraničia  

Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie zaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu 

      
(v €) 

Výdavky 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 2017 

Skutočnosť k 

31. 12. 2017 

%
 č

e
rp

. 
k

 

sc
h

v
. 

ro
zp

o
čt

u
 

%
 č

e
rp

. 
k

 

u
p

r.
 

ro
zp

o
čt

u
 

a. programový dokument – 0AE – Operačný program Výskum a Vývoj, finančný nástroj EFRR 

kapitola             

prostriedky EÚ       

11S1 8 666 992,52 0,00 0,00 20 219,03 0,00 0,00 

13S1 24 371 483,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11S2 230 874,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S2 4 589 611,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

prostriedky EÚ             

11S1 8 651 458,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S1 22 928 381,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11S2 223 978,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S2 4 340 851,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

b. programový dokument – 0AA – O peračný program Vzdelávanie, finančný nástroj ESF 

kapitola             

prostriedky EÚ       

11T1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13T1 3 839 225,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11T2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13T2 500 745,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

prostriedky EÚ             

11T1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13T1 3 570 403,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11T2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13T2 453 306,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

c. programový dokument – 0EA – Operačný program Výskum a Inovácie, finančný nástroj EFRR  

kapitola       

prostriedky EÚ       

1AA1 0,00 106 441 730,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AA1 4 893 465,95 0,00 37 013 358,10 37 013 357,88 0,00 100,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             
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Výdavky 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 2017 

Skutočnosť k 

31. 12. 2017 

%
 č

e
rp

. 
k

 

sc
h

v
. 

ro
zp

o
čt

u
 

%
 č

e
rp

. 
k

 

u
p

r.
 

ro
zp

o
čt

u
 

1AA2 1 003 550,96 33 068 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AA2 0,00 0,00 7 747 128,79 7 747 128,75 0,00 100,00 

3AA3 0,00 0,00 6 403 485,63 6 403 485,63 0,00 100,00 

z toho: platobná jednotka             

prostriedky EÚ             

1AA1 0,00 106 441 730,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AA1 0,00 0,00 30 584 974,66 30 584 974,66 0,00 100,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB   0,00 0,00       

1AA2 0,00 33 068 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AA2 0,00 0,00 6 510 899,18 6 510 899,18 0,00 100,00 

3AA3 0,00 0,00 6 403 485,63 6 403 485,63 0,00 100,00 

d. programový dokument – 06G1R – Operačný program Ľudské zdroje, finančný nástroj ESF  

kapitola       

prostriedky EÚ       

1AC1 0,00 37 330 312,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AC1 663 817,81 0,00 11 305 784,55 11 305 784,52 0,00 100,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

1AC2 1 882,02 13 861 834,00 132 738,98 132 738,97 0,96 100,00 

3AC2 134 023,22 0,00 1 953 569,60 1 953 569,60 0,00 100,00 

z toho: platobná jednotka             

prostriedky EÚ             

1AC1 0,00 37 330 312,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AC1 0,00 0,00 2 261 227,71 2 261 227,71 0,00 100,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

1AC2 0,00 13 861 834,00 49 669,97 49 669,97 0,36 100,00 

3AC2 0,00 0,00 300 889,66 300 889,66 0,00 100,00 

e. programový dokument – 0A9 – Operačný program Informatizácia spoločnosti, finančný nástroj EFRR (Úrad vlády SR) 

1.1 Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni MF SR, 1.2 Digitálne učivo na dosah, 1.3 

Rezortný informačný systém   

kapitola       

prostriedky EÚ       

11S1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S1 5 775 198,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11S2 89 565,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11S3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S2 929 586,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S3 858 220,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka        

nemá       
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Výdavky 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 2017 

Skutočnosť k 

31. 12. 2017 

%
 č

e
rp

. 
k

 

sc
h

v
. 

ro
zp

o
čt

u
 

%
 č

e
rp

. 
k

 

u
p

r.
 

ro
zp

o
čt

u
 

f. programový dokument - 0EJ - Operačný program Informačná spoločnosť, finančný nástroj EFRR, 1.1 0EJ0301 

Digitálne učivo na dosah - 2. fáza 

kapitola       

prostriedky EÚ       

1AA1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AA1 280 498,49 0,00 118 779,88 118 779,88 0,00 100,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

1AA2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3AA2 49 499,73 0,00 20 961,17 20 961,17 0,00 100,00 

z toho: platobná jednotka       

nemá       

g. programový dokument - 021 - projekt Budovanie kapacít analytických pracovníkov (na základe Zmluvy o partnerstve a 

Dodatku č. 1 uzatvorenej medzi MF SR a MŠVVaŠ SR č. 2014116011 v súvislosti (s kódmi ITMS 27140130200 a 

27130330031), finančný nástroj ESF 

kapitola       

prostriedky EÚ       

11T1 2 110,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13T1 264,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

13T2 419,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka       

nemá       

 

Úroveň čerpania finančných prostriedkov v roku 2017 (OP Výskum a Inovácie a OP Ľudské zdroje) 

bola ovplyvnená najmä časovým posunom realizácie jednotlivých aktivít podporených projektov z dôvodu 

komplikácií pri verejnom obstarávaní tovarov a služieb (administratívna a časová náročnosť realizácie 

uvedených aktivít). 

 PJ predložila v sledovanom období na Certifikačný orgán MF SR spolu 39 súhrnných žiadostí 

o platbu, za OP Výskum a vývoj 1, za OP Výskum a Inovácie 20, za OP Ľudské zdroje 18 súhrnné žiadosti 

o platbu a jednu mimoriadnu súhrnnú žiadosť o platbu. 

Platobná jednotka uhrádzala prijímateľom finančné prostriedky formou transferu z výdavkového 

účtu, alebo formou rozpočtového opatrenia štátnym rozpočtových organizáciám. 

Na kóde zdroja 11S1 bolo čerpanie výdavkov v sume 20 219,03 € u MLC, ktoré je účastníkom 

(partnerom) STU BA v rámci projektu OP VaV „Kompetenčné centrum inteligentných technológií pre 

elektronizáciu a informatizáciu systémov a služieb“ a čerpanie týchto finančných prostriedkov sa prejavilo 

iba v skutočnosti. 

Nevyčerpané prostriedky EÚ a ŠR k 15. 12. 2017 boli viazané v súlade s § 8 zákona č. 523/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov rozpočtovým opatrením MF SR č. 101/2017.  

OP Informačná spoločnosť bol realizovaný výlučne prostredníctvom vlastného úradu MŠVVaŠ SR. 

Išlo najmä o finančné prostriedky na platy zamestnancov, na odmeny zamestnancov mimo pracovného 

pomeru a spolusúvisiace poistné.     
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Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu za rozpočtové organizácie  

    
(v €) 

Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

2017 

Skutočnosť k 

31. 12. 2017 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia - výkaz FIN 1-12 1. časť 

SPIE Student chapter award 604,54 0,00 0,00 637,46 

SMASH - FP 7 22 8999 Smart Nanostructured 

Semiconductors for Energy - Saving Light Solutions 2 881,02 0,00 0,00 2 268,34 

LaserLab Europe III-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures III 599,99 0,00 0,00 493,65 

LaserLab Europe IV-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures IV 6 806,61 0,00 0,00 8 439,62 

Ensuring Stability in organic Solar cells ESTABLIS 10 240,22 0,00 0,00 5 357,99 

GoPhoton - GoPhoton Photonics for everyone 0,00 0,00 0,00 5 141,61 

NATO SfP - Novel Terahertz Sources 16 512,67 0,00 0,00 16 158,86 

Photonics4All 33 133,74 0,00 0,00 4 953,52 

Euro-BioImaging Preparatory Phase 2 534,72 0,00 0,00 5 582,52 

Erasmus+ KA2 projekt Challenging Extremism 0,00 0,00 0,00 8 894,18 

program Erasmus+ - "Russian online" 1 127,74 0,00 0,00 6 508,26 

Erasmus+ - Inováciou didaktiky rómskeho jazyka k 

inkluzívnemu vzdelávaniu žiakov zo znevýhodneného 

prostredia 5 166,19 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ - "Vzdelávanie učiteľov k inklúzii detí 

cudzincov" 0,00 0,00 0,00 6 395,44 

pre Národné stredisko Europass od Európskej komisie 237,94 0,00 0,00 0,00 

projekt DUAL VET - Zavedenie prvkov duálneho 

vzdelávania a odbornej prípravy - Erasmus+ 79 863,18 0,00 0,00 45 016,93 

projekt HEREG - Posilnenie vplyvu vyššieho 

vzdelávania v regiónoch - Erasmus+ 3 738,65 0,00 0,00 0,00 

projekt Geothermal ERANET, CSA 20 481,34 0,00 0,00 164,83 

projekt Dunajská stratégia 63 647,72 0,00 0,00 57,94 

grant Eurostudent VI 12 360,00 0,00 0,00 0,00 

granty v rámci SK PRES - zasadnutia a konferencie 512 198,96 0,00 0,00 5 934,94 

grant SIHE - podpora zavádzania reformných 

nástrojov v slovenskom vysokoškolskom vzdelávaní 20 023,41 0,00 0,00 6 739,48 

projekt ERA-NET JPND 0,00 0,00 0,00 491,00 

Slovenské národné observatórium odborného 

vzdelávania  - CEDEFOP (European Centre for the 

Development of Vocational Training)   16 583,40 0,00 0,00 9 750,00 

Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie 

hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci 

rozšírenej EÚ - Švajčiarsky finančný mechanizmus 79 686,67 0,00 0,00 0,00 

PLOTEUS 5 667,90 0,00 0,00 0,00 

projekt INT-VET 7 218,81 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ 0,00 0,00 0,00 110 196,59 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia spolu 901 315,42 0,00 0,00 249 183,16 

 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia - výkaz FIN 1-12 2. časť 

projekt CHALLENGING EXTREMISM 1 259,51 0,00 0,00 0,00 
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Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

2017 

Skutočnosť k 

31. 12. 2017 

Inovatívne vzdelávanie pre pedagogických 

zamestnancov ZŠ za účelom zvýšenia ich 

interkultúrnych kompetencií vo vzdelávacom procese 

rómskych žiakov - Finančný mechanizmus Európskeho 

hospodárskeho priestoru  88 534,61 0,00 0,00 0,00 

Erasmus+ - Inováciou didaktiky rómskeho jazyka k 

inkluzívnemu vzdelávaniu žiakov zo znevýhodneného 

prostredia 3 412,02 0,00 0,00 55 106,08 

Slovenské národné observatórium odborného 

vzdelávania  - CEDEFOP (European Centre for the 

Development of Vocational Training)   13 488,39 0,00 0,00 0,00 

Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie 

hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci 

rozšírenej EÚ - Švajčiarsky finančný mechanizmus 770 988,18 0,00 0,00 23 984,72 

Green Wheels 0,00 0,00 0,00 2 050,50 

SK PRES  94 994,40 0,00 0,00 12 022,08 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia spolu 972 677,11 0 0 93 163,38 
 

 

Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu za príspevkové organizácie  

    
(v €) 

Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

2017 

Skutočnosť k 

31. 12. 2017 

výkaz FIN 1-12 1. časť 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia 

DECO - Nástroje na realizáciu Rámca kompetencií 

pre demokratickú kultúru 0,00 0,00 30 000,00 14 575,52 

IDEAG - Zvyšovanie šancí znevýhodnených skupín 

dospelých na trhu práce prostredníctvom vzdelávania 

a poradenstva 14 539,96 0,00 105 037,40 53 150,87 

EPALE - Elektronická platforma vzdelávania 

dospelých 42 848,82 0,00 50 000,00 24 588,21 

VNFILE - Uznávanie výsledkov neformálneho 

vzdelávania a informálneho učenia saobnoviteľných 

zdrojov energie v budovách 0,00 0,00 5 000,00 2 489,05 

EUPA NEXT - Uznávanie formálneho, neformálneho 

a informálneho vzdelávania: Prípadová štúdia 

administratívneho personálu 269,64 0,00 3 000,00 734,55 

DIMA - Nástroj pre rozvíjanie, implementáciu a 

monitorovanie stratégií vzdelávania dospelých 248,39 0,00 5 000,00 1 907,26 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia spolu 57 906,81 0,00 198 037,40 97 445,46 

kód zdroja 11O3 Výskum, vývoj a inovácie (zahraničné granty) 

SK PRES: konferencia Sociálne a humanitné vedy: 

Nová agenda pre európske výzvy, ERA-NET aktivity 

HORIZONT 2020, konferencia SECID 2016 v 

Bruseli, projekt SET Plán 2016 231 473,09 0,00 0,00 0,00  

projekty v rámci HORIZONT 2020 0,00 0,00 599 158,79 197 258,78 

kód zdroja 13O3 Výskum, vývoj a inovácie (zahraničné granty) 

projekty v rámci HORIZONT 2020 355 016,00 0,00 305 701,40 305 701,40 
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Výdavky 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

2017 

Skutočnosť k 

31. 12. 2017 

kód zdroja 1AM1 Európska územná spolupráca 

projekt "Eco-innovately connected Danube Region" 

(EcoInn Danube) od Európskej komisie (ERDF, IPA) 

cez Certifikačnú autoritu Maďarsko, Joint sekretariát 

DTP (MH MR) 0,00 0,00 189 324,48 189 324,48 

kód zdroja 11O5 Vzdelávanie a sociálne veci (zahraničné granty) 

konferencia TALENTY (Erasmus+) v rámci SK 

PRES 94 994,40 0,00 0,00 0,00 

Erasmus 0,00 0,00 21 608,00 16 804,10 

kód zdroja 11P3 - Kultúra a médiá (zahraničné granty) 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Erasmus+ a Eurodesk 2 317 980,14 0,00 4 539 092,35 2 164 579,57 

kód zdroja 13P3 - Kultúra a médiá (zahraničné granty) - zdroje z predchádzajúcich rokov 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Erasmus+ a Eurodesk 1 487 497,10 0,00 1 541 187,88 1 541 188,88 

 

Iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv 

uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi za verejné vysoké školy 

      

(v €) 

Výdavky 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2016 

Schválený 

rozpočet 

2017 

Upravený 

rozpočet 

2017 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2017 

% 

Skutoč. k 

schv. 

rozpočtu 

% 

Skutoč. k 

upr. 

rozpočtu 

kód zdroja 

11E1 - Finančný mechanizmus EHP 139 849,12  0,00  384 929,20  369 263,33  0,00 95,93 

11E2 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému  mechanizmu 

EHP) 

14 269,48  0,00  64 162,28  62 182,38  0,00 96,91 

11E3 - Nórsky finančný mechanizmus 338 262,74  0,00  396 025,18  290 524,60  0,00 73,36 

11E4 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému  mechanizmu 

Nórskeho kráľovstva) 

54 528,94  0,00  88 167,72  43 833,43  0,00 49,72 

121 - Zdroje z kapitoly Všeobecná 

pokladničná správa 
6 087,50  0,00  477,80  16 720,74  0,00 3499,53 

13E1 - Finančný mechanizmus EHP 193 196,64  0,00  31 234,22  31 234,22  0,00 100,00 

13E2 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému  mechanizmu 

EHP) 

34 104,69  0,00  5 507,60  5 507,60  0,00 100,00 

13E3 - Nórsky finančný mechanizmus 57 843,04  0,00  35 767,76  36 481,19  0,00 101,99 

13E4 - Spolufinancovanie zo štátneho 

rozpočtu (k finančnému  mechanizmu 

Nórskeho kráľovstva) 

10 508,36  0,00  6 313,16  6 981,47  0,00 110,59 

 

K 31.12.2017 čerpalo finančné prostriedky na riešenie projektov z Finančného mechanizmu EHP a 

Nórskeho finančného mechanizmu deväť verejných vysokých škôl - Univerzita Komenského v Bratislave, 

Prešovská univerzita v Prešove, Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave,  Trnavská univerzita v Trnave, 

Slovenská technická univerzita v Bratislave, Technická univerzita v Košiciach, Žilinská univerzita v Žiline, 
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Technická univerzita vo Zvolene a Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave, v celkovom objeme         

862 728,96 €.   

Na zdroji 11E1  a 13E1 - Finančný mechanizmus EHP bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme 

400 497,55 €. Na zdroji 11E2 a 13E2 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (k finančnému mechanizmu 

EHP) bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme  67 689,98 €. Na zdroji 11E3 a 13E3 - Nórsky finančný 

mechanizmus bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme 327 005,79 € a na zdroji 11E4 a 13E4 - 

Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (k finančnému mechanizmu Nórskeho kráľovstva) bolo čerpanie 

bežných výdavkov v objeme 50 814,90 €. 

 

1.3.5 Úpravy schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka   

Pre rok 2017 bol kapitole MŠVVaŠ SR ako záväzný ukazovateľ štátneho rozpočtu schválený 

rozpočet výdavkov v objeme 1 433 710 444 €, rozpočtovými opatreniami, ktoré vykonalo MF SR            

k 31. 12. 2017, bol rozpočet upravený na sumu 1 234 128 351 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume       

1 243 008 238 €, upravený rozpočet v sume 1 150 200 435 €. Rozpočet bol znížený najmä presunom 

finančných prostriedkov v sume v sume 14 606 600 € v prospech kapitoly MV SR na zvýšenie 

nenormatívnych finančných prostriedkov na lyžiarske kurzy a na školy v prírode (RO č. 1/2017), presunom 

v sume 35 000 000 € v prospech kapitoly MV SR na normatívy na rok 2017, na maturity, dohodovacie 

konanie a na nenormatívne výdavky v 1. polroku 2017 (RO č. 4/2017), viazaním výdavkov v sume 

20 000 000 € v nadväznosti na návrh nového systému odmeňovania novozačínajúcich učiteľov (RO č. 

9/2017), viazaním finančných prostriedkov v sume 4 000 000 € v prospech kapitoly MV SR na 

maturity, Eduzber 2017, dohodovacie konanie a nenormatívne výdavky v 2. polroku 2017 (RO č. 50/2017),  

presunom finančných prostriedkov v sume 16 308 244 € pre MV SR na uplatnenie platových taríf pre 

pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov regionálneho školstva v zmysle Nariadenia vlády 

SR č. 202/2017 (RO č. 59/2017), viazaním výdavkov v sume 8 000 000 € v prospech kapitoly MV SR na 

normatívne výdavky vyplývajúce z výsledkov Eduzberu 2017 a na dofinancovanie škôl v územnej 

pôsobnosti okresných úradov v sídle kraja prostredníctvom dohodovacieho konania (RO č. 76/2017), 

viazaním výdavkov v sume 5 013 500 € v prospech kapitoly MV SR na realizáciu rozvojového projektu 

zameraného na rozvoj výchovy a vzdelávania žiakov v oblasti telesnej a športovej výchovy formou dostavby, 

rekonštrukcie alebo výstavby novej telocvične na rok 2017 (RO č. 84/2017), presunom finančných 

prostriedkov v sume 3 500 000 € v prospech kapitoly MV SR na dofinancovanie osobných a prevádzkových 

nákladov v rámci normatívneho financovania škôl (RO č. 85/2017), viazaním kapitálových výdavkov v sume      

6 618 632 € v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách (RO č. 96/2017) 

a iné.   

Rozpočet bol zároveň navýšený hlavne presunom finančných prostriedkov v sume 8 759 103 € 

z kapitoly Všeobecná pokladničná správa (ďalej len „VPS“) na zvýšenie platových taríf pre zamestnancov 

verejných vysokých škôl a nepedagogických zamestnancov regionálneho školstva v súlade s Nariadením 

vlády SR č. 366/2016 (RO č. 2/2017), presunom v sume 5 100 000 € pre APVV na zabezpečenie 

dofinancovania projektov všeobecnej výzvy vyhlásenej v roku 2016 a na dofinancovanie projektov                     

7. rámcového programu Európskeho spoločenstva pre výskum, technologický rozvoj a demonštračné 

činnosti (RO č. 65/2017), presunom v sume 7 000 000 € na dovybavenie štátnych poradenských zariadení, 

dofinancovanie kreditových príplatkov, potrieb škôl prostredníctvom dohodovacieho konania a na úlohy 

regionálneho školstva (RO č. 77/2017) a iné. 

   S kódom zdroja 131F - Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z r. 2015 nebol 

v roku 2017 stanovený schválený rozpočet, upravený rozpočet bol v objeme 11 818 892 €. Kapitálové 

výdavky viazané v roku 2016 (RO č. 152/2016) boli na uvedenom kóde zdroja uvoľnené v sume 1 002 531 € 

na 2. fázu  projektu RDWH (Big Data) a na upgrade technologickej platformy Centrálneho úložiska 

digitálneho edukačného obsahu v sume 2 831 597 € (RO č. 6/2017). Rozpočet bol navýšený v sume 

11 818 892 € na výstavbu Národného futbalového štadióna (RO č. 26/2017). Ďalej boli výdavky na zdroji 

131F viazané v sume 1 739 894 € z dôvodu ich nevyčerpania v roku 2017 na fázu 2 projektu RDWH (Big 

Data) a na upgrade technologickej platformy Centrálneho úložiska digitálneho edukačného obsahu  (RO č. 

57/2017) a v sume 2 094 235 € na upgrade technologickej platformy Centrálneho úložiska digitálneho 

edukačného obsahu (RO č. 103/2017).    
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     S kódom zdroja 131G - Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z r. 2016 

nebol v roku 2017 stanovený schválený rozpočet, upravený rozpočet bol v objeme 7 413 218 €. Kapitálové 

výdavky viazané v roku 2016 (RO č. 161/2016) boli na uvedenom kóde zdroja uvoľnené v sume 386 844 € 

na rozšírenie elektronických služieb Rezortného informačného systému školstva (RIS) a na zabezpečenie 

serveru pre elektronickú podateľňu (RO č. 6/2017). Rozpočet bol ďalej navýšený v sume 4 811 550 € na 

výstavbu Národného futbalového štadióna (RO č. 26/2017), v sume 800 000 € na Národný program rozvoja 

športu v SR (RO č. 37/2017) a v sume 1 414 824 € na „Konsolidáciu Dátového centra rezortu školstva“               

(RO č. 62/2017).  

S kódom zdroja 1AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – programové 

obdobie 2014-2020 bol schválený rozpočet v sume 106 441 730 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 0 

€. Rozpočet bol v priebehu roka navýšený o sumu 4 986 € z titulu vyšších príjmov (RO č. 88/2017). 

Rozpočtové výdavky boli viazané v sume 106 446 716 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových 

pravidlách (RO č. 101/2017). 

S kódom zdroja 1AA2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 

programové obdobie 2014-2020 bol schválený rozpočet v sume 33 068 200 €, upravený rozpočet 

predstavoval sumu 0 €. Rozpočet bol v priebehu roka navýšený o sumu 1 022 € z titulu vyšších príjmov (RO 

č. 88/2017). Rozpočtové výdavky boli viazané v sume 33 069 222 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona 

o rozpočtových pravidlách (RO č. 101/2017).  

S kódom zdroja 1AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-

2020 bol schválený rozpočet v sume 37 330 312 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 0 €. Rozpočet bol 

v priebehu roka navýšený o sumu 11 736 € z titulu vyšších príjmov (RO č. 88/2017). Rozpočtové výdavky 

boli viazané v sume 37 342 048 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 101/2017). 

S kódom zdroja 1AC2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – programové 

obdobie 2014-2020 bol schválený rozpočet v sume 13 861 834 €, upravený rozpočet predstavoval sumu          

132 739 €. Rozpočet bol v priebehu roka navýšený o sumu 2 701 € z titulu vyšších príjmov (RO č. 88/2017) 

a znížený v sume 259 € (RO č. 91/2017). Rozpočtové výdavky boli viazané v sume 13 731 537 € v zmysle § 

8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 101/2017).   

S kódom zdroja 3AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – programové 

obdobie 2014-2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2017 stanovený schválený rozpočet. 

Upravený rozpočet bol v objeme 37 132 138 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2016 boli na uvedenom 

kóde zdroja uvoľnené na použitie v roku 2017 celkovo v sume 114 474 004 € (RO č. 3/2017). Rozpočet na 

uvedenom kóde zdroja bol navýšený v sume 118 780 € (RO č. 99/2017). Rozpočtové výdavky boli viazané 

v sume 77 460 646 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 101/2017).  

S kódom zdroja 3AA2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 

programové obdobie 2014-2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2017 stanovený 

schválený rozpočet. Upravený rozpočet bol v objeme 7 768 090 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2016 

boli na uvedenom kóde zdroja uvoľnené na použitie v roku 2017 celkovo v sume 11 945 786 € (RO č. 

3/2017). Rozpočet na uvedenom kóde zdroja bol navýšený v sume 20 961 € (RO č. 99/2017). Rozpočtové 

výdavky boli viazané v sume 4 198 657 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 

101/2017).  

S kódom zdroja 3AA3 – Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – programové obdobie 

2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2017 stanovený schválený rozpočet. Upravený 

rozpočet bol v objeme 6 403 486 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2016 boli na uvedenom kóde zdroja 

uvoľnené na použitie v roku 2017 celkovo v sume 9 357 510 € (RO č. 3/2017). Rozpočtové výdavky boli 

viazané v sume 2 954 024 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 101/2017).  

S kódom zdroja 3AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-

2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2017 stanovený schválený rozpočet. Upravený 

rozpočet bol v objeme 11 305 784 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2016 boli na uvedenom kóde 

zdroja uvoľnené na použitie v roku 2017 celkovo v sume 49 130 250 € (RO č. 3/2017). Rozpočet bol 

v priebehu roka znížený o sumu 1 471 € (RO č. 91/2017). Rozpočtové výdavky boli viazané v sume      

37 822 995 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 101/2017).  
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S kódom zdroja 3AC2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – programové 

obdobie 2014-2020 – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2017 stanovený schválený rozpočet. 

Upravený rozpočet bol v objeme 1 953 570 €. Finančné prostriedky viazané v roku 2016 boli na uvedenom 

kóde zdroja uvoľnené na použitie v roku 2017 celkovo v sume 1 975 118 € (RO č. 3/2017). Rozpočtové 

výdavky boli viazané v sume 21 548 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (RO č. 

101/2017).  

Čerpanie výdavkov podľa kódov zdroja 11S1, 1AA1, 1AA2, 1AC1, 1AC2, 3AA1, 3AA2, 3AA3, 

3AC1 a 3AC2  je uvedené aj v časti 1.3.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie 

a inými prostriedkami zo zahraničia.  

1.4 Finančné operácie 

1.4.1  Príjmové finančné operácie  

MŠVVaŠ SR za rok 2017 evidovalo príjmové finančné operácie v rámci kategórie  

450 – Z ostatných finančných operácií na položke 456 – Iné príjmové finančné operácie,  

na podpoložke rozpočtovej klasifikácie 456 002 - Iné príjmové finančné operácie okrem vkladov do 

základného imania. Skutočnosť k 31. 12. 2017 na uvedenej podpoložke bola v celkovej sume  

910 000,00  € evidovaná na účte 003 – Účet cudzích prostriedkov na zdroji 71. Ide o finančné zábezpeky 

v rámci verejného obstarávania prijaté v priebehu roka 2017 (MŠVVaŠ SR, VA, APVV). 

1.4.2  Výdavkové finančné operácie  

MŠVVaŠ SR za rok 2017 evidovalo výdavkové finančné operácie v rámci kategórie 810 - Úvery, 

pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné výdavkové operácie na položke 819 - 

Ostatné výdavkové finančné operácie na podpoložke rozpočtovej klasifikácie 819 002 - Ostatné 

výdavkové finančné operácie okrem nákupu dlhových cenných papierov. Skutočnosť k 31. 12. 2017 na 

uvedenej podpoložke bola v celkovej sume 210 000,00  € evidovaná na účte 003 – Účet cudzích prostriedkov 

na zdroji 71. Ide o finančné zábezpeky vrátené v priebehu roka 2017 (MŠVVaŠ SR, VA, APVV, NÚCEM). 

1.5 Zhodnotenie zamestnanosti  

 Zhodnotenie zamestnanosti podľa jednotlivých okruhov organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ministerstva je uvedené v časti 1.3.1.3 Výdavky kapitoly podľa okruhov organizácií. 

1.6  Hodnotenie hospodárenia príspevkových organizácií  v pôsobnosti kapitoly 

V pôsobnosti ministerstva je zriadených 6 príspevkových organizácií (ďalej len „PO“), a to Centrum 

vedecko-technických informácií SR (ďalej len „CVTI SR“), Domov Speváckeho zboru slovenských učiteľov 

(ďalej len „DSZSU“), Národný ústav celoživotného vzdelávania (ďalej len „NÚCV“), Iuventa, Výskumný 

ústav detskej psychológie a patopsychológie (ďalej len „VÚDPaP“) a Antidopingová agentúra SR (ďalej len 

„AA SR“).  

1.6.1  Príjmy príspevkových organizácií 

V schválenom rozpočte PO na rok 2017 boli rozpísané príjmy spolu v sume 13 793 300 €. Upravený 

rozpočet bol v objeme 53 695 231 €. K 31. 12. 2017 boli skutočne dosiahnuté celkové príjmy bez 

mimorozpočtových zdrojov v sume 44 680 569 €, čo predstavuje 83,2 % k upravenému rozpočtu v sume 

53 695 231 €. Príjmy z mimorozpočtových zdrojov boli v sume 6 809 054 € a evidovali sa s kódmi zdroja: 

46, 35, 71, 11P3, 13P3, 11O3, 13O3, 11O5, 1AM1.  

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 

12 900 718 €, upravený rozpočet bol v sume 15 015 574 €, k 31. 12. 2017 bolo plnenie v sume 15 137 171 €, 

t.j. 100,8 % k upravenému rozpočtu.  
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 Rozpis prostriedkov EÚ nezaradených do príjmov ŠR za PO je uvedený v časti 1.2.2 Prostriedky 

prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia.  

Plnenie príjmov z prostriedkov EÚ a z prostriedkov na spolufinancovanie je uvedené v tabuľke č. 15 

v tabuľkovej časti. 

Hlavná kategória 200 - Nedaňové príjmy  

Schválený rozpočet v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy bol v sume 892 582 €, upravený 

rozpočet bol v sume 1 361 767 €, plnenie príjmov bez mimorozpočtových zdrojov k 31. 12. 2017 bolo v 

sume 121 596 €, t.j. 8,9 % k upravenému rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli príjmy v sume 

1 186 819 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v schválenom rozpočte a v upravenom 

rozpočte neboli finančné prostriedky rozpísané, k 31. 12. 2017 bolo plnenie v sume 121 596 € a to u CVTI 

SR z dobropisov, vratiek a refundácií.   

Skutočné príjmy v tejto kategórii obsahujú nedaňové príjmy u príspevkovej organizácie Iuventa 

nedaňové príjmy s kódom zdroja 11P3 – Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) v sume 52 € a s kódom zdroja 

13P3 – Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) v sume 1 764 € v rámci programu Erasmus+ a Eurodesk.  

 Skutočné príjmy v tejto kategórii obsahujú príjmy z vlastnej činnosti PO s kódom zdroja 46 – Iné 

zdroje vyššie neuvedené v sume 1 185 003 €, t. j. 87,0 % k upravenému rozpočtu v sume 1 361 755 €, ide 

najmä o príjmy z poplatkov za vzdelávacie aktivity, z prenájmu priestorov, ostatné príjmy ako napr. 

vyúčtovanie zdravotného a sociálneho poistenia, z úrokov (NÚCV), z vlastnej činnosti – predplatné 

časopisov QUARK, Itlib, reprografické práce, prenájom konferenčných priestorov, výpožičky, vzdialený 

prístup, knihovnícke minimum, medzinárodná medziknižničná výmenná služba (CVTI), za poskytovanie 

stravy, ubytovania, organizovanie školení a pracovných sústredení speváckych zborov z celého Slovenska 

(DSZSU), z prenájmu budov, plavárne a ostatných priestorov, z ubytovacích služieb, zo vstupného na 

plaváreň (IU), z predaja služieb (vložné za semináre a školenia, psychologické vyšetrenia, časopis, znalecké 

posudky, pedagogická prax UK) a iné nedaňové príjmy (VÚDPaP), za služby súvisiace s realizáciou 

dopingových kontrol (AA SR).  

Hlavná kategória 300 - Granty a transfery      

Schválený rozpočet v uvedenej kategórii bol v sume 12 900 718 €, upravený rozpočet bol v sume 

52 333 464 €, skutočne dosiahnuté príjmy bez mimorozpočtových zdrojov k 31. 12. 2017 boli v sume 

44 558 972 €, t.j. 85,1 % k upravenému rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli príjmy v sume 

5 622 236 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume           

12 900 718 €, upravený rozpočet v sume 15 015 574 € a plnenie príjmov v sume 15 015 574 €, t.j. 100,0 % 

k upravenému rozpočtu.  

V schválenom rozpočte na rok 2017 boli PO v kategórii 310 – Tuzemské bežné granty a transfery 

rozpísané finančné prostriedky v sume 12 900 718 €, upravený rozpočet v sume 16 143 058 €, skutočnosť 

k 31. 12. 2017 bez mimorozpočtových prostriedkov bola v sume 14 936 758 €, t.j. 92,5 % k upravenému 

rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli dosiahnuté príjmy v sume 18 496 €. S kódom zdroja 111 – 

Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 12 900 718,00 €, upravený rozpočet 

v sume 14 936 758 € a plnenie príjmov bolo v sume 14 936 758 €, t.j. 100,0 % k upravenému rozpočtu. 

Z toho CVTI SR malo príjmy v sume 10 712 317 € ako bežné a kapitálové transfery zo štátneho rozpočtu.   

V kategórii 310 – Tuzemské bežné granty a transfery bolo plnenie príjmov s kódom zdroja 46 – 

Vlastné zdroje v sume 3 000 € u VÚDPaP a s kódom zdroja 70 – Iné zdroje v sume 15 496 € u CVTI SR. 

V kategórii 320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 

2017 rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 1 183 687 € a plnenie príjmov v sume 

568 416 €, t.j. na 48,0 % k upravenému rozpočtu. Finančné prostriedky v rámci kategórie 320 – Tuzemské 

kapitálové granty a transfery boli plnené s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 
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78 816 €, z toho v sume 67 200 € u CVTI SR a v sume 11 616,00 € u VÚDPaP a s kódom zdroja                                   

131G – Zdroje z predchádzajúcich rokov –  zo štátneho rozpočtu z r. 2016 v sume 489 600 € u CVTI 

SR.    

V kategórii 330 – Zahraničné granty a transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 2017 

rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 1 413 8305 €, príjmy k 31. 12. 2017 bez 

mimorozpočtových prostriedkov neboli plnené. Z mimorozpočtových zdrojov boli dosiahnuté príjmy v sume 

967 849 €. V kategórii 330 – Zahraničné granty a transfery bolo plnenie príjmov s kódom zdroja 11O3 – 

Výskum, vývoj a inovácie v sume 599 159 € u CVTI SR v rámci HORIZONT 2020, s kódom zdroja 11O5 

– Vzdelávanie a sociálne veci (zahraničné granty) v sume 21 608 € u VÚDPaP v rámci programu 

Erasmus, s kódom zdroja 1AM1 – Európska územná spolupráca - Intereg v sume 189 324 € u CVTI SR v 

rámci projektu „Eco-innovately connected Danube Region“, s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia 

v sume 157 758 € u NÚCV v rámci projektov IDEAG, EPALE, EUPA NEXT, VNFILE, DECO a „The 

Council of Europe“.  

V kategórii 340 – Zahraničné transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 2017 rozpísané 

finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 33 592 889 €, plnenie príjmov bez mimorozpočtových 

zdrojov bolo v sume 29 053 798 €, t.j. 86,5 % z upraveného rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli 

dosiahnuté príjmy v sume 4 635 891 €. V kategórii 340 – Zahraničné transfery bolo plnenie príjmov 

s kódom zdroja 11P3 – Kultúra a médiá (zahraničné granty) v sume 4 635 891 € u IU v rámci programu 

„Erasmus+“ a „Eurodesk“, s kódom zdroja 3AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky 

EÚ – programové obdobie 2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 17 410 574 € u CVTI 

SR v rámci OP Výskum a Inovácie, s kódom zdroja 3AA2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – 

spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 

3 083 233 € u CVTI SR v rámci OP Výskum a Inovácie, s kódom zdroja 3AA3 – Európsky fond 

regionálneho rozvoja – pro rata v sume 6 403 486 € u CVTI SR v rámci OP Výskum a Inovácie, s kódom 

zdroja 3AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-2020 - zdroje 

z predchádzajúcich rokov v sume 1 863 555 € u CVTI SR v rámci OP Ľudské zdroje, s kódom zdroja 

3AC2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-2020 - zdroje 

z predchádzajúcich rokov v sume 292 950 € u CVTI SR v rámci OP Ľudské zdroje. 

1.6.2  Výdavky príspevkových organizácií 

Pre rok 2017 bol schválený rozpočet PO v sume 13 793 300 €, upravený rozpočet k 31. 12. 2017 

predstavoval sumu 55 850 850 €, čerpanie bez mimorozpočtových zdrojov bolo v sume 42 491 966 €, t.j. 

76,1 % z upraveného rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov bolo čerpanie v sume 5 845 358 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                      

12 900 718 €, upravený rozpočet bol v sume 15 015 574 €, čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v sume    

13 183 933 €, t.j. 87,8 % z upraveného rozpočtu.  

S kódom zdroja 3AA1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – programové 

obdobie 2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov bolo čerpanie v sume 17 000 384 €, s kódom zdroja 

3AA2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-

2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 2 998 263 € a s kódom zdroja 3AA3 – Európsky fond 

regionálneho rozvoja – pro rata v sume 6 088 026 € u CVTI SR v rámci OP Výskum a Inovácie, a 

s kódom zdroja 3AC1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – programové obdobie 2014-2020 - 

zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 705 925 € a s kódom zdroja 3AC2 – Európsky sociálny fond – 

spolufinancovanie zo ŠR – programové obdobie 2014-2020 - zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 

88 662 € u CVTI SR v rámci OP Ľudské zdroje, s kódom zdroja 13T1 – Európsky sociálny fond 

(prostriedky EÚ) z predchádzajúcich rokov v sume 15 085 € a s kódom zdroja 13T2 – Európsky 

sociálny fond– spolufinancovanie zo ŠR z predchádzajúcich rokov v sume 2 662 € u Iuventy, s kódom 

zdroja 11P3 – Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) v sume 2 164 580 € a 13P3 – Kultúra a médiá 

(prostriedky EÚ) z predchádzajúcich rokov v sume 1 541 189 € u Iuventy v rámci programu Erasmus+ 

a Eurodesk, s kódom zdroja 11O3 – Výskum, vývoj a inovácie v sume 197 259 € a 13O3 – Výskum, vývoj 

a inovácie z predchádzajúcich rokov v sume 305 701 € u CVTI SR na aktivity v rámci HORIZONT 

2020, s kódom zdroja 11O5 - Vzdelávanie a sociálne veci (zahraničné granty) v sume 16 804 € 
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u VÚDPaP na aktivity v rámci programu Erasmus, s kódom zdroja 131F – zo štátneho rozpočtu z roku 

2015 v sume 433 742 € u CVTI SR a Iuventy, s kódom zdroja 131G – zo štátneho rozpočtu z roku 2016 

v sume 1 975 283 € u AA SR, CVTI SR, Iuventy a NÚCV, s kódom zdroja 1AM1 - Európska územná 

spolupráca v sume 189 324 € v CVTIS SR na projekt „Eco-innovately connected Danube Region“ s kódom 

zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia v sume 97 445 € u NÚCV na projekty v rámci celoživotného 

vzdelávania a vzdelávania dospelých,  s kódom zdroja 46 – Iné zdroje vyššie neuvedené v sume 1 226 170 

€ u AA SR, CVTI SR, DSZSU, Iuventy, NÚCV a VÚDPaP a s kódom zdroja 70 – Iné zdroje v sume 

106 886 € u CVTI SR.    

Rozpis výdavkov na spoločné programy SR a EÚ nezaradených do výdavkov ŠR za PO je uvedený 

v časti 1.3.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými prostriedkami zo 

zahraničia.  

Výdavky z prostriedkov EÚ a výdavky na spolufinancovanie sú uvedené v tabuľke č. 16  

v tabuľkovej časti.   

Výdavky s kódom zdroja 131F a 131G – zo štátneho rozpočtu z roku 2015 a 2016 sú uvedené 

v tabuľke č. 17 v tabuľkovej časti. 

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

Bežné výdavky na zabezpečenie činnosti PO boli v schválenom rozpočte rozpísané v sume       

13 793 300 €, v upravenom rozpočte boli zvýšené na sumu 44 036 188 €. K 31. 12. 2017 bolo skutočné 

čerpanie bežných výdavkov bez mimorozpočtových zdrojov v sume 31 236 398 €, t. j 70,9 % z upraveného 

rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov bolo čerpanie v sume 5 660 869 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet                      

v sume 12 900 718 €, upravený rozpočet bol v sume 14 936 758 €, čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v sume 

13 172 317 €, t.j. 88,2 % z upraveného rozpočtu.  

Na celkovom čerpaní bežných výdavkov s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly 

v sume 13 172 317 € mali výdavky čerpané v rámci kategórie 630 – Tovary a služby v sume 4 837 916 € 

najvyšší podiel 36,7 %. Boli to predovšetkým výdavky na nákup kancelárskych potrieb, drobného materiálu 

na údržbu, hygienické a čistiace prostriedky, opravy a udržiavanie budov a zariadení, na cestovné, na 

zabezpečenie predmetových olympiád, školenia a ostatné aktivity, tlač letákov a brožúr, stravovanie 

zamestnancov, stravné a ubytovanie účastníkov olympiád, školení a všetkých aktivít, na právne služby, na 

odmeny pracovníkov mimo pracovného pomeru, softwérovú podporu, na úhradu prevádzkových výdavkov, 

nákup knižničného fondu, aktivity spojené s činnosťou Národného centra pre popularizáciu vedy a techniky 

v spoločnosti, na prevádzku centrálnych registrov - Centrálny register publikačnej činnosti, Centrálny 

register umeleckej činnosti, Centrálny register záverečných prác, na Antiplagiátorský systém, na 

spolufinancovanie prevádzky Dátového centra v Žiline, na informačné zabezpečenie regionálneho školstva, 

na nájmy, energie, vodu a telekomunikačné poplatky, atď. 

 Výdavky v rámci kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV boli čerpané v sume 

3 512 792 €, čo predstavovalo 26,7 % z celkového čerpania bežných výdavkov. Čerpanie v rámci kategórie 

620 – Poistné a príspevok do poisťovní bolo v sume 1 773 654 €, t.j. 13,5 % z celkového čerpania bežných 

výdavkov. Výdavky v rámci kategórie kategórie 640 – Bežné transfery v sume 3 047 954 €, t.j. 23,1 % 

z celkového čerpania bežných výdavkov. Z toho u CVTI SR bolo čerpanie v sume 2 785 855 € 

predovšetkým na sociálne a motivačné štipendiá pre študentov stredných škôl v sume 2 513 286 €, na úhradu 

členských poplatkov za členstvo v národných a medzinárodných knižničných a informačných spolkoch, ako 

aj na odstupné, odchodné a nemocenské dávky. U ostatných PO boli finančné prostriedky v uvedenej 

kategórii čerpané na odchodné, odstupné a nemocenské dávky. 

Hlavná kategória 700 – Kapitálové  výdavky    

 Kapitálové výdavky neboli v schválenom rozpočte rozpísané, upravený rozpočet v kategórii 710 – 

Obstarávanie kapitálových aktív bol v objeme 11 814 662 € a čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v sume     

11 255 568 €, t.j. 95,3 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli čerpané s kódom zdroja 111 

v sume 11 616 €, 131F v sume 433 742 €, 131G v sume 576 722 €, 3AA1 v sume 8 484 901 €, 3AA2  
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v sume 1 497 335 € a 3AA3 v sume 251 252 €. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané s kódom zdroja 46 – 

Iné zdroje vyššie neuvedené v sume 179 604 € a 70 – Iné zdroje v sume 4 886 €.  

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v kategórii 710 – Obstarávanie 

kapitálových  aktív neboli kapitálové výdavky v schválenom rozpočte rozpísané. V priebehu roka 2017 bol 

rozpočtovými opatreniami upravený rozpočet na sumu 78 816 €, čerpanie k 31. 12. 2017 bolo v objeme              

11 616 €, t.j. 14,7 % z upraveného rozpočtu. Nevyčerpané kapitálové výdavky z roku 2017 budú použité na 

určený účel najneskôr do 31.12 2019. 

Uvedené finančné prostriedky boli poskytnuté VÚDPaP v sume 11 616 € na nákup 

personálneho, mzdového a účtovného softvéru. 

S kódom zdroja 131F – Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z roku 2015 

neboli kapitálové výdavky v schválenom rozpočte rozpísané. Upravený rozpočet bol v sume 433 742 €. 

K 31. 12. 2017 bolo čerpanie v sume 433 742 €, čo predstavuje 100,00 % z upraveného rozpočtu, z toho pre 

CVTI SR v sume 407 161 € a pre IUVENTU v sume 26 581 €.  

Kapitálové výdavky boli použité nasledovne:  

- CVTI SR na rekonštrukciu plynovej kotolne v ŠVS Piešťany v sume 24 211 €, na modernizáciu 

výpočtovej techniky v sume 103 144 € a na rekonštrukciu budovy – Múzeum školstva a pedagogiky 

v Bratislave v sume 279 806 €, 

- Iuventa na demontáž a odvoz stávajúcich zariadení UK a VZT a dodávku a montáž VZT 

v priestoroch divadla v budove na Karloveskej v sume 26 581 €. 

S kódom zdroja 131G – Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z roku 2016 

neboli kapitálové výdavky v schválenom rozpočte rozpísané. Upravený rozpočet bol v sume 884 121 € K 31. 

12. 2017 bolo čerpanie v sume 576 722 €, čo predstavuje 65,2 % z upraveného rozpočtu.  

Kapitálové výdavky boli použité nasledovne: 

- CVTI SR v sume 505 926 € na nákup IKT infraštruktúry pre potreby výskumu a vývoja na 

Slovensku v sume 489 600 €, na vybavenie Zážitkového centra vedy Aurelium v sume 9 230 €, na 

prestavbu Múzea školstva a pedagogiky v Bratislave v sume 7 096 €,      

- Iuventa v sume 70 796 € na zhotovenie podlahy pod vzduchotechnické jednotky v budove Iuventy, 

na vypracovanie projektovej dokumentácie na bezbariérový vstup do objektu Iuventy, na demontáž 

a odvoz stávajúcich zariadení UK a VZT a dodávku a montáž VZT divadla, na vypracovanie 

projektovej dokumentácie - zhotovenie VZT určenej do plavárne, šatní, spŕch a sociálnych zariadení. 
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2. Tabuľková časť 
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3. Prílohy 

 

3. 1 Zoznam organizácií v riadiacej pôsobnosti MŠVVaŠ SR k 31. 12. 2017 

 

a/ Verejné vysoké školy 

 
1. Univerzita Komenského v Bratislave      11.   Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 

2. Slovenská technická univerzita v Bratislave      12.   Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 

3. Ekonomická univerzita v Bratislave      13.   Prešovská univerzita v Prešove 

4. Vysoká škola múzických umení v Bratislave      14.   Katolícka univerzita v Ružomberku 

5. Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave      15.   Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave 

6. Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici      16.   Trnavská univerzita v Trnave 

7. Akadémia umení v Banskej Bystrici      17.   Trenčianska univerzita v Trenčíne 

8. Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach      18.   Technická univerzita vo Zvolene 

9. Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie                 19.   Žilinská univerzita v Žiline 

        v Košiciach                                                                        20.   Univerzita J. Selyeho v Komárne 

10. Technická univerzita v Košiciach       

 

 

b/ Priamo riadené rozpočtové organizácie 
 
1. Agentúra na podporu výskumu a vývoja Bratislava 7.   Štátna školská inšpekcia Bratislava     

2. Národné športové centrum Bratislava 8.   Výskumná agentúra    

3.    Medzinárodné laserové centrum Bratislava                  9.    Metodicko-pedagogické centrum                              

4.    Slovenská pedagogická knižnica Bratislava                 10.  Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania          

5.    Štátny inštitút odborného vzdelávania Bratislava         11. Slovenský historický ústav v Ríme                   

6.    Štátny pedagogický ústav Bratislava    

                                                                                               

 

                                                                                    
 

c/ Priamo riadené príspevkové organizácie 

 
1. Národný ústav celoživotného vzdelávania Bratislava   

2. Centrum vedecko-technických informácií SR Bratislava 

3. Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov Trenčianske Teplice 

4. IUVENTA Bratislava 

5. Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie Bratislava 

6. Antidopingová agentúra SR Bratislava  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 75 

3. 2  Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol  

3.2.1 Kontroly a dohľady vykonané odborom kontroly MŠVVaŠ SR 

      Odbor kontroly MŠVVaŠ SR v rámci kontrolnej činnosti vykonávanej podľa „Zamerania kontrolnej 

činnosti a auditov na rok 2017“ schváleného ministrom a v súlade s § 9 zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej 

kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 

357/2015 Z. z.“) vykonával finančnú kontrolu na mieste v organizáciách, ktorým boli poskytnuté finančné 

prostriedky z kapitoly ministerstva ako i kontroly hospodárenia s finančnými prostriedkami štátneho 

rozpočtu podľa osobitného predpisu. Podľa zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, 

stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 597/2003 Z.  z.“) v 

spojení so zákonom č. 357/2015 Z. z. odbor kontroly MŠVVaŠ SR vykonával dohľad na základných 

školách, stredných školách a školských zariadeniach a u ich zriaďovateľov. Odbor kontroly MŠVVaŠ SR 

vykonal v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon č. 10/1996 Z. z. “) 3 kontroly. Odbor kontroly vykonal celkom 21 kontrol.  

3.2.1.1 Finančné kontroly na mieste zamerané na použitie prostriedkov štátneho rozpočtu a 

dohľady  

 Odbor kontroly MŠVVaŠ SR vykonal celkom 10 finančných kontrol na mieste.  

Finančné kontroly na mieste (FKnM) boli vykonané v nasledujúcich subjektoch: 

1. Súkromná stredná umelecká škola, Vlastenecké námestie č. 1, Bratislava, 

2. Mgr. Viera Zavarčíková, Cyprichova 38, Bratislava,  

3. Súkromná stredná odborná škola, Hviezdoslavova ul. 11, Bardejov, 

4. COOP PRODUKT SLOVENSKO, Mliekarenská 10, Bratislava,  

5. Základná škola s MŠ Šoporňa, Komenského č. 133, Šoporňa,  

6. Obec Šoporňa 1179, Šoporňa,  

7. Obec Muránska Dlhá Lúka č. 111, Muránska Dlhá Lúka, 

8. Snowboardová asociácia Slovenska, Okružná 21/2, Handlová,  

9. Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov, Partizánska 426/11, Trenčianske Teplice,  

10.  Obec Jarovnice 223, Jarovnice.  

  Vykonanými FKnM bola prekontrolovaná suma 6 363 069 €, v rámci ktorej bolo zistených 94 

nedostatkov. Kontroly boli zamerané na hospodárnosť, efektívnosť, účelnosť a účinnosť použitia finančných 

prostriedkov štátneho rozpočtu, v rámci ktorých bolo zistené porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 

1 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 523/2004 Z. z.“) v sume 12 101 €. 

Kontrolné zistenia nefinančného charakteru sa týkali najmä nedodržiavania zákona č. 597/2003  

Z. z., zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene  

a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 

práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 431/2002 Z. z o účtovníctve,  

ďalej kontrolami bolo zistené, že v niektorých kontrolovaných subjektoch došlo k porušeniam aj iných 

všeobecne záväzných právnych predpisov napríklad zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v 

znení neskorších predpisov. 

Finančná kontrola na mieste nebola ukončená u 7 povinných osôb a jej výsledky budú zohľadnené 

v návrhu záverečného účtu za rok 2018. 

Dohľady podľa zákona č. 597/2003 Z. z. (v spojení so zákonom č. 357/2015 Z. z.) boli vykonané 

v nasledujúcich subjektoch: 

1. Súkromné gymnázium FUTURUM Košice, Grešákova 1, Košice,  

2. Základná škola, Hlavná 175, Malčice,  

3. Súkromná stredná odborná škola podnikania, Námestie mládeže 587/17, Zvolen,  

4. Súkromná stredná odborná škola pedagogická EBG, Školská 5, Brezno,  
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5. Základná škola, Hlavná 333, Cejkov,  

6. Základná škola Malonecpalská 206/37, Prievidza,  

7. Základná škola Lovinobaňa, Školská 9, Lovinobaňa,  

8. Súkromná základná škola pre 1.– 4. ročník, Batkova 2, Bratislava,  

9. Základná škola s materskou školou, Úbrež 141, Úbrež,  

10. Základná škola s materskou školou, Školská 4, Chorvátsky Grob.  

 Výkon dohľadu podľa zákona č. 597/2003 Z. z. v spojení so zákonom č. 357/2015 Z. z. bol 

uskutočnený v 10 základných a stredných školách a u ich zriaďovateľov. Dohľad nebol ukončený  

u 2 povinných osôb a jeho výsledky budú zohľadnené v podkladoch k záverečnému účtu za rok 2018. 

Vykonaným dohľadom bola prekontrolovaná suma 2 922 731 €, v rámci ktorej bolo zistených  

48 nedostatkov. Predmetom výkonu dohľadu bolo preverenie prehľadnosti financovania a kontrola 

správnosti použitia metód a postupov pri financovaní škôl formou normatívneho príspevku poskytnutého zo 

štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu ministerstva a Ministerstva vnútra SR. Ďalej bol dohľad 

zameraný na správnosť vykazovaných údajov o počtoch žiakov v škole, na základe ktorých sa určuje 

rozpočet finančných prostriedkov pre zriaďovateľa a zistenie správnosti vykázaných údajov o zaradení 

pedagogických zamestnancov do príslušných platových tried, s ohľadom na výšku kreditového príplatku v 

Eduzbere v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 317/2009 Z. z.“). 

 V súvislosti so zistenými porušeniami zákona č. 597/2003 Z. z. bolo v roku 2017 začatých 6 

správnych konaní, v rámci ktorých bola uložená pokuta v celkovej výške 53 240 €. Kontrolná skupina 

identifikovala 1 porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. a) zákona č. 523/2004 Z. z. v 

celkovej výške 11 470 €, výška penále ku dňu ukončenia kontroly predstavovala 2 458 €, a postúpila 

podklady Úradu vládneho auditu. 

           Kontrolné zistenia nefinančného charakteru sa týkali najmä nedodržiavania zákona č. 597/2003  

Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení (ďalej len „zákon  

č. 597/2003 Z. z.“), zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve  

a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a 

odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 553/2003 Z. z. o 

odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) a iných. 

Opatrenia prijaté na nápravu zistených nedostatkov 

 V jednotlivých správach o výsledku FKnM, resp. dohľadu boli povinnej osobe uložené 

odporúčania/opatrenia na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku.  

V prípadoch, že povinná osoba nevyjadrila námietky voči navrhnutým odporúčaniam alebo opatreniam bol 

oprávnenou osobou v zmysle § 21 ods. 1 písm. b) zákona č. 357/2015 Z. z. stanovený termín na predloženie 

písomného zoznamu splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin 

ich vzniku oprávnenej osobe. Odbor kontroly MŠVVaŠ SR dokumentárne zhodnotil prijaté opatrenia 

povinných osôb na odstránenie nedostatkov zistených v hospodárení  s rozpočtovými prostriedkami a vo 

vybraných prípadoch vykoná v roku 2018 kontrolu plnenia opatrení na odstránenie zistených nedostatkov. 

 V zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. boli vykonané 2 kontroly na vysokých školách v súvislosti 

s dodržiavaním zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov, z 

ktorých 1 bola ukončená záznamom bez kontrolných zistení, výsledky 1 kontroly budú zohľadnené 

v podkladoch k záverečnému účtu za rok 2018.  

          Odbor kontroly vykonal v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. 1 kontrolu na odbore pre verejné 

obstarávanie a odbore vnútornej správy MŠVVaŠ SR zameranú na dodržiavanie ustanovení zákona č. 

343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, ktorá bola ukončená záznamom bez kontrolných zistení. 
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3.2.2  Kontroly a audity vykonané vonkajšími orgánmi kontroly na MŠVVaŠ SR 

3.2.2.1  Vládne audity vykonané Ministerstvom financií SR  (ďalej len „MF SR“)/ Úradom 

vládneho auditu 

1. Vládny audit A824 – OP Vzdelávanie - v súlade s Poverením na vykonanie vládneho auditu č. 

MF/015813/2016-1472 zo dňa 22. 06. 2016, č. A824 K4471, Dodatkom č. 1 zo dňa 20. 07. 2016 k 

uvedenému povereniu a nominačným listom č. 185-1/2016/01319 zo dňa 11. 11. 2016, Postupmi pre vládny 

audit štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo, so Stratégiou 

auditu pre programové obdobie 2007 -  2013, so zohľadnením štandardov pre profesionálnu prax interného 

auditu vydaných Inštitútom interných audítorov (IIA), v súlade s Ročným plánom auditov medzinárodných 

finančných zdrojov,  kontrolnej  a dozornej činnosti na rok 2016 vrátane Dodatku č. 1 a v súlade s Ročným 

plánom vládnych auditov medzinárodných zdrojov na rok 2017 bol v období od 28. 06. 2016 do 13. 03. 2017 

na MŠVVaŠ SR vykonaný vládny audit č. A824 K4471 s cieľom získania uistenia o platnosti a správnosti 

žiadosti o záverečnú platbu a zákonnosti a regulárnosti príslušných transakcií zahrnutých do Záverečného 

výkazu výdavkov, ktoré bude zohľadnené vo Vyhlásení o ukončení, doloženom Záverečnou kontrolnou 

správou podľa čl. 62 ods. 1 písm. e) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a podľa čl. 61 ods. 1 písm. f) 

nariadenia Rady (ES) č. 1198/2006. 

RO predložil Písomný zoznam splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na 

odstránenie príčin ich vzniku k Správe z vládneho auditu č. A824 dňa 31.03.2017. 

RO prijal opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom vypracovaním Príkazu 

ministra č. 15/2017 účinným od 29.03.2017.  

 Príkaz ministra zaviazal generálneho riaditeľa sekcie ŠF EÚ prijať a splniť opatrenia na základe 

výsledkov zistených vládnym auditom v zmysle čl. 2 v písm. a) až g). 

2. Vládny audit A872 – OP Vzdelávanie - v súlade s Poverením na vykonanie vládneho auditu č. 

A872, K4519, reg. Č. UVA-3864/2017 zo dňa 28.04.2017, Dodatkom č. 1 k Povereniu na vykonanie 

vládneho auditu, reg. Č. UVA-4425/2017 zo dňa 12. 05. 2016, Postupmi pre vládny audit štrukturálnych 

fondov, Kohézneho fondu a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo, so Stratégiou auditu pre programové 

obdobie 2007 -  2013, so zohľadnením štandardov pre profesionálnu prax interného auditu vydaných 

Inštitútom interných audítorov (IIA), v súlade s Ročným plánom auditov medzinárodných finančných 

zdrojov,  kontrolnej  a dozornej činnosti na rok 2017 zo dňa 13.02.2017, v znení Dodatku č. 1 zo dňa 

14.06.2017 a Dodatku č. 2 zo dňa 03.11.2017 bol v období od 02. 05. 2017 do 04. 12. 2017 na MŠVVaŠ SR 

vykonaný vládny audit č. A872 K4519 s cieľom overiť rozsah audítorského skúmania, na ktoré bolo 

uplatnené obmedzenie v bode 5.3 Správy z vládneho auditu č. A824, K4471, zameraného na získanie 

uistenia o platnosti a správnosti žiadosti o záverečnú platbu a zákonnosti a regulárnosti príslušných transakcií 

zahrnutých do Záverečného výkazu výdavkov, ktoré bude zohľadnené vo Vyhlásení o ukončení, doloženom 

Záverečnou kontrolnou správou podľa čl. 62 ods.  1 písm. e) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a podľa čl. 

61 ods. 1 písm. f) nariadenia Rady (ES) č. 1198/2006. 

Bez zistených nedostatkov a povinností prijímať a splniť opatrenia na nápravu nedostatkov. 

3. Vládny audit A822 – OP Výskum a vývoj - v súlade s Poverením na vykonanie vládneho 

auditu č. MF/015821/2016-1471 zo dňa 22.06.2016, č. A822, č. K4469, Nominačnými listami č. 185-

1/2016/2100 zo dňa 01.07.2016 a č. 185-1/2016/01342 zo dňa 16.11.2016, Dodatkom č. 1 k povereniu zo 

dňa 17.08.2016, Dodatkom č. 2 k povereniu zo dňa 07.11.2016, Postupmi pre vládny audit štrukturálnych 

fondov, Kohézneho fondu a Európsky fond pre rybné  hospodárstvo, so Stratégiou auditu pre programové 

obdobie 2007 – 2013, so zohľadnením Štandardov pre profesionálnu prax interného auditu vydaných 

Inštitútom interných audítorov (IIA) a v súlade s Ročným plánom vládnych auditov medzinárodných a 

vlastných zdrojov, kontrolnej a dozornej činnosti MF SR na rok 2016 vrátane Dodatku č. 1, Ročným plánom 

vládnych auditov  medzinárodných zdrojov MF SR na rok 2017 bol v období od 28.06.2016 do 13.03.2017 

na MŠVVaŠ SR vykonaný vládny audit č. A822, K4469, ktorého cieľom bolo získanie uistenia o platnosti a 

správnosti Žiadosti o záverečnú platbu a zákonnosti a regulárnosti príslušných transakcií zahrnutých do 

Záverečného výkazu výdavkov, ktoré bude zohľadnené vo Vyhlásení o ukončení, doloženom Záverečnou 

kontrolnou správou podľa čl. 62 ods. 1 písm. e) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a podľa čl. 61 ods. 1 

písm. f) nariadenia Rady (ES) č. 1198/2006. 
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RO predložil Písomný zoznam splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na 

odstránenie príčin ich vzniku k Správe z vládneho auditu č. A822 dňa 31.03.2017. 

RO  prijal opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom vypracovaním Príkazu 

ministra č. 14/2017 účinným od 29.03.2017.  

 Príkaz ministra zaviazal generálneho riaditeľa sekcie ŠF EÚ prijať a splniť opatrenia na základe 

výsledkov zistených vládnym auditom v zmysle čl. 2 v písm. a) až f). 

 4. Vládny audit A876 – OP Výskum a vývoj - v súlade s Poverením na vykonanie vládneho 

auditu č. A876 č. K4523 zo dňa 02. 05. 2017 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 30. 05. 2017, Dodatku č. 2 zo dňa 

05. 06. 2017, Dodatku č. 3 zo dňa 13. 06. 2017, Postupmi pre vládny audit štrukturálnych fondov, 

Kohézneho fondu a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo, so Stratégiou auditu pre programové obdobie 

2007 – 2013, so zohľadnením Štandardov pre profesionálnu prax interného auditu vydaných Inštitútom 

interných audítorov (IIA) a v súlade s Ročným plánom vládnych auditov medzinárodných zdrojov MF SR na 

rok 2017 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 14. 06. 2017 bol v období od 10. 05. 2017 do 21. 07. 2017 na 

MŠVVaŠ SR vykonaný vládny audit č. A876  č. K4523 s cieľom získania uistenia o oprávnenosti výdavkov 

na vybranej a doplnkovej vzorke operácií OP Výskum a vývoj v súlade s čl. 62 ods. 1 písm. b) nariadenia 

Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho 

rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 a 

overenie rozsahu audítorského skúmania na ktoré bolo uplatnené obmedzenie v bode 5.3 Správy z vládneho 

auditu č. A822, zameraného na získanie uistenia o dostatočnej pripravenosti a zhodnotení činnosti orgánov 

zapojených do implementácie fondov EÚ a nastavení systému ukončovania pomoci vrátane overenia 

relevantných dokumentov pre účely vydania vyhlásenia o ukončení podľa čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 

1083/2006, ktorým sa zakladajú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, 

Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde v rámci programového obdobia 2007 – 2013.  

RO predložil Písomný zoznam splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na 

odstránenie príčin ich vzniku k Správe z vládneho auditu č. A876 dňa 13.09.2017. 

5. Vládny audit A884 – OP Výskum a vývoj - v súlade s Poverením na vykonanie vládneho 

auditu č. A884, č. K4531 zo dňa 02. 05. 2017, Postupmi pre vládny audit štrukturálnych fondov, Kohézneho 

fondu a Európsky fond pre rybné hospodárstvo, so Stratégiou auditu pre programové obdobie 2007 – 2013, 

so zohľadnením Štandardov pre profesionálnu prax interného auditu vydaných Inštitútom interných 

audítorov (IIA) a v súlade s Ročným plánom vládnych auditov medzinárodných zdrojov MF SR na rok 2017 

v znení Dodatku č. 1 zo dňa 14. 06. 2017 bol v období od 10. 05. 2017 do 21. 07. 2017 na MŠVVaŠ SR 

vykonaný vládny audit č. A884, K4531 s cieľom získania uistenia o oprávnenosti výdavkov na vybranej 

vzorke operácií OP Výskum a vývoj v súlade s čl. 62  ods. 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, 

ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom 

sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č.1260/1999.    

RO predložil Písomný zoznam splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na 

odstránenie príčin ich vzniku k Správe z vládneho auditu č. A884 dňa 13.09.2017. 

 6. Vládny audit A885 – OP Výskum a vývoj - v súlade s Poverením na vykonanie vládneho 

auditu č. A885 č. K4532 zo dňa 02. 05. 2017 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 01. 06. 2017, Postupmi pre vládny 

audit štrukturálnych fondov Kohézneho fondu a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo, so Stratégiou 

auditu pre programové obdobie 2007 – 2013, so zohľadnením Štandardov pre profesionálnu prax interného 

auditu vydaných Inštitútom interných audítorov (IIA) a v súlade s Ročným plánom vládnych auditov 

medzinárodných zdrojov MF SR na rok 2017 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 14. 06. 2017 bol v období od 10. 

05. 2017 do 21. 07. 2017 na MŠVVaŠ SR vykonaný vládny audit  č. A885 č. K4532 s cieľom získania 

uistenia o oprávnenosti výdavkov na vybranej vzorke operácií OP Výskum a vývoj v súlade s čl. 62 ods. 1 

písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom 

fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie 

(ES) č. 1260/1999. 

RO predložil Písomný zoznam splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na 

odstránenie príčin ich vzniku k Správe z vládneho auditu č. A885 dňa 13.09.2017. 

7. Vládny audit A807 – OP Ľudské zdroje - v súlade s Poverením na vykonanie vládneho 

auditu Vládny audit č. A807, reg. č. UVA-797/2017 zo dňa 27. 01. 2017 v znení Dodatkov č. 1 až 3, 

Postupmi pre výkon vládneho auditu medzinárodných zdrojov na programové obdobie 2014 – 2020, so 
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Stratégiou auditu pre programové obdobie 2014-2020 pre programy Európskeho fondu regionálneho rozvoja, 

Kohézneho fondu, Európskeho sociálneho fondu a Európskeho námorného a rybárskeho fondu v platnom 

znení, so zohľadnením Štandardov pre profesionálnu prax interného auditu vydaných Inštitútom interných 

audítorov (IIA) a v súlade s Ročným plánom vládnych auditov medzinárodných a vlastných zdrojov, 

kontrolnej a dozornej činnosti MF SR na rok 2016 v znení Dodatku č. 1 a Ročným plánom vládnych auditov 

medzinárodných zdrojov MF SR na rok 2017 bol na Ministerstve práce, sociálnych vecí a rodiny SR, 

v období od 06. 02. 2017 do 19. 05. 2017 vykonaný vládny audit č. A807, č. K4454 s cieľom získania 

primeraného uistenia o riadnom fungovaní systému riadenia a kontroly OP Ľudské zdroje podľa čl. 127 ods. 

1 nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013.     

RO predložil Písomný zoznam splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na 

odstránenie príčin ich vzniku k Správe z vládneho auditu č. A807 dňa 31.08.2017. 

RO  prijal opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom vypracovaním Príkazu 

ministra č. 43/2017 účinným od 14.08.2017.  

 Príkaz ministra zaviazal generálneho riaditeľa sekcie ŠF EÚ prijať a splniť opatrenia na základe 

výsledkov zistených vládnym auditom v zmysle čl. 2 v písm. a) až s). 

8. Vládny audit A861 – OP Ľudské zdroje – dňa 24.11.2017 bol zahájený vládny audit             

č. A861, K4508 s cieľom získania primeraného uistenia o riadnom fungovaní systému riadenia a kontroly 

OP Ľudské zdroje podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013. K 31.12.2017 vládny audit 

prebiehal, preto neboli prijaté opatrenia na nápravu zistených nedostatkov. 

9. Vládny audit A892 – OP Výskum a inovácie – v súlade s Poverením na vykonanie 

vládneho auditu č. A892, K4573, reg. č. UVA-7421/2017 zo dňa 16. 08. 2017, Postupmi pre výkon vládneho 

auditu medzinárodných zdrojov na programové obdobie 2014 – 2020, so Stratégiou auditu pre programové 

obdobie 2014 – 2020 pre programy Európskeho fondu regionálneho rozvoja, Kohézneho fondu, Európskeho 

sociálneho fondu a Európskeho námorného a rybárskeho fondu v platnom znení, s ohľadom na 

medzinárodne uznávané audítorské štandardy, najmä Štandardy pre profesionálnu prax interného auditu 

vydané Inštitútom interných audítorov (IIA), v súlade s Ročným plánom vládnych auditov medzinárodných 

zdrojov MF SR na rok 2017 schváleným dňa 13. 02. 2017, v znení Dodatku č. 1 zo dňa 14. 06. 2017 bol na 

MŠVVaŠ SR v období od 17. 08. 2017 do 06. 10. 2017 vykonaný vládny audit č. A892, K4573 s cieľom 

získania primeraného uistenia o oprávnenosti vykázaných výdavkov na primeranej vzorke operácií OP 

Výskum a inovácie podľa čl. 127 ods. 1 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1303/2013.   

RO predložil Písomný zoznam splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na 

odstránenie príčin ich vzniku k Správe z vládneho auditu č. A892 dňa 28.11.2017. 

RO  prijal opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom vypracovaním Príkazu 

ministra č. 62/2017 účinným od 16.11.2017.  

 Príkaz ministra zaviazal generálneho riaditeľa sekcie ŠF EÚ prijať a splniť opatrenia na základe 

výsledkov zistených vládnym auditom v zmysle čl. 2 v písm. a) až d). 

10. Vládny audit A800 – OP Výskum a inovácie – v súlade s Poverením na vykonanie 

vládneho auditu Vládny audit č. A800, reg.  č. UVA-724/2017 zo dňa 25.01.2017 v znení Dodatku č. 1 k 

Povereniu na vykonanie vládneho auditu Vládny audit č. A800, reg. č. UVA-1462/2017 zo dňa 14.02.2017 a 

Dodatku č. 2 k Povereniu na vykonanie vládneho auditu Vládny audit č. A800, reg. č. UVA-503/2017, 

2457/2017 zo dňa 17.03.2017, Postupmi pre výkon vládneho auditu medzinárodných zdrojov na programové 

obdobie 2014-2020, so Stratégiou auditu pre programové obdobie 2014 - 2020 pre programy Európskeho 

fondu regionálneho rozvoja, Kohézneho fondu, Európskeho sociálneho fondu a Európskeho námorného a 

rybárskeho fondu v platnom znení, so zohľadnením Štandardov pre profesionálnu prax interného auditu 

vydaných Inštitútom interných audítorov (IIA) a v súlade s Ročným plánom vládnych auditov 

medzinárodných a vlastných zdrojov, kontrolnej a dozornej činnosti MF SR na rok 2016 v znení dodatku č. 1 

a Ročným plánom vládnych auditov medzinárodných zdrojov MF SR na rok 2017 bol na MŠVVaŠ SR v 

období od 01.02.2017 do 27.04.2017 vykonaný vládny audit č. A800, K4448 s cieľom získania primeraného 

uistenia o riadnom fungovaní systému riadenia a kontroly OP Výskum a inovácie podľa čl. 127 ods. 1 

nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013.    

RO predložil Písomný zoznam splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na 

odstránenie príčin ich vzniku k Správe z vládneho auditu č. A800 dňa 31.08.2017. 
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RO prijal opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom vypracovaním Príkazu 

ministra č. 42/2017 účinným od 07.08.2017.  

 Príkaz ministra zaviazal generálneho riaditeľa sekcie ŠF EÚ prijať a splniť opatrenia na základe 

výsledkov zistených vládnym auditom v zmysle čl. 2 v písm. a) až p). 

            11. Vládny audit A910 – OP Výskum a inovácie – dňa 13.12.2017 bol zahájený vládny audit         

č. A910, K4592 s cieľom získania primeraného uistenia o správnosti jednotlivých údajov obsiahnutých 

v záverečnej dokumentácii RO (Vyhlásenie hospodáriaceho subjektu a Ročný súhrn konečných audítorských 

správ a kontrol) za účelom vypracovania audítorského stanoviska v zmysle čl. 127 ods. 5 nariadenia EP 

a Rady (EÚ) č. 1303/2013. K 31.12.2017 vládny audit prebiehal, preto neboli prijaté opatrenia na nápravu 

zistených nedostatkov.   

3.2.2.2  Kontroly vykonané Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky (ďalej len 

„NKÚ SR“) 

1. V nadväznosti na poverenie č. 1625/05 a výkon kontroly, bol zo strany NKÚ SR vypracovaný 

Protokol o výsledku kontroly stavu vymáhania neoprávnených výdavkov v rámci štrukturálnych fondov. 

Kontrola sa týkala overenia stavu vymáhania neoprávnených výdavkov v rámci štrukturálnych fondov 

na MŠVVaŠ SR. Účelom kontroly bolo skontrolovať, či systém riadenia, implementácie, kontroly a auditu 

zabezpečuje využívanie zdrojov rozpočtu EÚ v súlade s platnými predpismi a pravidlami EÚ a SR a 

prevenciu a zabraňovanie protiprávnemu konaniu, najmä v oblasti ochrany finančných záujmov EÚ. 

Kontrola bola vykonaná v čase od 06.09.2016 do 21.11.2016. 

             V nadväznosti na závery uvedené v Protokole o výsledku kontroly prijalo MŠVVaŠ SR opatrenia 

dňa 13.1.2017 a zabezpečilo vypracovanie Príkazu ministra č. 72/2016 účinného dňom 12.01.2017. Príkaz 

ministra zaviazal generálneho riaditeľa sekcie ŠF EÚ prijať a splniť opatrenia na základe výsledkov 

zistených vládnym auditom v zmysle čl. 2 v písm. a) až h). 

2. V nadväznosti na poverenie č. 1660/04 a výkon kontroly, bol zo strany NKÚ SR vypracovaný 

Protokol o výsledku kontroly realizácie výziev a vyzvaní  programového obdobia 2014 – 2020 II., ktorej 

účelom bolo skontrolovať súlad vyhlásených vyzvaní so zákonom č. 292/2014 Z. z. o príspevku 

poskytovanom z EŠIF a o zmene a doplnení niektorých zákonov ako aj súlad postupov RO so Systémom 

riadenia EŠIF. Kontrola bola vykonaná v súlade so zákonom NR SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení 

neskorších predpisov a so štandardami, ktoré vychádzajú zo základných princípov kontroly (ISSAI 100 – 

999) v rámci medzinárodných štandardov najvyšších kontrolných inštitúcií. Kontrola bola vykonaná v čase 

od 03.07.2017 do 24.11.2017. Kontrola bola ukončená prerokovaním Protokolu o výsledku kontroly dňa 

30.11.2017. Termín na prijatie opatrení bol stanovený na 15.1.2018 a termín na splnenie opatrení na 

15.3.2018. 

3.2.2.3 Kontrola vykonaná Úradom vlády SR 

Zamestnanci sekcie kontroly Úradu vlády SR vykonali kontrolu na MŠVVaŠ SR zameranú na 

kontrolu plnenia úloh vyplývajúcich z uznesení vlády SR, dodržiavania smernice a metodického pokynu na 

prípravu a predkladanie materiálov na rokovanie vlády SR, plnenia legislatívnych úloh vlády SR a plánu 

práce vlády SR v 2. štvrťroku 2017, dodržiavania § 7 zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v 

znení neskorších predpisov a plnenia opatrení na odstránenie nedostatkov zistených predchádzajúcimi 

kontrolami Úradu vlády SR. Kontrolou bolo identifikovaných 5 porušení a MŠVVaŠ SR prijalo opatrenia na 

odstránenie zistených nedostatkov a vyvodilo dôsledky voči zamestnancom zodpovedným za tieto 

nedostatky. 
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3. 3  Ročná monitorovacia správa podľa § 9 ods. 4 písm. e) zákona 

o rozpočtových pravidlách 

 

 

 


